
Figur 6.1. Kart over 
vannregionene i Norge. 
Kilde: Vannportalen.
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I de første vannforvaltingsplanene som ble godkjent som kongelige resolusjoner i 
2010, ble ikke påvirkningsfaktorer som rømt oppdrettslaks og lakselus inkludert 
i karakteriseringen. I neste planperiode vil alle vesentlige påvirkninger, inkludert 
lakselus og rømt oppdrettsfisk, bli tatt med i karakteriseringen og dermed vurdert 
i tiltaksprogrammene. Vannforvaltningen får dermed en helhetlig tilnærming der 
alle relevante myndigheter arbeider sammen for å nå de fastsatte miljømålene. I 
arbeidet med tiltaksprogrammene skal regjeringens strategi for en miljømessig 
bærekraftig havbruksnæring legges til grunn. 

Som nevnt skal vannforskriften bidra til helhetlig vannforvaltning. Kystvannet skal 
ikke bare vurderes ut fra marine parametre, men også veies sammen med mulige 
påvirkninger fra landsiden via ferskvannsavrenning. Det samme gjelder også for 
langtransporterte miljøpåvirkninger (hav og luft) og til en viss grad klimaendringer. 

Endringer i fysiske, kjemiske og biologiske parametre kan ikke fanges opp på en god 
nok måte uten å være forankret i vitenskapelig baserte overvåkings- og karakterise-
ringssystemer. Bare slik kan totalbelastningen i et utpekt område bli vurdert.

Med utgangspunkt i informasjonen over er det klart at arbeidet som skal utføres 
i henhold til vannforskriften vil kunne fange opp og håndtere totalbelastningen 
i kystsonen. Men for å få optimalt utbytte av dette er det nødvendig å etablere et 
godt overvåkingsregime i tillegg til kravene om klassifisering og karakterisering. 
Slik overvåking vil kunne fange opp endringer i vannkvaliteten. Overvåkingen må 
bli operativ, jf. vannforskriftens krav, for bedre å kunne følge med og forutsi hva en 
vannforekomst kan tåle av endringer uten å endre miljøtilstandsklasse. 

Utslipp fra havbruksnæringen vil nødvendigvis påvirke omgivelsene. Områdets 
tålevne og tetthet av oppdrettsanlegg vil være av betydning for i hvilken grad 
utslipp blir et problem. Ovennevnte utvikling av et overvåkingsregime i kystsonen 
som del av vannforskriften, vil være viktig for å kunne vurdere den samlede påvirk-
ningen for et område. 

	 6.2.	U tslipp av legemidler og kjemikalier 

Behandling av matfisk mot sykdommer og parasitter gjøres stort sett via bad eller fôr. 
Antibakterielle midler og noen lusemidler gis oralt. Når legemidlene tilføres oralt, 
vil miljøet rundt anlegget bli tilført legemidler fra to kilder, enten via spillfôr eller 
via avføringen til fisken. Mengden av medikamentet som vil forekomme i avføringen, 
er avhengig av biotilgjengeligheten, det vil si hvor mye av stoffet som blir tatt opp i 
vevet. Dersom biotilgjengeligheten av legemiddelet er lav, kan avføringen inneholde 
en del legemiddelrester. Mengden antibiotika som benyttes ved oppdrett av laksefisk, 
er svært liten. Miljøet blir imidlertid tilført rester av lakselusmidler gitt i fôret. 

Badebehandling i sjø brukes særlig til behandling av lakselus. Badebehandling kan 
enten foregå ved at en presenning føres rundt merden, eller at fisken blir tatt om 
bord i brønnbåt og behandles der. Under behandlingen fordeles legemiddelet i den 
avstengte vannmengden og etter endt behandling slippes vannet ut. Legemiddelet 
vil da raskt fortynnes eller brytes ned til konsentrasjoner som ikke har biologisk 
virkning. 

Legemidler bundet til partikler har størst virkning på miljøet, det vil si legemidler 
som gis oralt. Disse stoffene har en direkte vei inn i de marine næringskjedene og der-
som de er lite nedbrytbare kan de oppkonsentreres i sedimentene under anleggene. 

Ved bruk av lite nedbrytbare orale legemidler vil det finne sted en spredning til alle 
deler av miljøet rundt anlegget, faunaen inkludert. 
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Villfisk som beiter rundt anleggene kan få i seg legemidler. Når det gjelder antibak-
terielle midler er imidlertid konsentrasjonen lav og risikoen ved konsum vurderes 
som liten. For antiparasittmidler er det lite data tilgjengelig om konsentrasjonen 
i villfisk, men risikoen knyttet til mattrygghet og konsum vurderes også her som 
liten. 

Skjebnen til de legemidlene som havner på bunnen under anleggene vil være 
avhengig av om de er vannløselige, om det binder seg til organisk materiale, om de 
er nedbrytbare eller om de akkumuleres. Videre er det avhengig av bunnforhold, 
bunnfauna og strøm. På overbelastede lokaliteter der spillfôr og avføring akkumu-
leres, vil restene av legemidler fort begraves slik at utvaskning, nedbrytning og for-
tynning reduseres betydelig. Dette tilsvarer kategori 3 og 4 i NS 9410 (MOM) og slik 
påvirkning er i dag ikke vanlig. Oksygenfrie sedimenter er uten dyr og nedbrytnin-
gen går via lite effektive mikrobielle prosesser. Laboratorieforsøk har vist at rester av 
antibakterielle midler forbigående kan gi en kraftig reduksjon av omsetningsraten. 
At reduksjonen var forbigående og at det fremdeles var legemidler i sedimentet, 
indikerer at omsetningsbakteriene hadde utviklet resistens mot de aktuelle lege-
midlene. 

Antibakterielle midler har effekt på bakterier, men er lite giftige for høyere orga-
nismer som børstemark, krepsdyr, bløtdyr, fisk og pattedyr. Lakselus er parasittiske 
krepsdyr og de fleste midler som brukes til å bekjempe lakselus, er også giftige for 
flere andre marine dyregrupper, krepsdyr inkludert. Kitinsyntesehemmere hin-
drer skallskiftet hos krepsdyr. Skalldyr er avhengige av å skifte skall når de vokser, 
og med høye konsentrasjoner av kitinsyntesehemmere, vil skallskiftet bli hindret. 
Studier har vist at kitinsyntesehemmere har en lang halveringstid i sediment, og 
selv om de ikke bioakkumulerer, er det påvist effekter på bunnfauna rundt anleg-
get. Svevepartikler fra orale lusemidler kan påvirke planktoniske krepsdyrlarver 
dersom de spiser slike partikler. Mulige miljøeffekter vurderes når Statens legemid-
delverk gir markedsføringstillatelse til legemidler. I tillegg gjennomføres det nå 
ytterligere undersøkelser av hvilke effekter utstrakt bruk av disse legemidlene kan 
ha på krepsdyr som lever rundt anlegget. 

	 6.3.	V irkninger på villaks og sjøørret

Om lag en tredjedel av verdens gjenlevende bestander av atlantisk laks gyter i nor-
ske elver. Norge har gjennom ratifikasjon av konvensjonen som oppretter North 
Atlantic Salmon Conservation Organization – NASCO, et ansvar for å ta vare på disse. 
Organisasjonen skal gjennom samråd og samarbeid bidra til vern, gjenoppbygging, 
forøkelse og rasjonell forvaltning av laksebestandene i det nordlige Atlanterhav. 
Medlemslandene vedtok i 2003 Williamsburgresolusjonen som blant annet har 
som formål å begrense påvirkningene fra akvakultur på ville laksebestander ved 
å begrense rømminger fra akvakulturanlegg til så nær null som mulig (artikkel 5).

Akvakulturnæringen påvirker bestandene av vill laks, sjøørret og sjørøye. I løpet av 
perioden 2003 til 2007 ble det opprettet 29 nasjonale laksefjorder for å gi de vik-
tigste laksebestandene i Norge en særlig beskyttelse mot oppdrettsvirksomhet i de 
nærliggende fjord- og kystområdene. I de nasjonale laksefjordene er det ikke tillatt 
å etablere nye akvakulturanlegg for laks eller regnbueørret. I 14 av disse fjordene 
skal alle eksisterende anlegg avvikles innen 1. august 2011. Det er også opprettet 52 
nasjonale laksevassdrag hvor formålet er å beskytte bestandene mot skadelige tiltak 
og aktiviteter i vassdragene. Det er opprettet et overvåkingsprogram for nasjonale 
laksefjorder og vassdrag der undersøkelser av mengden lakselus og rømt fisk inn-
går. Resultatene skal danne grunnlag for en evaluering av ordningen. 
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Figur 6.2. Kart som viser de nasjonale laksefjordene og vassdragene. Kilde: Direktoratet for naturforvaltning.
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Situasjonen for bestandene, truslene og effekten av tiltak
Vitenskapelig råd for lakseforvaltning har som sin oppgave å gi forvaltningen viten-
skapelige råd til bruk i forvaltningen av villaks- og sjøørretbestandene i Norge. Rådet 
har i sammendraget av sin siste rapport fra november 2010, gitt følgende beskrivelse 
av situasjonen for bestandene av villaks i Norge samt truslene de står overfor:

«Redusert innsig av smålaks (og liten størrelse på fisken) er en generell trend i hele Europa, med 
unntak av i Island. Vitenskapsrådet mener det er liten tvil, basert på både internasjonale ana-
lyser og våre vurderinger, om at forholdene i havet har bidratt til redusert innsig av smålaks. 
Klimaendringer og endringer i næringsgrunnlaget i havområdene er lansert som forklaringer, 
men dokumentasjonen er foreløpig for dårlig til at konklusjoner om årsakssammenhenger kan 
trekkes. En storskala trend for dårlig overlevelse i havet utelukker ikke at mer lokale eller regio-
nale faktorer påvirker innsiget gjennom redusert smoltproduksjon og endringer i overlevelse til 
den utvandrende fisken. Økt smittepress fra lakselus er påpekt som en faktor som sannsynligvis 
reduserer vekst og sjøoverlevelse i store deler av landet, og andre sykdommer, innblanding av 
rømt oppdrettslaks, vannkjemiske forhold og andre forhold i vassdragene kan bidra til redusert 
smoltproduksjon eller sjøoverlevelse. Det framstår som overveiende sannsynlig at særlig rømt 
oppdrettslaks og lakselus har bidratt til at utviklingen i innsig av laks på Vestlandet er dårligere 
enn ellers i landet, men det finnes lite dokumentasjon på hvor sterkt disse faktorene har virket 
på bestandsnivå.

Rådet har utviklet et system for å systematisere og rangere trusselfaktorer som kombinerer effek-
ten truslene har på bestandene og utviklingen av truslene i forhold til sannsynlighet for ytterli-
gere tap og mulighetene til å gjennomføre effektive tiltak. Skjematisk skilles det mellom eksisten-
sielle og produksjonsbegrensende trusler, og mellom stabiliserte og ikke-stabiliserte trusler. En 
stabilisert trussel har isolert sett lav sannsynlighet for at det oppstår ytterligere tap (av bestan-
der eller produksjon) og/eller det gjennomføres effektive tiltak som kontrollerer eller reduserer 
trusselens effekt og utbredelse. Analysen identifiserte seks trusler (sur nedbør, vannkraftregule-
ringer, fysiske inngrep, Gyrodactylus salaris, lakselus og rømt oppdrettslaks) som har særlig stor 
effekt og som framstår som eksistensielle trusler. Parasitten G. salaris («gyro») er vurdert som 
relativt stabilisert, siden tiltaksplaner og vellykkede utryddelsesaksjoner ser ut til å ha medført 
gjenoppretting av stedegne bestander av laks i tidligere infiserte vassdrag og begrenset spred-
ningen til nye vassdrag. Sur nedbør, vannkraftreguleringer og fysiske inngrep framstår som 
stabiliserte trusler hvor sannsynligheten for ytterligere tap er liten, men der den bestandsredu-
serende effekten fortsatt gjør bestandene sårbare ovenfor andre trusler. Lakselus og rømt opp-
drettslaks ble vurdert som de eneste klart ikke-stabiliserte eksistensielle truslene mot villaks.» 

I sammendraget sies følgende om lakselus:

«I gjennomgangen av lakselus som trusselfaktor påpeker Vitenskapelig råd for lakseforvaltning 
at gjennomførte tiltak neppe er tilstrekkelig for å nå et bærekraftig nivå av lakselus med hensyn 
på vill laksefisk. Tilgjengelig kunnskap om bærekraftig luseeggproduksjon tilsier at gjeldende 
tiltaksgrenser er for høye med dagens produksjonsvolum av oppdrettslaks. Dersom infeksjons-
presset øker ytterligere som følge av behandlingssvikt i oppdrettsnæringen, kan konsekvensene 
bli dramatiske for villaks, sjøørret og sjørøye.»

I rapporten ellers uttales at oppdrettsnæringen fundamentalt har endret antallet 
verter og oppvekstvilkår for lakselus og rådet sier blant annet:

«Per dags dato står det om lag 350 millioner oppdrettslaks i merdene langs norskekysten. Denne 
fisken bærer sannsynligvis mellom 300–500 millioner lus. I følge Heuch & Mo (2001) er et bære-
kraftig nivå mellom 10–50 millioner lus, og grovt beregnet vil den stående bestanden av opp-
drettsfisk utgjøre 6–10 ganger bærekraftig nivå. Selv ved 0,5 lus i snitt per fisk er et bærekraftig 
nivå overskredet med 3,5 ganger. Det er således etter vår vurdering ikke bærekraftige forhold for 
villfisk med denne mengden oppdrettslaks i sjøen.» …
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…«Vitenskapelig råd for lakseforvaltning påpeker at tiltak som er gjennomført neppe er tilstrek-
kelig for å nå et bærekraftig nivå av lakselus, og at en i tillegg trolig må reduwsere mengden 
oppdrettsfisk i noen regioner for å komme ned mot et bærekraftig nivå av lakselus i forhold til 
de ville laksefiskbestandene. Lus på rømt oppdrettsfisk representerer en tilleggsbelastning med 
hensyn på lakselusspredning.»

Om det generelle smittepresset fra oppdrettsfisk til villfisk, herunder lakselus, sies 
følgende i sammendraget:

«Det er god grunn til å anta at det generelle smittepresset mot vill laks har økt betydelig for en 
rekke infektive smittestoffer i de siste 20–30 år. Det er særlig presset fra smittestoffer som er opp-
formert hos oppdrettslaks som har økt. Mulighetene for å oppdage endringer i infeksjonsbildet 
hos vill laks er begrenset fordi basisundersøkelser og langtidsserier mangler. Det beste tiltaket 
som vil virke på lang sikt er smitteatskillelse. Lakselus og andre smittestoffer må ikke ha mulig-
het til å komme inn eller ut fra oppdrettsanlegg.»

Om den ikke stabiliserte trusselen fra rømt oppdrettslaks sies følgende i sammen-
draget:

«Nivåene for innslag av rømt oppdrettslaks i gytebestandene er til tross for reduksjon i rap-
porterte rømminger fortsatt langt over bærekraftig nivå, og truer bestandenes genetiske inte-
gritet. Innblanding av rømt oppdrettslaks kan også redusere smoltproduksjonen der innslaget 
av rømt oppdrettslaks i gytebestanden er høy og derigjennom bidra til redusert innsig av laks. 
Simuleringer viser at det allerede per 1995 er skjedd store endringer i den genetiske sammen-
setningen av laksebestandene i de regionene der innslaget av rømt oppdrettslaks er høyest, og 
at det per 2004 har skjedd betydelige endringer i bestandssammensetning i mange regioner. 
Molekylærgenetiske studier har påvist slike endringer i noen vassdrag. Tiltak som sterkt reduse-
rer antallet rømt oppdrettslaks og deres gyting i naturen må iverksettes umiddelbart om bestan-
denes genetiske integritet skal sikres.»

I rapporten ellers opplyses at innslaget av rømt oppdrettslaks har blitt undersøkt i 
et utvalg vassdrag fra 1989 og fram til nå. De siste ti årene har det uveide gjennom-
snittet av rømt oppdrettslaks i høstfisket ligget rundt 15 prosent, mens det lå over 
20 prosent i alle årene fra 1989 til og med 1998.
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Figur 6.3. Beregnet prosentandel for innslaget av rømt oppdrettslaks i prøver fra sportsfiske og i prøver fra 
prøvefiske/stamfiske like før gyting om høsten i perioden 1989—2009. I 2003 ble undersøkelsene ikke finan-
siert og det er ikke mulig å beregne prosentandel rømt oppdrettslaks i sportsfiske. Kilde: Vitenskapelig råd for 
lakseforvaltning.
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Kontrollerte eksperimenter med rømt oppdrettslaks og deres avkom i naturlige vil-
laksbestander viste en betydelig grad av påvirkning på de ville bestandene i den 
perioden forsøkene varte. Konklusjonene var at interaksjonene mellom oppdretts- 
og villaks resulterte i redusert overlevelse og at denne reduksjonen var kumulativ 
over generasjoner. For elven Imsa i Rogaland var den samlede smoltproduksjonen 
ca. 30 % lavere enn det en skulle forvente ut fra en bestands-rekrutteringsmodell for 
vassdraget. 

Basert på modeller er det gjort sårbarhetsvurdering av ville laksebestander over-
for rømt oppdrettslaks. Simuleringer med 20 % innslag av rømt oppdrettslaks ved 
gyting (nær gjennomsnittet i Norge de siste 20 årene) viser at det vil skje betyde-
lige endringer i de ville laksebestandene i løpet av ti laksegenerasjoner, det vil si 
omkring 40 år, se figur 6.4. Molekylærgenetiske studier viser at det allerede har 
skjedd genetiske endringer i villaksbestander som har hatt høye andeler rømt opp-
drettslaks over flere år.

Figur 6.4. Modellering av den regionvise gytebestanden av laks i Norge etter gyting i 1995, 2004 og 2100. 
Fargeskalaen angir beregnet prosentandel gytefisk med villaksbakgrunn. Trendene er framskrevet ved å 
trekke årlige rømmingsandeler tilfeldig blant de regionvise beregningene i tidsperioden 2000–2009.  
Kilde: Vitenskapelig råd for lakseforvaltning.

Om situasjonen for bestandene av sjøørret og sjørøye sies følgende i sammendraget:

«Situasjonen for sjøørret i Vest- og Midt-Norge og sjørøye i deler av Nord-Norge er bekymrings-
full med sterkt reduserte fangster. Det er overveiende sannsynlig at dette reflekterer reduserte 
bestander. De mest sannsynlige årsakene til nedgangen i bestandene av sjøørret på Vestlandet og 
Trøndelag er relatert til forhold i sjøen, inkludert økosystemendringer, lakselus og andre infek-
sjonssykdommer. Kunnskapsnivået om årsakene til reduksjonen er imidlertid for dårlig, både 
for sjøørret og sjørøye. Rådet presenterer derfor prioriterte kunnskapsbehov med forslag til stu-
dier for disse artene.»

Utvalget konstaterer at det er nyanser i fagmiljøenes forståelse av rådets rapport. 
Med bakgrunn i rapporten finner likevel utvalget grunn til å konstatere at tiltakene 
mot lakselus og rømming som er satt i verk så langt, ikke er tilstrekkelige. Utvalget 
legger derfor til grunn at situasjonen er alvorlig, og at det er nødvendig å sette i verk 
omfattende tiltak slik at situasjonen ikke blir ytterligere forverret. Det fremmes for-
slag til tiltak i kapittel 10 som skal bidra til å redusere de negative konsekvensene 
av lus og genetisk påvirkning fra rømt fisk. Utvalget viser også til at disse påvirknin-
gene må være på et akseptabelt nivå før eventuelle økninger i MTB vurderes.
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6.4.	V irkninger på marine bestander av fisk, 
skall- og bløtdyr 

Genetiske interaksjoner 
Alle livsstadier av oppdrett av marine organismer foregår i 
saltvann. Det er altså ikke noe skille mellom yngelproduksjon 
i ferskvann og en påvekstfase i saltvann slik som det er for lak-
sefisk. At hele produksjonen foregår i samme medium inne-
bærer at utslipp av egg eller yngel øker muligheten for gene-
tiske interaksjoner. 

Periodevis har det vært stor interesse for oppdrett av marine 
organismer som torsk, kveite, blåskjell og kamskjell, og det 
er delt ut mange tillatelser. Utviklingen har imidlertid gått 
langsomt. Det er bare oppdrett av torsk som har nådd et visst 
omfang og det er her det har vært mest oppmerksomhet ret-
tet mot mulige miljøeffekter. Bestandssituasjonen for kyst-
torsk er i dag alvorlig. Undersøkelser har påvist store gene-
tiske forskjeller mellom ulike torskegrupper, slik som mellom 
nordøstarktisk torsk og kysttorsk, og mellom kysttorsk fra for-
skjellige regioner. I noen tilfeller er det veldefinerte gytefelt 
langt inne i store fjorder, og fisken her omtales gjerne som 
fjordtorsk. Forholdet mellom slike fjordstammer og torsk 
med gytefelt i mer åpne kystfarvann er så langt ikke klarlagt 
i detalj. Det er også funnet lokale forskjeller mellom torske-
stammer innen samme fjordsystem. Disse genetiske forskjel-
lene gir gode holdepunkter for å anta at det er mange ulike 
torskestammer som er tilpasset de lokale miljøforholdene 
innen det enkelte område. 

Torsk kan gyte i merdene, og det rømmer forholdsmessig mye 
mer fisk fra torske- enn fra lakseanlegg. Undersøkelser med 
genetisk merket fisk har påvist larver som stammer fra opp-
drettsmerder utenfor anlegget, og at de har nådd kjønns-
modning. I regjeringens strategi for en miljømessig bære-
kraftig havbruksnæring inviteres næringen til et samarbeid 
for å utvikle løsninger som hindrer utslipp av egg og yngel. 
Samtidig uttrykkes en ambisjon om å kunne innføre krav om 
nullutslipp innen 2015. 

Avlsprogrammet for torsk tar utgangspunkt i bare tre 
stammer, skrei, kysttorsk fra Troms og kysttorsk fra Sogn. 
Sammenlignet med de 40 basispopulasjonene for laks er dette 
et begrenset materiale. Oppsplittingen i genetisk ulike bestan-
der gjør kysttorsken særlig følsom for innblanding av torsk fra 
avlsprogrammet. Havforskningsinstituttet har uttalt at slik 
innblanding antas å ha store negative konsekvenser for tor-
skestammene og det biologiske mangfoldet. Dersom oppdrett 
av torsk fortsetter å øke, uttalte instituttet at det er ønskelig 
med en kritisk gjennomgang av avlsarbeidet på torsk, både 
med hensyn til det som er gjennomført hittil og framtidige 
strategier.

Torsk i merd. Foto: Eksportutvalget for fisk.
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Marin fisk ved oppdrettanlegg
Flere forskningsprosjekter har kartlagt hvilke arter og hvor store mengder villfisk 
som oppholder seg ved oppdrettsanleggene. Til sammen er 15 arter registrert og de 
vanligste er sei, torsk og hyse. Ved noen anlegg er det påvist flere hundre ganger mer 
fisk enn på nærliggende kontrollokaliteter uten oppdrettsanlegg. Det er påvist at 
både sei og torsk kan oppholde seg rundt oppdrettsanlegg i månedsvis og at de kan 
vandre hyppig og raskt mellom anlegg. 

Spillfôr er hovedårsaken til at villfisk tiltrekkes oppdrettsanlegg. Over 70 % av mage-
innholdet til sei som fanges ved oppdrettsanlegg består av pellets. Laksefôr er også 
funnet i torsk, hyse og makrell. Estimater tilsier at sei kan spise opptil 1,5 % av 
den totale fôrmengden tilført et gjennomsnittlig oppdrettsanlegg i sommerhalvå-
ret. Stor fisk som torsk synes i første rekke å spise mindre fisk som er tiltrukket til 
anleggene. 

Effekter på villfisk
Villfisk som spiser store mengder spillfôr, blir feitere og har dermed en høyere kon-
disjonsfaktor enn fisk som ikke oppholder seg ved oppdrettsanlegg. Spesielt blir leve-
ren hos torsk og sei ofte større og feitere enn hos kontrollfisk. Sammensetningen av 
fettsyrer er også forskjellig mellom fisk fanget ved oppdrettsanlegg og den som fan-
ges andre steder. En diett bestående av laksefôr kan påvirke kvaliteten på villfisken. 
Resultatene fra noen undersøkelser viser imidlertid ikke vesentlige forskjeller i filét-
kvalitet (farge, form, lukt, konsistens, spalting m.m.) og i smak av torsk og sei (vurdert 
av et smakspanel) i områder med og uten oppdrett. Det er imidlertid en tendens til 
at torsk som er fanget ved oppdrettsanlegg smaker mer likt oppdrettstorsk. Det synes 
også som om kvaliteten på sei i de sørligste og mest oppdrettsintensive områdene av 
landet, herunder i Ryfylke, er mer negativt påvirket enn sei lenger nord.

Gyteatferd hos kysttorsk
Fjordfiskere mener at vandrende kysttorsk («innsigstorsk») forandrer gyteadferd i 
fjorder med lakseoppdrett, og at de ikke lenger vandrer inn til sine tradisjonelle 
gytefelt. Tidligere laboratoriestudier tydet på at slik adferd kan være knyttet til lukt 
av laks, men resultater fra laboratorieforsøk kan ikke alltid overføres til naturen. 
Teorien om endret gyteadferd ble derfor også testet, i feltforsøk, i en fjord med lak-
seoppdrett. Resultatene viste at kysttorsk på gytevandring som ble fanget ytterst i 
oppdrettsfjorden, merket og deretter gjenutsatt på fangsstedet, snudde og forlot 
fjorden innen en uke etter utsett. Når fisken derimot fysisk ble flyttet inn til de 
oppdrettsintensive områdene innerst i fjorden, så den ikke ut til å bli avskrekket av 
anlegg og det kan ikke utelukkes at de faktisk gytte i fjorden. Det er derfor fortsatt 
uklart om innsigstorsk på vei til gyteområder i oppdrettsfjorder skyr lakseanlegg og 
om dette påvirker gytingen negativt. 

Undersøkelsene tyder på at oppdrettsanlegg påvirker villfisk på ulike måter. Det er 
således dokumentert at lakseanlegg kan påvirke både atferd og fysiologi hos flere 
arter. Det at villfisk tiltrekkes oppdrettsanlegg kan på den ene siden føre til at de 
periodevis er fredet for fiske i områder med høyt fisketrykk, og at de blir større og i 
bedre kondisjon som følge av økt tilgang på mat. På den andre siden kan endringer 
i atferd og diett føre til at fisk ikke gyter når og der de skal. En unaturlig diett kan 
også redusere kjøttkvaliteten, samt påvirke avkommets levedyktighet. Videre stu-
dier er nødvendig for å belyse disse problemstillingene. Langsiktige feltstudier før, 
under og etter etablering av lakseoppdrett i en fjord uten oppdrett ville være spesi-
elt interessant å få gjennomført. 
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	 6.5. 	F ugler og pattedyr

Sjøpattedyr og oter
Oppdrettsanleggene ligger i det primære utbredelsesområdet for de fire artene nise, 
steinkobbe, havert og oter. I tillegg kan vandrende sjøpattedyr som grindehval, 
knølhval, vågehval, spekkhogger, springere og grønlandssel (i nord) komme inn i 
kystsonen og dermed i kontakt med anlegg. Konfliktforholdene mellom oppdrett og 
pattedyr synes i første rekke å være knyttet til havert, steinkobbe og oter, selv om det 
foreligger rapporter om at knølhval har hektet seg fast i forankringer.

Havert.

Erfaringene med konflikt mellom oppdrettsanlegg og sel synes å variere langs kys-
ten. Det kan skyldes ulik forekomst av steinkobbe og havert samt at haverten er større 
og kraftigere, med større potensial til å skade merder og fisken i den. Akustiske sel-
skremmere er utviklet for å holde dyrene unna anleggene. Det er ikke utført syste-
matiske studier av skadeomfang forvoldt av sel i anlegg med og uten skremmere. 

Svenske studier indikerer at det er noen få selindivider som spesialiserer seg på å ta 
fisk fra redskap. Det samme kan trolig være tilfelle med sel som spesialiserer seg på 
oppdrettsanlegg. Det er tillatt å skyte sel som oppholder seg i umiddelbar nærhet av 
oppdrettsanlegg, noe som kan virke preventivt mot selskader dersom de rette indi-
videne tas ut.

Det finnes få systematiske undersøkelser av skadeomfanget pattedyrene påfører 
næringen. I 1997–98 ble 29 steinkobber radiomerket i Sandøy kommune i Møre og 
Romsdal. Dyrenes bevegelser i området rundt Harøy, Sandøy og Ona ble fulgt i peri-
oder på gjennomsnittlig 73 dager. Tre oppdrettsanlegg var i drift i området, men 
ingen av de radiomerkede selene viste noen form for geografisk tiltrekning til anleg-
gene. De viktigste beiteområdene som ble benyttet av kobbene, var basseng dypere 
enn 100 meter, i og like utenfor den ytre skjærgården.

Oppdrettere i Sandøy ble spurt om de erfarte problemer med steinkobbe ved anleg-
gene. De bekreftet at det ikke var konflikt mellom steinkobbe og oppdrettsanlegg, 
men at oter derimot tok seg inn i merdene og hentet ut én og én fisk.

Oter er, til tross for sin status som sårbar i både den nasjonale og internasjonale 
rødlisten, alminnelig utbredt fra Sogn og nordover. Utbredelsen sørover langs kys-
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ten er mer sparsom. Der hvor oterens naturlige bytte fin-
nes i tette konsentrasjoner, for eksempel i og rundt opp-
drettsanlegg, må det påregnes at skade kan oppstå. Det 
er imidlertid ikke automatikk i at utsatte anlegg gis til-
latelse til å felle oter som gjør skade. Basert på søknader 
vil fylkesmannen foreta en vurdering etter forskrift av 
1. september 1997 om felling av viltarter som gjør skade 
eller som vesentlig reduserer andre viltarters reproduk-
sjon. Forskriften er under revisjon og ventes endret i 
2011. Akkumulerte tall for perioden 1998 til 2010 viser at 
det ble gitt tillatelse til felling av til sammen 243 otere. 
Bare 48 er rapportert felt. Tall for Nordland mangler. I 
regi av Direktoratet for naturforvaltning planlegges det 
arbeid i 2011 for å klarlegge relasjonene mellom skade-
rapportering, tetthet av fiskeoppdrett og deres plasse-
ring langs kysten og ved utløp av vassdrag. 

Sjøfugl, havørn og hubro
Sjøfugler er arter som helt eller delvis er avhengige av 
havet for å skaffe seg næring. De mest vanlige sjøfuglene 
(havhest, havsule, skarver, flere måkefugler, enkelte 
andefugler og alle alkefugler) tilbringer mesteparten av 
sin tid på havet, og henter i tillegg all sin næring der. Kun 
i hekkesesongen er de avhengig av å oppsøke land, men 
også i denne perioden foregår de fleste aktivitetene på 
sjøen, bla. næringssøk, hvile, fjærstell og kurtise. Andre 
fuglearter er kun avhengige av havet i kortere eller len-
gre perioder under myting (fjærfelling) og/eller overvint-
ring. Dette gjelder for eksempel lommer, lappedykkere, 
mange andefugler og enkelte måkefugler. 

Sjøfuglenes utbredelse er i hovedsak styrt av klimatiske, 
oseanografiske og biologiske forhold. Der strømmer 
med forskjellig saltholdighet møtes, dannes frontsyste-
mer som er viktige beiteområder for sjøfugl, og fordelin-
gen av vannmasser og frontenes beliggenhet gjenspeiles 
også i utbredelsesmønstrene til de ulike sjøfuglartene. 
For eksempel ligger flere av de største hekkekoloniene 
for sjøfugl i nærheten av områder der de forskjellige 
strømmene danner virvler eller retensjonsområder (for 
eksempel utenfor midt-Norge, Lofoten og Vesterålen), 
eller der det er kort avstand til sokkelområdene der 
frontsystemene er særlig aktive. Tettheten av sjøfugl 
øker jo lenger nord langs kysten man kommer. 

De forskjellige sjøfuglartene er tilpasset livet i de marine 
økosystemene på ulike måter. Disse økologiske tilpas-
ningene avspeiles både i fuglenes fysiologi (f.eks. nebb-
form og kroppsstørrelse), fødevalg og utbredelse. Dette 
medfører at de forskjellige artene er knyttet til ulike 
habitater for å søke føde, hvile eller hekke. Sjøfuglers 
utbredelse er dynamisk og varierer gjennom året. Et 
geografisk område kan derfor ha flere funksjoner gjen-
nom året og dermed varierende sårbarhet.

Havsuler. Foto: Scanfishphoto.com
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Sjøfuglene har gjennomgående sen kjønnsmodning, høy levealder og en lav repro-
duksjonsrate. Sjøfuglenes evne til å takle endringer i deres livsmiljø er derfor langt 
mindre, og restitusjonstiden betydelig lengre, enn for arter som har en høyere 
reproduksjonsrate. Dette gjør sjøfuglene spesielt sårbare for miljøpåvirkninger. 

Mange sjøfuglarter er helt avhengig av små, energirike pelagiske fisk (som tobis, bris-
ling, sild og lodde) for å være i stand til å fø opp unger. Mange av sjøfuglartene har 
hatt en omfattende hekkesvikt i en årrekke og bestandsutviklingen er negativ. Dette 
gjelder spesielt pelagisk dykkende arter som lunde, lomvi og krykkje som også er 
oppført på den norske rødlisten. Årsaken til nedgangen antas å være kompleks, hvor 
klima og næringstilgang er to viktige faktorer. 

Havørn. Foto: Arild Espelien.

Havørnen er en rovfugl som er sterkt bundet til kysten. I likhet med de fleste andre 
rovfugler er havørnen sårbar for forstyrrelser i nærheten av hekkelokaliteten, og 
endret arealbruk kan føre til at hekkeområder oppgis. Bestanden er voksende, og 
det er eksportert fugler til Skottland og Irland.

Hubroen finnes i en rekke habitattyper, men er i Norge mest utbredt i lite bevokste 
kystlandskap fra Vest-Agder til Helgeland. Arten er klassifisert som «sterkt truet» 
på den norske rødlisten som ble lagt fram høsten 2010. Det er bred enighet om at 
den store tilbakegangen ser ut til å være knyttet til næringsmangel, dødelighet som 
følge av sammenstøt med kraftlinjer, og habitatødeleggelse. Arten er særlig sårbar 
for forstyrrelse i hekketiden, fra tiden ved etablering på hekkelokaliteten og fram til 
ungene er flygedyktige.

   Hubro. Foto: Arild Espelien.

Det er lite kunnskap om mulige effekter av ulike former for akvakultur på sjøfugl. 
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Vandringsruter for tamrein
I nordlige deler av landet benyttes kystnære områder til sommerbeiter for tamrein. 
En del av disse områdene ligger på øyer. I forbindelse med flyttingen mellom som-
mer- og vinterbeitene må reinen svømme over til flere av øyene. Flyttingene følger 
de samme rutene år etter år. Etablering av akvakulturanlegg i eller tett ved krys-
ningsstedene, vil sannsynligvis være problematisk. Dette er et eksempel på en mulig 
arealbrukskonflikt som er egnet for å bli løst gjennom arealplanprosessene i de 
aktuelle kommunene.

	  7. 	T ap i produksjonen av laks og regnbueørret  
— en indikator på bærekraft

	 7.1. 	K ategorier av tap

I en hver biologisk produksjon må det påregnes et visst tap i produksjonen, så også 
ved oppdrett av fisk. I figur 7.1 nedenfor er årsakene til tap av laks i sjøvannsfasen 
for årene 2004–2008 beskrevet. Figuren viser at den langt viktigste årsakskategorien 
til tap er uttak av dødfisk som følge av sykdom, sår og skader, smoltifisering, normal 
dødelighet, alger, maneter og andre årsaker til dødelighet. Viktigste årsaken til at 
fisk dør er sykdom, men også andre faktorer knyttet til fiskens livsbetingelser som 
oksygenmangel, algeoppblomstring etc. kan spille inn. Årsakene til utkast, det vil 
si fisk som sorteres ut fordi den er uegnet til menneskemat ved slakting, kan være 
kjønnsmodning, men generelt vil utkast også være relatert til sykdom og andre mil-
jørelaterte faktorer. Samlet utgjør dødfisk og utkast nærmere 85 % av tapet. 

13 %

79 %

6 %

2 %

Årsaker til tap

Dødfisk Utkast slakteri Rømming Andre årsaker Totalt
25929 2019 510 4404 32863

 

Rømming oppgitt som årsak til tap utgjorde 2 %, mens andre årsaker (predatorer, 
tyveri, uforklarte årsaker og tellefeil) er en samlepost som utgjorde 13 %.

Det var noe variasjon i prosentvis tap knyttet til ulike årsakskategorier mellom år. 
Uttak av dødfisk varierte for eksempel mellom 69 % og 85 % per år i denne perioden. 

Figur 7.1. Gjennomsnittlig fordeling av 
tap i prosent og antall fisk (x 1000) per år 
i produksjonen av laks i Norge i perioden 
2004—2008 fordelt på ulike kategorier 
av årsaker. Kilde: Fiskeridirektoratets sta-
tistikk for akvakultur.
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	 7.2. 	T re definisjoner av tap som andel av produksjonen

Data om tap i oppdrett er en del av de statistiske opplysninger som Fiskeridirektoratet 
og Statistisk Sentralbyrå (SSB) har samlet inn årlig siden 1986.

Variablene, målt i antall fisk, som blir registrert på skjemaene som oppdretterne 
sender inn for år t er:

B
t
 = Inngående beholdning av fisk per 01.01 i år t

U
t
 = Utsett av fisk i år t

S
t 
= Uttak (omsatt og nedfryst) av fisk i år t

T
t
 = Tap av fisk i år t

B
t+1 

= Utgående beholdning av fisk per 31.12 i år t

Utvalget definerer for egen del også:

T(U
t
) = Generasjonstap som er akkumulert tap av fisk fra utsettet i år t

Omløpstap per kalenderår
Den nåværende modellen som SSB og Fiskeridirektoratet benytter for å beregne pro-
sentvis tap, er gitt som omløpstap (%) i år t: 

Omløpstap (%) = 100*T
t
/(B

t
 + U

t
)

De innsamlede dataene om tap er ikke spesifisert etter utsettsår. SSB har presentert 
årlig prosentvis tap etter denne definisjonen fra 1986, jf. figur 7.2 nedenfor.
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Figur 7.2. Gjennomsnittlig omløpstap i prosent per år for hele landet i lakseoppdrett i perioden 1986—2009. 
Kilder: SSB 1986—2007; Fiskeridirektoratets statistikk for akvakultur, 2008 og 2009.

Tap i løpet av produksjonstid i sjø — generasjonstap per utsettsår
Kontali Analyse A/S (Kristiansund) har benyttet en modell for beregning av prosent-
vis tap der tap av utsatt settefisk over produksjonstiden, dvs. fra et årsutsett av set-
tefisk til all laksen fra årsutsettet er slaktet, er sett i forhold til antall settefisk per 
årsutsett. Kontali analyse benytter betegnelsen generasjonstap for dette tapet:
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Generasjonstap T(U
t
) % = 100*T(U

t
)/ U

t

Mens SSB/Fiskeridirektoratets tapsberegninger baserer seg på tall fra alle oppdrettere 
har Kontali Analyse A/S benyttet data fra et utvalg av lokaliteter i Norge. Kontali sin 
modell for beregning av tap gir intuitivt det beste bilde av hvor stor andel av utsatt 
fisk som er tap, men tapet er altså ikke relatert til det kalenderåret tapet påløp.

Produksjonstap per kalenderår
Tapet i et kalenderår er:

T
t
 = B

t
 + U

t
 - S

t 
– B

t+1 	
 som kan omskrives til	  T

t
 + S

t
 = U

t
 + B

t
 - B

t+1 

Med andre ord: tap pluss slakt er lik utsett pluss/minus beholdningsendring i løpet 
av året.

Dersom en korrigerer beregningen av omløpstap med beholdningsendringen i 
løpet av året får en en alternativ definisjon av prosentvis tap per kalenderår, i det 
følgende benevnt som produksjonstap:

Produksjonstap (%) = 100* T
t
 /(T

t
 + S

t
) = 100* T

t
 /(U

t
 + B

t
 - B

t+1 
)

gir altså også tap per kalenderår, men ligger likevel vesentlig nærmere opp til Kontali 
Analyse A/S sin definisjon. For å kunne gi en realistisk beskrivelse av tapsutviklin-
gen over tid og over regioner basert på de data som foreligger i Fiskeridirektoratet, 
har utvalget derfor fått foretatt egne statistikkjøringer som beskriver utviklingen i 
produksjonstap per kalenderår.

	 7.3. 	S ammenligning av omløpstap, generasjonstap og 
produksjonstap
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Figur 7.3. Gjennomsnittlig omløpstap og produksjonstap i prosent per kalenderår i oppdrett av laks for hele 
landet i perioden 1986—2009 sammenlignet med gjennomsnittlig tap per generasjon etter utsettsår.  
Kilder: SSB 1986—2007; Fiskeridirektoratets statistikk for akvakultur, 2008 og 2009; Kjønhaug (2009), Kontali 
Analyse A/S.
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Trenden i de tre tapskurvene er forholdsvis lik. Som vist i tabell 7.1 nedenfor gir den 
nåværende modellen med omløpstap per kalenderår de laveste verdiene med en 
gjennomsnittsverdi på 9,5 % per år i perioden 1986–2009. Tilsvarende tall for pro-
duksjonstap var 23,0 %. Tap per generasjon etter utsettsår var gjennomsnittlig 25,2 
% basert på årsutsettene fra 1987 til 2007. Tilhørende standardavvik, variasjonskoef-
fisient (VK) og antall år er også gitt i tabell 7.1. nedenfor. 

Tabell 7.1.

Tapsmodell Gjennomsnitt Antall år Standardavvik VK (%)

Omløpstap (%) 9,5 24 3,1 33,7

Produksjonstap (%) 23.0 24 7,3 31,6

Generasjonstap (%) 25,2 21 8,7 34,5

I tillegg til årsstatistikk henter Fiskeridirektoratet også inn månedlige tall fra opp-
dretterne, den såkalte biomasserapporteringen. Dette var en rapporteringsordning 
som kom i kjølvannet av innføring av fôrkvoter i 1996, og som ble utvidet og moder-
nisert i 2005, ved overgangen til maksimal tillatt biomasse (MTB) som verktøy for å 
avgrense de enkelte tillatelsene og produksjonen. Disse månedlige dataene kan gi 
grunnlag for å dele opp årlig tap etter årsutsett. Anvendelse av dette tallgrunnlaget 
for beregning av generasjonstap vil imidlertid kreve en gjennomgang av rutinene 
og økt innsats knyttet til kvalitetssikring av tallene som meldes inn til biomasserap-
porteringen. Generasjonstap kan da beregnes med et langt større datagrunnlag enn 
det som Kontali Analyse A/S i dag benytter i sine analyser. 

	 7.4. 	 Produksjonstap fordelt på fylker og tidsperioder

Utvalget har sett nærmere på hvordan produksjonstapet har utviklet seg etter 1998. 
Tabell 7.2 viser gjennomsnittlige fylkesvise produksjonstap i perioden 1998–2009. 

Tabell 7.2. Prosentvis produksjonstap av laks fylkesvis fordelt. 1998—2009.
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1998 22,8 22,7 18,5 16,9 20,7 23,6 34,3 17,3 21,5 29,1 31,5

1999 17,1 33,4 25,6 13,4 14,0 21,0 16,8 12,5 13,8 18,9 26,7

2000 15,0 27,6 11,4 13,4 18,2 14,7 15,0 12,0 11,2 22,8 19,6

2001 19,1 48,1 17,5 17,9 19,5 21,0 17,8 17,8 11,4 21,1 26,5

2002 22,1 48,0 26,6 22,2 16,4 24,9 24,8 18,2 17,1 20,1 27,5

2003 21,4 27,6 22,8 25,2 19,5 21,5 16,5 12,5 20,9 25,3 22,2

2004 17,4 28,0 25,6 23,0 11,6 20,2 18,3 14,9 11,1 15,2 11,5

2005 16,9 16,0 15,9 21,3 19,4 20,2 16,9 16,0 10,7 16,0 14,2

2006 19,9 16,1 22,5 28,3 34,0 18,5 16,2 11,3 13,3 16,7 17,0

2007 21,7 13,5 27,8 29,5 20,8 23,8 13,5 12,1 18,1 23,2 31,2

2008 22,7 13,0 32,1 24,6 23,8 32,5 17,8 14,8 19,7 20,4 14,9

2009 20,7 17,6 26,2 20,4 18,1 26,3 16,7 10,5 18,5 24,1 33,9

Alle år 19,7 26,0 22,7 21,3 19,7 22,4 18,7 14,2 15,6 21,1 23,0
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Nord-Trøndelag og Nordland, og delvis Sør-Trøndelag, utmerker seg som fylkene med 
gjennomgående lavest tap i perioden. Lavest tap et enkelt år hadde Nord-Trøndelag 
med 10,5 % i 2009. Sørlandet hadde meget høye tap rundt årtusenskiftet. Holdes 
dette området utenfor, er ikke forskjellen veldig stor i gjennomsnitt over hele perio-
den for de øvrige fylkene. Likevel, mens det først i perioden synes å være noe mer 
tilfeldige geografiske forskjeller fra år til år, ser det ut til at man senere har hatt 
en mer negativ utvikling sør for Trøndelag enn i Trøndelagsfylkene og Nordland. 
I 2009 var gjennomsnittstapet 20,7 % på landsbasis. Tapet i Nord-Trøndelag lå da 
lavest med 10,5 %, mens både Rogaland og Møre og Romsdal, som i 2008 lå helt oppe 
på 32 %, var kommet ned på 26 %. I Troms og spesielt Finnmark synes det å være 
vesentlig større fluktuasjoner fra år til år.

I figur 7.4 er derfor dataene gruppert sammen for henholdsvis fylkene fra Møre og 
Romsdal og sørover (Sør), Trøndelagsfylkene og Nordland (Midt-Nord), og endelig 
Troms og Finnmark (Nord). Ved å sammenstille dataene på denne måten fremkom-
mer det at det gjennomsnittlige produksjonstapet i perioden 1998–2009 var statistisk 
signifikant lavere i den midterste regionen enn både i sør og i nord (Tukey HSD-post 
hoc tester; p < 0,003). Gjennomsnittstapet for hele perioden 1998–2009 var 16,2 % for 
den midterste regionen, mens det var vel 22 % både i nord og i sør. For 2009 ser en at 
særlig Finnmark kommer dårlig ut med tapstall på hele 33,9 %. Situasjonen i dette 
fylket er spesiell, med stor underdekning av settefisk. Lang transport av settefisk av 
varierende kvalitet bidrar til tidvis høy dødelighet i den første tiden etter utsett. Også 
i Troms kan nok underdekning av settefisk ha bidratt til høye tapstall enkelte år.
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Figur 7.4. Gjennomsnittlig produksjonstap (%) per år for landsdel Nord (Troms og Finnmark), landsdel  
Midt-Nord (Nordland og Trøndelagsfylkene) og for landsdel Sør (Møre og Romsdal til Sørlandet) i perioden 
1998 til 2009. 

	 7.5. 	 Årsaker til tap

Det er i dag etablert systemer for registrering og rapportering av driftsdata fra både 
matfisk- og settefisklokaliteter. Det er også god oversikt over forekomsten av de smitt-
somme sykdommene som er listeført, men når det gjelder andre sykdomstilstander 
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er oversikten derimot mangelfull. Enkelte selskaper har etablert systemer for å kart-
legge årsaksforholdene til dødelighet i sine egne produksjonssystemer. Næringen 
og forvaltningen mangler imidlertid fortsatt et egnet verktøy for å kunne analysere 
og forklare årsakene til de tapene som registreres, herunder registrering og rappor-
tering ved utsett i sjø av hvor settefisken er produsert. I 2006 startet et samarbeid 
mellom blant annet Mattilsynet, Veterinærinstituttet og andre med å utvikle et sys-
tem (MFISK) for en bredere og mer nyansert overvåkning av helse- og sykdomssitua-
sjonen for fisk. Målet var at MFISK skulle gi langt bedre kunnskap om forekomsten 
av fiskesykdommer i norsk oppdrett og deres betydning for produksjonen og fiske-
velferden. Arbeidet er imidlertid ikke sluttført på grunn av vanskeligheter med å få 
samlet inn data fra næringen.

Innenfor det enkelte fylke eller region vil det kunne være store forskjeller i tap fra 
anlegg til anlegg, forskjeller som i en viss utstrekning kan forklares med ulikheter i 
driftsrutiner og dyktighet oppdretterne imellom. Lokalisering, vannkvalitet og vann-
kontakt med andre anlegg må imidlertid antas å være en svært viktig bakenforlig-
gende forklaringsfaktor for hvorfor det ene anlegget har større tap enn det andre.

Det er vanskelig å anta at forskjellene i produksjonstap fylkene imellom skulle være 
forårsaket av systematiske regionale forskjeller i driftsrutiner og faglig dyktighet. 
Antakelig kan det heller være slik at oppdrettere i de regionene som har hatt størst 
problemer med tap, faktisk har utviklet bedre rutiner og beredskap for å motvirke 
slike tap. En mer nærliggende forklaring på systematiske forskjeller mellom fylkene 
er ulikheter i arealbruk og lokalitetsstruktur, egnede lokaliteter, kvalitetsforskjeller 
på settefisken og endelig samlet mengde fisk i anleggene.

En utilsiktet, men positiv bieffekt av konkursbølgen rundt 1990 i de områder der 
denne rammet hardest, var at den åpnet for på lengre sikt å etablere en miljø- og 
smittemessig mer robust lokaliseringsstruktur enn det en hadde hatt før. Dette kan 
være noe av grunnen til at Nordland og Trøndelagsfylkene gjennomgående har 
lavere produksjonstap enn fylkene lenger sør der samme grad av restrukturering 
ikke ble oppnådd. Troms og Finnmark kom senere i gang med lakseoppdrett og 
kunne dra veksler på erfaringene som man hadde gjort seg i andre fylker. Resultatet 
er en noe mer styrt utvikling av lokalitetsstrukturen enn i Sør-Norge.

Selv om kunnskapsgrunnlaget for å forklare årsaken til dødeligheten som registre-
res etter utsett i sjø er mangelfull, er det grunn til å anta at de viktigste bakenforlig-
gende årsakene har sammenheng med følgende faktorer:

•	 Vannkvalitet i settefiskanleggene og kvalitet på settefisken som settes ut i sjøen

•	 Struktur på plassering og drift av matfisklokalitetene

•	 Mengden fisk i anleggene

•	 Vannkvalitet og miljøforhold på matfisklokalitetene

	 7.6. 	S ammenligning med tap i andre lakseproduserende land

Restrukturering og omlegging av færøysk akvakulturnæring etter sykdomskrisen 
med store tap i 2001–2002, har resultert i at generasjonstapet på Færøyene etter 
dette har ligget på 5–10 %, noe som er lavere enn det de beste av våre fylker har 
oppnådd noe enkeltår. I gjennomsnitt for Norge var tapet i produksjonen på sitt 
laveste i kalenderåret 2000 med 15 %. I Skottland var tapet på 2007-generasjonen 
28 %, på nivå med våre mest tapsutsatte fylker i 2008, mens i Chile var tapet på 
2007-generasjonen 43 %. Mens situasjonen i Chile allment karakteriseres som en 
katastrofe, ikke minst økonomisk og sosialt, kan det være grunn til å reflektere over 
hvilken betegnelse som best karakteriserer situasjonen i Skottland og altså i våre 
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egne mest tapsutsatte fylker. Den gunstige markedssituasjonen for laks de siste fire 
årene, ikke minst på grunn av krisen i Chile, har gjort det mulig å tjene penger, 
selv med relativt høye tap i produksjonen. Med bedre balanse mellom tilbud og 
etterspørsel må prisene for laks igjen ventes å gå ned. Det vil da kunne være mange 
oppdrettere, spesielt i Sør-Norge, som vil slite økonomisk på grunn av høye tap i pro-
duksjonen. 

	 7.7. 	Ø konomiske konsekvenser av tap

I 2008 utgjorde det norske produksjonstapet av laks og ørret 49,3 millioner fisk. 
Verdien av denne settefisken utgjorde alene i størrelsesordenen 400 millioner kroner. 
Mye av tapet vil normalt skje kort tid etter at fisken er satt i sjøen, men sykdom og 
annet svinn vil forekomme gjennom hele produksjonssyklusen. Det er realistisk å for-
utsette at gjennomsnittstørrelsen på den tapte fisken er ca. 1 kg. Tapet i form av totalt 
påløpte produksjonskostnader utgjorde da mer enn 550 millioner kroner i 2008. Det 
potensielle brutto inntektstapet hvis fisken hadde blitt foret frem til vanlig slaktestør-
relse er selvsagt vesentlig høyere, anslagsvis 4,9 milliarder kroner. Sett i forhold til en 
førstehåndverdi for laks og ørret i 2008 på 16,9 milliarder kroner har tapet altså et 
meget betydelig økonomisk omfang, selv om oppdretterne kan kompensere for deler 
av inntektstapet ved løpende å sette ut ny fisk til erstatning for den tapte.

Sagt på en annen måte representerer hver prosent reduksjon i produksjonstapet en 
netto kostnadsreduksjon for næringen på 25 millioner kroner og en potensiell brutto 
merinntekt på første hånd på over 200 millioner kroner. Reduksjon av produksjons-
tapet er altså både en gedigen utfordring og en tilsvarende mulighet for næringen.

	 7.8. 	T ap som indikator på fiskehelse og fiskevelferd

Rundt 85 % av tapet er dødfisk inklusive noe fisk utsortert ved slakting, altså fisk 
rammet av sykdom eller lidelser. Resten utgjøres av kategoriene rømming, tellefeil 
og andre årsaker. Tapet er altså først og fremst en god indikator på fiskehelse- og fis-
kevelferdstilstanden, og vil også ha relevans for rømming og andre miljøeffekter av 
oppdrett som smittespredning til villfisk. 

Tapet er ikke bare en god indikator på fiskehelse- og fiskevelferdstilstanden på 
matfisklokalitetene i sjø. Kvaliteten på den settefisken som settes ut har også stor 
betydning for tapstallene den første tiden etter utsett. Tap i løpet av de to–tre første 
månedene etter utsett i sjø vil derfor også være en viktig indikator på fiskehelse- og 
fiskevelferdstilstanden i settefiskanlegget hvor fisken er produsert. Tap som indika-
tor vil indirekte lede til at det blir et større fokus på kvaliteten i settefiskproduksjon 
og dermed på overlevelsen etter utsett. Tilsvarende vil det lede til større fokus på 
hvordan transportene utføres, for eksempel knyttet til mengde fisk i hver transport 
og varigheten av dem.

	 7.9. 	S tore tap innebærer en lite effektiv utnyttelse av sjøarealene

Ut fra så vel et økonomisk som et økologisk bærekraftsperspektiv, og ut fra hensynet 
til en økonomisk effektiv utnyttelse av sjøarealene, er det utvalgets oppfatning at 
det bør være en overordnet målsetting å få redusert tapet i produksjonen. 

For å få ned tapet vil det i tillegg til fokus på drift og driftsrutiner i det enkelte 
selskap, være behov for virkemidler som kan bidra til relokalisering og eventuell 
utflytting/nedbygging av samlet biomasse i regioner med vedvarende høye tap. Slike 
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virkemidler bør være permanente og forutsigbare, og bidra til at næring og forvalt-
ning får et målrettet fokus på tiltak som virker tapsreduserende. Utvalget viser i 
denne sammenhengen til forslaget i kapittel 10.12. Handlingsregel for regional justering 
av MTB og adgang til miljøbegrunnet flytting.

	 8. 	A realkonflikter — avveiing av ulike interesser
Areal i kystsonen er en begrenset ressurs. Gjennom hundrevis av år har sonen vært 
preget av flerbruk der ingen gruppe har lagt varig beslag på arealer til fortrengsel 
for andre. Tradisjonell bruk som ferdsel og fiske har stort sett foregått uten kon-
flikter. De siste 20–30 årene har aktiviteten i kystsonen imidlertid økt betydelig. 
Interesser knyttet til havbruk, skipstrafikk, vindmøller, boliger og fritidshus, bruk 
av fritidsbåter og annen rekreasjonsaktivitet kan stå i motsetning til hverandre og 
til ulike former for vern. Alt dette bidrar til å legge begrensninger på det som tidli-
gere var en fri arealbruk.

Blåskjellanlegg. Foto: Scanfishphoto.com

Med de mange og kryssende interessene knyttet til bruk og vern i kystsonen vil 
det reise seg mange problemstillinger fremover knyttet til arealplanleggingen. Et 
hovedspørsmål vil dreie seg om å hindre konflikter gjennom å styre arealbruken. 

	 8.1. 	S jøtransport

Et godt utbygd og effektivt transportnett er viktig for næringslivets konkurranse-
evne, verdiskaping og sysselsetting. Hovedtyngden av befolkningen og næringsli-
vet er lokalisert nær kysten, og sjøtransporten har derfor stor betydning i det nor-
ske transportsystemet. Daglig seiler nærmere 1300 fartøyer i norsk innenriksfart. 
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Skipstrafikken kan deles inn i ulike trafikkstrømmer som beskriver hovedtrekkene 
ved seilingsmønsteret:

1.	 Trafikk i farledsystemet langs kysten. Dette er trafikk som veksler mellom å gå 
i skjermet og uskjermet farvann. Etter havne- og farvannsloven § 4 er en farled 
definert som særskilte trafikkveier på sjøen. En farled vil kunne variere etter 
funksjon i transportnettverket eller hvilke typer fartøy som trafikkerer den.

2.	 Trafikk i åpent hav langs fastlandskysten, som ikke går i farled. Denne trafikk-
strømmen blir ofte benevnt som trafikk i sjøruten eller havruten. Begrepet 
sjøruten blir brukt utelukkende for å beskrive og visualisere trafikkstrømmer 
i åpent hav langs kysten. I dårlig vær velger noen av de minste skipene å seile i 
farleder i indre farvann, på hele eller deler av seilasen.

3.	 Havgående ruter. Dette er trafikk som ikke seiler langs kysten, gjerne oversjø-
isk trafikk. Begrepet brukes for å beskrive trafikkstrømmer som skiller seg fra 
de øvrige. 

4.	 Offshoretrafikk. Blir ofte beskrevet separat fordi det er kryssende trafikk i for-
hold til hovedstrømmen av trafikk i andre ruter eller dominerende ferdselsårer. 

Om farledsystemet og beskrivelsen i «farledsnormalen»
Hele kysten er i dag dekket av et standardisert system av ulike farledskategorier. 
Farledsystemet omfatter nettverket av transportårer på sjøen. Det er et nasjonalt 
geografisk referansesystem for tiltak innen forvaltning, planlegging, utbygging og 
operativ virksomhet i Kystverket. 

Farledssystemet er basert på følgende inndeling:

1.	 Hovedleder

2.	 Bileder

3.	 Lokalleder

I farledsforskriften er det fastsatt hvilke leder som er hovedleder og bileder og de 
geografiske grensene for disse ledene slik;

•	 hovedledenes og biledenes arealmessige utstrekning,

•	 ledstrekene med lednummer og 

•	 hvor ledene stopper og opphører

Spesifikasjoner for alle farledene er samlet i en farledsdatabase med digitale 
kart. Databasen utgjør kjernen i et samlet nasjonalt kystinformasjonssystem kalt 
KYSTINFO, som Kystverket har utviklet. 

Formålet med farledsforskriften er å angi grensene for hvor staten har ansvar og 
myndighet innenfor en kommunes sjøområde.

Etter havne- og farvannsloven § 16 kan departementet ved forskrift i tillegg fast-
sette standarder for farleder (farledsnormal), herunder krav til utforming, etable-
ring, drift og vedlikehold, samt krav til navigasjonsveiledning, ankringsplasser og 
nødhavner.

Den overordnede målsettingen med farledsnormalen er å sikre god framkommelig-
het og trygg ferdsel, samt ivareta miljøet.

Det kan etableres ulike retningslinjer og krav i farledsnormalen for ulike typer farleder.

Ved utforming av standarder for farledene må det blant annet tas hensyn til eksis-
terende og fremtidig trafikkbilde, geografiske og andre lokale forhold. Ved utfor-
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ming og bruk av slike standarder skal også tas hensyn til annen bruk av farvannet, 
herunder fiskeri og akvakultur, andre næringer og samfunnsmessige hensyn. Dette 
gjelder innenfor de rammer som hensynet til en sikker ferdsel fastsetter.

Store deler av kysten består av trange farvann. Tendensen er at størrelsen på fartøy-
ene øker, fartøyene går med stadig større fart, og mengden farlig eller forurensende 
last på kjøl øker. Dette setter stadig nye krav til utforming av farledene, annen infra-
struktur og de maritime tjenestene. Farledsnormalen vil gjelde for all planlegging 
og utbygging av farleder. Den skal også være et viktig hjelpemiddel ved all offentlig 
og privat planlegging av installasjoner og aktiviteter i kystsonen. Målgruppene fin-
nes således både internt i Kystverket og eksternt i offentlige og private virksomhe-
ter. Det ventes at farledsnormalen skal føre til:

•	 Standardheving i farledene.

•	 Økt framkommelighet og sikkerhet.

•	 Enhetlig og høy standard på planlegging.

•	 Enhetlig og høyt servicenivå på drift og vedlikehold av farledsystemet.

Farledsnormalen skal være et verktøy til bruk i forvaltning av kystsonen og ha en 
viktig funksjon for å forklare Kystverkets prioriteringer med hensyn til høyde-, 
bredde- og dybdekrav i ulike farvann overfor eksterne planleggere og brukere av 
kystsonen. Normalen vil gjøre det enklere for Kystverket å arbeide enhetlig i alle 
regioner, og på den måten også skape større forutsigbarhet overfor eksterne parter. 

Rutetiltak – merking – sikkerhetssoner
I juli 2007 ble det etablert trafikksepara-
sjonssystem på strekningen Vardø–Røst for 
skip over 5 000 bruttotonn, samt skip som 
fører farlig og/eller forurensende last. Disse 
fartøyene seiler nå med økt avstand fra kys-
ten og potensialet for konflikter med akva-
kulturanlegg er dermed minket betraktelig. 
Tilsvarende system for resten av kysten skal 
tre i kraft 1. juli 2011.

Andre virkemidler kan også trygge sameksis-
tensen mellom skipsfarten, fiskerinæringen 
og andre næringer (akvakultur, havvindmøl-
ler etc.). Merking (visuelt og elektronisk) og 
rutetiltak vil være de mest aktuelle. Det fin-
nes allerede anbefalinger til visuell merking 
av havenergiinstallasjoner utgitt av IALA, 
men elektronisk merking, f.eks. etablering 
av virtuelle AIS AtoN (Aids to Navigation) og 
RACON er andre tiltak som kan benyttes.

Figur 8.1. Kart som viser trafikkseparasjonssystem utenfor 
sør- og vestkysten av Norge.
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De mest aktuelle rutetiltakene vil være Precautionary Areas, Areas to be avoided, No 
anchoring areas og Traffic Separation Schemes.

•	 «Precautionary areas» vil være kartfestede og opplyse om at navigasjon i områ-
det vil kreve særlig aktsomhet. 

•	 «Areas to be avoided» kan etableres rundt store anlegg i sjø, eksempelvis vind-
mølleparker. 

•	 «No anchoring areas» kan være nyttig å etablere dersom det er bunninstallasjo-
ner i området som krever særlig beskyttelse. 

•	 «Traffic Separation Schemes» kan være nyttig dersom man ønsker å etablere en 
korridor gjennom for eksempel en vindmøllepark som fartøyer skal seile i.

Kystverket registrerer kjente skipsvrak som er vurdert når det gjelder akutt foru-
rensningsfare i en database. Det legges til grunn at det tas hensyn til slike vrak i 
kommunenes arealplanlegging i den utstrekning det er nødvendig.

Momenter knyttet til utforming av ny overordnet arealstruktur
Utvalget skal i henhold til mandatet komme med forslag til prinsipper og tiltak for 
utforming av en ny overordnet arealstruktur. Fremstillingen om farleder og sjøtra-
fikk gir grunnlag for å peke på følgende momenter:

•	 Farledsystemet krever areal og begrenser dermed det arealet som er tilgjenge-
lig for akvakultur. 

•	 Farledsystemet er gjennom arbeidet med farledsnormalen under videre utvik-
ling. Farledsnormalen vil gjøre det lettere å peke ut arealene som vil kunne 
være utilgjengelig for akvakultur i planprosessene.

•	 Farleder kan, dersom de er brede nok og ligger på egnede steder, alene eller 
sammen med tilliggende områder vurderes benyttet som branngater.

	 8.2. 	F iskeri 

Kystsonen er svært viktig som gyte- og oppvekstområde for ville fiskebestander. 
Mange fiskerier foregår også her. Det er ikke noen grunn til å tro at betydningen av 
fiske i kystnære områder blir mindre viktig i fremtiden. Fiskernes organisasjoner 
har over tid vært innstilt på å bidra til en god sameksistens med andre brukere av 
kystsonen, herunder akvakulturnæringen. Så langt er inntrykket at konflikter med 
andre interesser som regel har latt seg løse på en måte som har allmenn aksept. 
Nå kan det imidlertid se ut til at dette bildet er i ferd med å endre seg, og at fis-
kerne i større grad opplever å bli fortrengt fra tradisjonelle og viktige fiskeplasser. 
Etablering og drift av akvakulturanlegg er en av flere faktorer som virker inn her. 
Vindkraft, dumping og utslipp fra gruvedrift, bit-for-bit-utbygging og marint vern 
er andre faktorer. 

Endringene i akvakulturnæringens arealbruk har bidratt til at noen arealkonflik-
ter med fiskeriinteressene har avtatt, mens andre har tiltatt. På den ene siden har 
reduksjonen i antall lokaliteter redusert eller fjernet problemene for andre areal-
brukere i de områdene der anleggene tidligere var lokalisert. De nye, store og mer 
eksponerte lokalitetene som oppdretterne i dag foretrekker, er sjelden i direkte kon-
flikt med for eksempel fiskernes låssettingsplasser. På den annen side vil flytting til 
nye lokaliteter kunne utløse nye konflikter. Arealkonflikter som følge av havbeite og 
skjelldyrking har blitt færre enn fryktet, noe som langt på vei skyldes at omfanget 
av slik akvakultur er blitt mindre enn tidligere forventet.
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Tendensen de siste årene har likevel i all hovedsak vært at produksjon på eksiste-
rende lokaliteter har økt. For oppdretterne har dette som regel betydd at de kun 
har behøvd å søke om å få godkjent lokaliteten for en større mengde fisk i sjøen til 
enhver tid, mens det i en del tilfeller også har krevd en prosess etter plan- og byg-
ningsloven i vertskommunen for å få innpasset nye tillatelser i driften. Den delen av 
konsentrasjonen som har skjedd på allerede eksisterende lokaliteter, synes vanligvis 
å ha hatt relativt liten påvirkning på de eksisterende øvrige interessene.

Den samtidige nedgangen i antall lokaliteter og i antall mindre kystfiskefartøyer 
har bidratt til at konfliktene mellom havbruk og kystnært fiskeri i dag er relativt 
beskjedne i de sørlige landsdelene, og det kan kanskje forventes at de konkrete are-
alkonfliktene vil avta ytterligere. I den grad fôr og avføring fra havbruk påvirker 
fiskekvaliteten negativt i nærliggende fiskeområder, kan det forventes nye konflik-
ter med fiskeriinteressene ved økt produksjon. I de nordlige landsdelene hvor fiske 
på kysten og i fjordene er mer omfattende enn i sør, må det nok forventes at slike 
konflikter kan oppstå i større grad enn i dag. Det vokser etter hvert frem et tydeli-
gere skille mellom konkrete, fysiske arealkonflikter på overflaten og konflikter med 
fiskeriene som er knyttet til det biologiske og økologiske påvirkningsområdet til et 
anlegg. Fiskerinæringen og dens organisasjoner har en viktig rolle å spille i plan-
prosessene for å få frem potensialet for slike konflikter samt i arbeidet med å løse 
dem. Den såkalte «seisaken» i Ryfylke viser hvor utfordrende slike problemstillinger 
kan bli. Saken gjelder vill sei som oppholder seg rundt lakseanleggene og beiter 
på spillfôr, med påfølgende kvalitetstap og tap av inntekter for fiskerne i området. 
Fiskeridirektoratets kartlegging og kartfesting av områder av betydning for fiskeri 
vil bli et viktig verktøy i planprosessene fremover. 

I figur 8.2 nedenfor er kartfestede opplysninger om gyte- og oppvekstområder samt 
fiskeområder vist for et område i Kvænangen i Troms.

Figur 8.2. Kilde: Fiskeridirektoratets kartverktøy. 

Et område hvor det foreligger en konflikt mellom fiskeriene og akvakulturnæringen 
er knyttet til spørsmålet om, og i tilfelle i hvilket omfang, etablering av lokaliteter 
for akvakultur påvirker adferden hos vill fisk. Spørsmålet er hovedsakelig knyttet til 
om vandrings- og gytemønstrene påvirkes negativt. Så langt er det grunn til å peke 
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på at det trengs mer kunnskap for å få avklart disse spørsmålene. Når det gjelder 
etablering av torskeoppdrett i nærheten av gyteområder for torsk, er det godt doku-
mentert at det øker risikoen for genetisk påvirking av de ville torskestammene.

En fremtidig vekst i oppdrett av laks vil på sikt forutsette etablering av nye lokalite-
ter. Relokalisering og vekst i næringen på nye, mer åpne og eksponerte lokaliteter 
vil generelt kunne skape nye konflikter. De stadig større anleggene blir tyngre og 
lokalisert på steder med mye strøm, noe som krever mange og lange fortøyninger. 
Slike fortøyninger kan komme i konflikt med både ferdsel generelt og fiskeplasser, 
trålfelt osv. Et økende omfang av oppdrett i nord vil kunne skape nye problemer av 
denne typen, ikke minst fordi det kystnære fisket fortsatt har et betydelig omfang 
i de tre nordligste fylkene. Fiskeflåten består for en stor del av mindre fartøyer som 
har liten mobilitet og som dermed er sårbare dersom adgangen til å utnytte eksis-
terende fiskeområder i de store fjordene blir begrenset. Samiske interesser er særlig 
knyttet til drift av små kystfiskefartøy. 

Samlet sett er det likevel sannsynlig at konfliktene vil dreie seg mer om oppdretts-
næringens påvirkning av villfisken i fjordsystemene enn om konkrete arealkonflik-
ter om samme «lokalitet». Dette gjelder i alle fall om en holder spørsmål knyttet til 
fortøyningene utenfor. Omfanget av problemer knyttet til disse er det vanskelig å 
si noe sikkert om fordi de ikke blir synlige før det søkes om etablering av konkrete 
lokaliteter. Det er imidlertid grunn til å tro at fiskerinæringen og dens organisa-
sjoner kan ta initiativ og spille en viktig rolle i planprosessene fremover slik at fis-
keområder blir identifisert og kartfestet på en god måte. Dermed kan det legges et 
godt grunnlag for gjennomføringen av plan- og lokaliseringsprosessene i de enkelte 
kommunene med bedre kystsoneplaner enn i dag som resultat.

Tradisjonelt har det vært et utstrakt sjølaksefiske langs kysten. På grunn av 
bestandssituasjonen til villaksen har fisket blitt kraftig redusert i enkelte regioner. 
I Hordaland har alt sjølaksefiske vært stengt siden 1992. Retten til fiske etter laks 
i sjøen er en grunneierrettighet. Dersom bestandene av villaks skulle ta seg opp, 
vil det i framtiden kunne være aktuelt å åpne hele eller deler av dette fisket igjen. 
I enkelte områder, særlig i Trøndelag og Finnmark, er det fremdeles et utstrakt sjø-
laksefiske. Gode plasser for krokgarn og kilenøter kan også være gode lokaliteter 
for oppdrett av laks og regnbueørret. Siden disse plassene er kjente, og dermed kan 
kartfestes, skulle det ligge vel til rette for å foreta de nødvendige avveiningene i are-
alplanprosessene.

	 8.3. 	F riluftsliv og turisme i kystsonen 

Kystsonen har stor verdi som rekreasjons- og fritidsområde for lokalbefolkningen og 
tilreisende. Sonen preges av fiskeriaktivitet, akvakulturanlegg, sjøtrafikk, hytte- og fri-
tidsboliger, økende turisme og ulike former for vern. Etterspørselen etter fritidshus er 
stor og strandsonen er spesielt ettertraktet. Kystlandskapet har også stor tiltreknings-
kraft på turister fra andre land. Økende kjøpekraft og mer fritid gjør at presset på fri-
tidshus i strandsonen nok vil vedvare. Dette inkluderer også anlegg for båt og fiske i 
tilknytning til hytter. Konfliktene mellom hytteeiere og akvakultur er spesielle fordi 
de ofte oppstår mellom utenbygdsboende og lokale næringsinteresser. Slike konflik-
ter preges ofte av at partene har liten vilje til å inngå kompromisser. 

Akvakulturanlegg blir i dag som regel ikke oppfattet som en del av kulturlandska-
pet, og utformingen med bygninger og lyssetting bryter med enkeltes forventninger 
om en positiv opplevelse av kysten rent estetisk. Slike menneskeskapte inngrep kan 
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Foto: Erik Røed, Kysten er klar.

likevel over tid endre status fra å være uøn-
skede inngrep til å bli viktige elementer i for-
ståelse av kystkulturen. 

Utviklingen i akvakulturnæringen har med-
ført at inngrepene i landskapet er redusert på 
grunn av mindre behov for veier, kaier og byg-
ninger på land samt som en følge av at anlegg 
er flyttet lenger ut på kysten. En videre utvik-
ling i retning av større anlegg lenger ute vil 
spare mange områder for inngrep, men sam-
tidig kunne øke sannsynligheten for inngrep 
i relativt urørte områder. Mulighetene som 
kan ligge i å endre utformingen av for eksem-
pel forflåter slik at de passer bedre inn i land-
skapet, er trolig ikke utnyttet i særlig grad.

Friluftsliv utgjør en viktig og positiv del av 
den norske kulturen, og den frie ferdselsret-
ten er oppfattet som selvsagt på sjøen. Retten 
begrenses av blant annet havne- og farvanns-
loven og andre lover som regulerer fiske. For 
akvakulturanleggene gjelder et generelt ferd-
selsforbud 20 meter rundt anleggene medreg-
net ytre flytebøyer, og et fiskeforbud i en hun-
dremeterssone. Totalt utgjør dette lite areal, 
men ved uheldig plassering kan et anlegg bli 
et hinder for ferdsel og utøvelse av frilufts-
liv. Anlegg plassert slik at det ikke lenger er 
mulig å ferdes langs land vil være uheldig. 

Landskapsinngrep og ferdselshinder utgjør den umiddelbare virkningen av akva-
kulturanlegg i sjø. For noen utgjør økt produktivitet rundt et akvakulturanlegg en 
positiv verdi for fritidsfiske, for andre vil påvirkningen fra anleggene oppleves som 
en ulempe. 

I takt med akvakulturnæringens framvekst har en derfor fått ulike konflikter knyt-
tet til næringsbruk av de landnære sjøområdene kontra fritidsbruk av de sjønære 
landområdene.

I Kartlegging av Arealbrukskonflikter i kystsonen (Prosjekt FKD 2002) ble det pre-
sisert at det var både en nord–sør-dimensjon, og en årstidsvariasjon i opplevde og 
faktiske konflikter, idet Sør- og Østlandet, Rogaland og Hordaland hadde langt flere 
konfliktsaker enn fylkene lenger nord, og særlig sommerstid. Det generelle inn-
trykket var at konfliktnivået mellom allmenne friluftsinteresser (fritidsbåter, bade-
plasser, allmenn ferdsel, dykking mv.) og fiskeriinteressene var beskjedent, og mot 
akvakulturinteressene moderat. Konfliktnivået mot fritids- og turistfiske (inkludert 
laksenotfiske) ble også karakterisert som «beskjedent til moderat». Det ble anført 
at turistfiske som regel var til større fordel enn ulempe for kystsamfunnene, selv 
om det tidvis har vært tilfeller med problemer knyttet til ulovlig fiske i strid med 
fiskeforbudssonen på hundre meter rundt anleggene. Siden konfliktkartleggingen 
i 2002 har veksten i akvakulturnæringen vært betydelig, hvilket isolert skulle tilsi 
flere og større konflikter. Rapporten antydet likevel at som følge av relokalisering 
til færre, men større og mer eksponerte, strømsterke lokaliteter, ville det totale kon-
fliktnivået avta noe. 
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Oppdrettsanleggene er i dag færre og ligger gjennomgående lenger ut i kystsonen og 
har således forlatt mange av de tradisjonelle fjordlokalitetene. Lokalitetskonfliktene 
knyttet til rekreasjon og friluftsliv har derfor samlet sett dempet seg noe. Inntrykket 
av et mer dempet konfliktnivå støttes også ved et lavere antall klagesaker til 
Fiskeridirektoratet hvor rekreasjon, herunder turisme, er den primære anførsel. 
Mange protester mot akvakulturanlegg har utspring fra nærliggende boligområ-
der og fritidshus. I Sør-Norge er det registrert en økende bevissthet om rettighe-
ter til klage. Konfliktavklaringer gjennom kommunenes arealplanlegging bidrar til 
et inntrykk av at interessemotsetningene lar seg løse på en tilfredsstillende måte. 
Kartlegging av viktige områder for friluftsliv og etablering av hensynssoner vil være 
aktuelle tiltak i en fremtidig utvikling av arealplanene.

	 8.4. 	F orholdet mellom ulike typer havbruk

Interesseavveining mellom ulike typer akvakultur skjer på to nivåer. Først under 
planlegging og deretter i søknadsbehandling. Rammer og retningslinjer for både 
kystsoneplanlegging og søknadsbehandling framgår av stortingsmeldinger og 
andre offentlige utredninger samt lover, forskrifter og instrukser.

Med hjemmel i plan- og bygningsloven planlegger kommunene bruken av kystso-
nen. Dette fordrer at de aktivt forholder seg til eksisterende oppdrettere og deres 
framtidige behov for sjøareal. Det fordrer også at det avveies i hvilken grad kommu-
nen ønsker å avsette mer areal for etablering av flere og/eller større tillatelser eller 
også nye typer akvakultur. Allerede i St. meld. nr. 65 (1986–87) Om havbruk ble betydnin-
gen av arealavveining gjennom planlegging understreket, «I spesielle områder hvor bru-
kerkonflikter kan oppstå, vil det være hensiktsmessig å avveie konkurrerende brukerinteresser 
mot hverandre gjennom planlegging». Avveiningene skal foretas uavhengig av om det er 
første gang en kystsoneplan etableres eller om eksisterende planer rulleres.

De fleste kystkommuner har i en årrekke vært grunnleggende positive til oppdrett 
og har avsatt egnet areal som har tillatt den ekspansjonen som har skjedd i opp-
drett av laks- og regnbueørret. Men også skjelldyrking på 1990-tallet og torskeopp-
drett på 2000-tallet er tillatelsestyper som ble prioritert når det gjelder arealbehov. 
Fram til 1.7. 2009 kunne kommunene bare øremerke sjøareal for akvakultur, alene 
eller i kombinasjon med andre arealformål. Fra 1.7. 2009 fikk kommunene i tillegg 
anledning til også å differensiere arealkategorien akvakultur når det gjelder art, 
dvs. avveie hvorvidt de fortsatt ønsker å satse på oppdrett av laks og regnbueørret, 
eller for eksempel prioritere oppdrett av marine arter eller skjell, og ellers i nødven-
dig grad å klargjøre vilkår for bruk og vern av arealene. Hvorvidt kommunene vil ta 
i bruk denne muligheten til mer detaljstyring av arealbruken, gjenstår å se. 

Kystkommunene har vel 20 års erfaring med arealplanlegging i sjø. Tendensen er 
at såkalte «uplanlagte områder» blir stadig færre. Også rene A-akvakulturområder 
forekommer sjelden. Kystsoneplaner med mange små akvakulturområder (rundt 
enkeltlokaliteter) spredd ut over det kommunale sjøarealet er også i ferd med å 
utgå. Større flerbruksområder med flere arealkategorier (FFFNA – fiske, ferdsel, fri-
luftsliv, naturvern og akvakultur) framstår i dag som det foretrukne i de kommu-
nale kystsoneplanene. Dette innebærer at kommunene kun i liten grad har gjort 
en bruksavveining, og dermed reduseres noe av den forutsigbarhet for tilgjengelig 
areal for næringsutvikling innen akvakultur som kystsoneplanene var ment å gi. 

Gjennom eksempler fra enkeltsaker anes en viss kommunal tendens til å ville styrke 
arealavsettingene til tradisjonelle fiskerier, i disfavør av akvakultur. Dette kan ses 
i sammenheng med økt kartlegging av kystnære fiskeridata og dermed bedre fag-
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kunnskap, men også som følge av mer uttalt skepsis til akvakultur enn tidligere 
og i noen tilfeller kommunal skuffelse over manglende inntekter eller ringvirk-
ninger for de kommunene hvor anleggene er lokalisert. Økende arealkonflikter 
kommenteres i St.meld.nr. 19 (2004–2005) Marin næringsutvikling på denne måten «Større 
konkurranse om de samme arealene kan bety mindre tilgang til areal for havbruksnæringen. 
Skal verdiskapningspotensialet realiseres, må havbruk gis nødvendig prioritet slik at arealbeho-
vet sikres».

Konkret avveining mellom ulike former for havbruk skjer i tilknytning til behand-
ling av enkeltsøknader om akvakulturtillatelse etter akvakulturloven. Fram til 1.1. 
2010 ble slike søknadsprosesser koordinert av Fiskeridirektoratets regionkontor, 
som også fattet vedtak i første instans. I dag er det fylkeskommunene som fortlø-
pende skal stå for søknadsbehandling og dermed også den behovs- og bruksavvei-
ning i tilknytning til bruk av tilgjengelig areal som kan oppstå mellom ulike typer 
havbruk. 

Akvakulturnæringen har vokst betydelig og raskt gjennom fire tiår, både i antall 
tillatelser og ikke minst målt i produsert mengde. Endringer i driftsmønster som 
følge av bruk av årsklasseskille og økte avstandskrav, men også teknologiutvikling 
som har muliggjort fleksible stormerdanlegg på mer eksponerte kystlokaliteter mv., 
har skapt økende konkurranse om gode lokaliteter. Bruken av den enkelte lokalitet 
avveies mot fiskeriinteresser, naturverdier, frilufts- og rekreasjonsverdien i området, 
sjøtrafikk, avstand til andre oppdrettere, smittehygienisk organisering mv. 

Når det gjelder spørsmål om søkers behov for omsøkt areal og hvilken tildeling 
som best samsvarer med akvakulturlovens formål skal det i hver sak utøves skjønn. 
Allerede i forbindelse med delegeringen av myndighet etter oppdrettsloven til regio-
nalt nivå i 1986 ble det angitt at ved konkurranse om lokalitet skulle som regel prin-
sippet om «først i tid gir best rett» være styrende. Samtidig pekte en på at den sam-
funnsøkonomiske betydningen av laks- og regnbueoppdrett langt overgikk oppdrett 
av marine arter, slik at også dette måtte inngå i skjønns- og behovsvurderingen. 
Disse grunnprinsippene for avveining har ligget fast etter dette tidspunktet.

1. januar 2006 trådte den nye akvakulturloven i kraft og inneholder i § 16 en presi-
sering av at interesseavveiningen skal foretas etter en helhetsvurdering av hvordan 
det aktuelle området kan utnyttes på en effektiv og samfunnsmessig optimal måte. 

	 8.5. 	U like typer vern og forholdet mellom bruk og vern 

Ansvarlig forvaltning av kystsonen innebærer mulighet for å verne eller beskytte en 
art, bestand eller et område. Vern eller annen beskyttelse av utvalgte marine områ-
der er en viktig del av en økosystembasert forvaltning, og skal bidra til å stanse tap 
av biologisk mangfold og til å sikre ressursgrunnlaget. Områder kan vernes eller 
beskyttes mot forskjellige typer aktivitet, også akvakultur, av flere hensyn. 

Sett fra en brukers side, for eksempel en fisker, en lokalt bosatt eller en nærings-
drivende, innebærer vern og beskyttelse i realiteten det samme. Vern skjer etter 
naturmangfoldloven og lov om kulturminner, mens beskyttelse hjemles i sektorlov-
givning og begrenses til den virksomhet som reguleres av vedkommende sektorlov. 
Vern etter naturmangfoldsloven kan skje på tvers av sektorer. De enkelte tiltakene 
som settes i verk, avhenger av hvilke verneformål som skal ivaretas i hvert enkelt 
område.
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Lovgrunnlaget og verneplanprosesser
Akvakulturloven, som trådte i kraft 1. januar 2006, inneholder regler om beskyt-
telsestiltak for akvakulturvirksomhet. Det samme gjør havressursloven som kom i 
2008 og den nye havne- og farvannsloven som kom i 2009. Til sammen dekker disse 
alle områder som fiskeri- og kystmyndighetene kan behandle. 

Nasjonale laksefjorder er eksempel på områder med særskilte krav til akvakultur-
virksomheten for å beskytte villaks. Tiltak kan omfatte forbud mot etablering av 
lokaliteter eller slakterier og krav om utvidet helsekontroll. I noen nasjonale lakse-
fjorder er eksisterende akvakulturvirksomhet pålagt å flytte ut. Kravene er hjemlet 
i akvakulturloven og matloven.

Med hjemmel i den nye naturmangfoldloven kan et område vernes mot i utgangs-
punktet alle aktiviteter på tvers av sektorer. Vernet skal angi verneverdiene og om 
restriksjonene er knyttet til sjøbunnen, vannsøylen, vannoverflaten eller en kombi-
nasjon. 

Ytre Hvaler nasjonalpark. Foto: Ottar Krohn, Fylkesmannen i Østfold.

Det er etablert en rekke verneområder i kystsonen som strekker seg ut i sjøen hvor 
verneformålet tar utgangspunkt i forhold knyttet til sjøfugl, våtmark/grunne sjø-
områder og kystlandskap. Ytre Hvaler nasjonalpark ble opprettet i 2009 og dekker 
et totalareal på ca. 354 km2, hvorav 340 km2 er sjøareal. Verneformålet knytter seg 
blant annet til bevaring av økosystemer både på land og i sjø. Kun ett område i 
kystsonen, Selligrunnen i Trondheimsfjorden, er vernet utelukkende på grunn av 
marine verdier (koraller). Med den nye naturmangfoldloven er det innført hjem-
mel til å opprette egne marine verneområder. Siden denne vernekategorien er gene-
rell, har den større fleksibilitet og bedre differensieringsmuligheter enn de øvrige 
kategoriene, dvs. nasjonalparker, landskapsvernområder, naturreservater og biotop-
vernområder. Figur 8.3 nedenfor viser verneområder på kysten av Helgeland.
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Figur 8.3. Verneområder Sør-Helgeland. Kilde: Direktoratet for naturforvaltning.

I verneplanprosessene har det vært mye diskusjoner rundt behovet for å legge 
restriksjoner på akvakulturnæringen og mulighetene for å kombinere ulike verne-
tiltak med bærekraftig bruk. Misnøye med prosessene toppet seg i arbeidet med 
kystverneplan for Nordland hvor Stortinget ba «…Regjeringen i løpet av 1998 om å 
legge frem en melding om kystverneplanene. Meldingen må belyse de næringsmes-
sige konsekvenser ved gjennomføringen av planene, samt avklare om sjøarealer skal 
kunne inngå i kystverneplanene. Meldingen skal behandles av Stortinget før kyst-
verneplanene stadfestes». St.meld.nr.43 (1998–99) Vern og bruk av kystsona. Tilhøvet mel-
lom verneinteresser og fiskerinæringane ble behandlet i Stortinget i 2000. I meldingen 
ble det lagt vekt på prosesser og at omfang og restriksjoner i verneområder må stå i 
rimelig forhold til verneformålet. Meldingen inneholdt også retningslinjer for eta-
blering av havbruk i verneområder. 

Til tross for stortingsmeldingen er det fremdeles debatt rundt verneområdene. 
Næringen er bekymret for tilgang til gode oppdrettslokaliteter og stiller spørsmål 
om behovet for vern, restriksjoner, kombinasjonen av bruk og vern osv. I praksis 
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har det kun vært åpning for akvakultur i landskapsvernområder, mens naturreser-
vatene har vært lukket for aktivitet. Naturmangfoldloven inneholder nye virkemid-
ler (utvalgte naturtyper) som også kan få innvirkning på omfanget av arealmessige 
begrensninger akvakulturnæringen må forholde seg til.

I 2001 ble det nedsatt et rådgivende tverrsektorielt utvalg som skulle gi råd om 
mulige marine områder som kunne inngå i en nasjonal marin verneplan. Utvalget 
leverte i 2004 en omforent tilråding om beskyttelse/vern av 36 områder begrunnet i 
marine verneverdier. I 2009 ble det kunngjort oppstart av verneplanprosess for 17 av 
disse områdene. Arbeidet med de resterende områdene vil bli formelt startet i 2011. 
Områdene vil bli vernet med hjemmel i naturmangfoldloven eller beskyttet med 
hjemmel i relevante sektorlover. 

Landskapsvernområder
Formålet med landskapsvernet er angitt i vernevedtaket for det enkelte området. 
I noen av landskapsvernområdene er det åpnet for å kunne søke om etablering av 
akvakultur.

Effektiv og rasjonell fôrflåte, men hva med arkitektur og estetikk?  Foto: Erik Røed, Kysten er klar.

Den teknologiske utviklingen i akvakulturnæringen har gått raskt, og det er i dag 
langt mindre behov for å etablere installasjoner på land, dvs. veier, kaier og bygnin-
ger. Utviklingen har også gitt større muligheter til å utforme fôrflåter på en måte 
som passer bedre inn i landskapet. Per i dag er det kun søkt om tillatelse til å eta-
blere akvakultur i ett av landskapsvernområdene hvor det er åpnet for det. Det kan 
tenkes at kommunenes arealplaner ikke er oppdatert slik at de reflekterer de åpnin-
gene som finnes.

Kulturminner
Kulturminner er alle fysiske spor etter menneskelig aktivitet, også konkrete steder 
det er knyttet historiske hendelser, tro eller tradisjon til. Kulturminner som inngår 
i en større helhet eller sammenheng, kalles kulturmiljøer, og landskap påvirket av 
menneskelig aktivitet kalles kulturlandskap. I kulturminnevernet er fokuset i større 
grad rettet mot kulturmiljø og kulturlandskap enn tidligere. Bosetting og nærings-
liv i Norge er i stor grad knyttet til kysten. Det gjør at kysten er rik på kulturminner 
helt fra steinalderen og fram til i dag. Fylkeskommunene er det sentrale forvalt-
ningsorganet for kulturminner i forberedelse av fredningssaker for Riksantikvaren 
og i behandling av vernespørsmål i plansaker. 
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Kulturminneloven regulerer vern av kulturminner, og det finnes en egen forvalt-
ningsordning knyttet til marine kulturminner. Staten har blant annet eiendomsrett 
til båtvrak som er over hundre år, skipsskrog, tilbehør, last og annet som har vært 
om bord. Myndighetene som forvalter kulturminnene kan treffe tiltak for å verne 
forekomstene. Marinarkeologisk museum har oversikt over områder med særlig 
stort potensial for funn, for eksempel områder med hyppige forlis, viktige havner 
og tradisjonsrike venteområder. Installasjoner under vann har ofte en sammenheng 
med bygninger og anlegg på land. Et område med konfliktpotensial i sjø kan derfor 
også strekke seg inn på land. 

Med bakgrunn i den rike naturen og sin tusenårige fiskeritradisjon er Lofoten nå 
under utredning for nominering til oppføring på UNESCOs liste over verdens natur 
og kulturarv. Hvilke konsekvenser dette kan få for bruk av sjøarealer til akvakultur 
er ikke nærmere utredet her.

Forvaltningen av kulturminner er en viktig del av planprosesser etter plan- og byg-
ningsloven og kommuneplanene skal vise områder som er fredet eller skal fredes. Både 
undersøkelser, frigivning og vern er knyttet til kommuneplanleggingen. Det er utviklet 
statlige databaser for registrerte kulturminner som er tilgjengelige for planformål. 

Hittil har det vært få konflikter mellom kulturminneverdier og akvakultur. Antall 
konflikter kan komme til å øke fordi kunnskapsgrunnlaget om kulturminner i sjø 
har vært begrenset og rutinene for forvaltning av kulturminner i sjø har vært under 
utvikling. Et annet moment er at kystkultur har vært underrepresentert blant fred-
ningsobjektene og vil komme sterkere i fokus fremover. Fremtidig vern kan komme 
til å omfatte større kulturmiljøer og kulturlandskap, for eksempel kystlyngheier og 
fiskevær, noe som kan utelukke akvakultur i noen områder. Likevel må det antas at 
en gjennom helhetlig planlegging kan finne løsninger som ivaretar begge interesser. 

Momenter knyttet til utforming av ny overordnet arealstruktur
Utvalget skal i henhold til mandatet komme med forslag til prinsipper og tiltak for 
utforming av en ny overordnet arealstruktur. Fremstillingen om ulike typer vern gir 
grunnlag for å peke på følgende momenter:

•	 Verneområder hvor det er begrensninger på etablering og drift av akvakultur 
kan vurderes utnyttet som branngater alene eller som tillegg til andre arealer 
mellom produksjonssoner. 

•	 Verneområder hvor det er begrensninger på etablering og drift av akvakultur 
kan vurderes utnyttet som skiller mellom utsettssoner.

•	 En effektiv arealutnyttelse i kystsonen tilsier en positiv og fleksibel vurdering 
av akvakulturdrift når dette ikke er til hinder for verneformålet, for eksempel i 
landskapsvernområder.

	 8.6. 	K artlegging av biologisk mangfold

Et stadig økende aktivitetspress på kyst- og havområdene har skapt et stort behov for 
å kartlegge naturtyper som er viktige for det biologiske mangfoldet. 

Under «Nasjonalt program for kartlegging og overvåking av biologisk mangfold» 
foregår det en kartlegging av spesielle marine naturtyper og nøkkelområder for 
spesielle arter og bestander i kystsonen. I løpet av programperioden 2007–2010 ble 
utvalgte marine naturtyper i omtrent halvparten av Norges kystkommuner ferdig 
kartlagt. Kartleggingen skal gi god kunnskap om naturtypene og deres verdi for 
bruk i beslutningsprosesser som omfatter kystsonen, herunder arealplanlegging.
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Uer og oktokoraller. Foto: Havforskningsinstiuttet.

Kartleggingen av spesielle naturtyper omfatter større tareskogforekomster, sterke 
tidevannsstrømmer, fjorder med naturlig lavt oksygeninnhold i bunnvannet, spesi-
elt dype fjordområder, poller, littoralbasseng, israndavsetninger, bløtbunnsområder 
i strandsonen, korallforekomster, løstliggende kalkalger, ålegress, undervannsenger 
og skjellsandforekomster. For nøkkelområder er det østersforekomster, større kam-
skjellforekomster og gyteområder for fisk som skal kartlegges. 

Kartleggingen skjer i henhold til Direktoratet for naturforvaltning sin håndbok nr 
19-2007. «Kartlegging av marint biologisk mangfold». Status per september 2010 er at 
kartleggingen er gjennomført i Aust-Agder. Det er pågående aktivitet i Oslofjorden, 
Vest-Agder, Hordaland, Trøndelag og Troms. Når kartleggingen av marine naturty-
per i Hordaland er gjennomført, vil 48,6 % av Norges kystkommuner være ferdig 
kartlagt. Resultatene registreres i Direktoratet for naturforvaltning sin Naturbase. 
Opplysningene er dermed tilgjengelige ikke bare for planleggere i kommunene, 
men også for alle andre interesserte

I områdene utenfor 4 nm fra grunnlinjene er det igangsatt et systematisk bunnkart-
leggingsprogram (MAREANO-programmet). MAREANO gir et unikt bilde av det bio-
logiske mangfoldet ved å bruke ulike innsamlingsredskaper som sikrer god doku-
mentasjon av alle bunntyper. Kartleggingen i MAREANO foregår slik:

1.	 Utvalgt område kartlegges med overlappende transekter (korridorer) med 
multistråleekkolodd i regi av Sjøkartverket for produksjon av topografiske 
bunnkart.

2.	 Norges Geografiske Oppmåling (NGU) lager tematisk inndelte bunntypekart 
med utgangspunkt i tolking av akustisk signalstyrke fra multistråleekkolodd.

3.	 Havforskningsinstituttet (HI) og NGU velger på denne bakgrunn ut observa-
sjonspunkter for dokumentasjon av sediment, bunnfauna og miljøgifter ved 
hjelp av video og prøvetaking med bunnredskaper. 

Så langt er områdene utenfor Lofoten, Vesterålen, kysten av Troms, deler av Tromsø
flaket, deler av eggakanten og et transekt nordover fra Nordkapp kartlagt. Dataene 
fra MAREANO-kartleggingen gjøres tilgjengelige for brukere gjennom MAREANOs 
nettsider. Arbeidet utføres i et samarbeid mellom HI, NGU og Statens Sjøkartverk.

123	 8 .  Are   a l ko n f l i k t er  — av v e i i n g av u l i ke  i n t ere   ss er



Kystsonen bør også kartlegges gjennom MAREANO-programmet. En slik kartlegging 
vil være kostnadskrevende på grunn av kystens lengde og utforming. Et alternativ 
kan derfor være å lage bunntypekart for hele kysten med utgangspunkt i multi-
stråleekkoloddmålinger. Slike kart, sammenholdt med ovennevnte kartlegging av 
naturtyper i kommunenes kystsoner vil være et godt supplement for næringen og 
kommunene i arbeidet fremover. De tre figurene nedenfor illustrerer hvordan slike 
kart kan forbedre grunnlaget for blant annet kommunal planlegging.
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Figur 8.4. Øverst til venstre viser gamle 
bunndata for et område på kysten av 
Trøndelag. 

Kilde: NGU.

Figur 8.5. Øverst til høyre viser hvilke type 
sedimenter (bunnens hardhet) som finnes i 
området etter kartleggingen. 

Kilde: NGU.

Figur 8.6. Nederst til venstre viser bunndata 
for området etter kartleggingen. 

Kilde: NGU.
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	 8.7. 	A ndre konflikter

Havvindmøller, bølgekraft, legging av kabler og rørledninger, seismiske undersøkel-
ser, Forsvarets øvelsesområder, fastsatte ankringsområder og områder som er lyssatt 
av forskjellige årsaker er alle eksempler på områder hvor det kan oppstå konflikter 
når det gjelder lokalisering av oppdrettsanlegg. Det er grunn til å anta at det ikke 
foreligger nevneverdige konflikter med disse interessene når det gjelder dagens loka-
liteter. 

Figur 8.7.  
Kart over arealer som 
en direktoratsgruppe, 
nedsatt av Olje- og 
energidepartementet 
høsten 2009, har 
foreslått at det blir 
nærmere utredet med 
tanke på plassering 
av vindmøller. 
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Noen av disse interessene vil nok heller ikke komme i særlig konflikt med nye loka-
liteter for havbruk. Bølgekraftverk vil for eksempel bli plassert på steder som ikke 
er særlig egnet for oppdrett på grunn av vær og bølgeforhold. I oktober 2010 la en 
direktoratsgruppe nedsatt av Olje- og energidepartementet fram en rapport som 
vurderte femten områder som særlig aktuelle for videre utredning med tanke på 
etablering av havvindmølleparker i norske farvann. Åtte av disse områdene, der 
vindmøllene er tenkt som bunnfaste installasjoner, ligger helt eller delvis innenfor 
grunnlinjen.

Mens det i flere av områdene vil være konflikter med fiskeri, kan det på grunn av 
dybdeforhold og fordi områdene i utgangspunktet er eksponerte for vær og vind, 
forventes begrenset konfliktpotensial mot akvakultur.

Andre formål, for eksempel legging av kabler og rør, representerer trolig ikke store 
behov i arealsammenheng, og forventet konfliktnivå mot akvakultur er lavt.

Uansett vil det være slik at dette er interesser som vil bli identifisert og dermed 
behandlet gjennom arealplanprosessene, slik at forholdet mellom interessene kan 
avklares i forkant av etableringene. 

	 9. 	 Plan- og søknadsprosesser knyttet til etablering 
og flytting av akvakulturanlegg

	 9.1. 	 Planlegging etter plan- og bygningsloven 

Planlegging av samfunnsutvikling og arealbruk er lovregulert i plandelen i plan- og 
bygningsloven. Den reviderte loven trådte i kraft 1. juli 2009. Hovedformålet med 
planlegging er å fremme bærekraftig utvikling. Loven skal bidra til samordning og 
helhetlige løsninger over sektorgrenser, men den er også et hjemmelsgrunnlag for 
sektorplanlegging. Loven stiller ufravikelige krav til planprosesser og er et fleksibelt 
verktøy for et mangfold av løsninger når det gjelder utnyttelse av arealer. Planloven 
fordeler planmyndighet og oppgaver til alle de tre forvaltningsnivåene; nasjonalt 
ved Regjeringen og Miljøverndepartementet, regionalt ved fylkeskommunen og 
lokalt ved kommunene. I tillegg vil en rekke statlige sektororganer ha myndighet til 
å påvirke regionale og kommunale planer gjennom deltagelse i prosessene og frem-
settelse av formelle innsigelser. Private og næringsdrivende samt eventuelle organi-
sasjoner som representerer interesser som blir berørt, er også sikret innsyn i proses-
sene og mulighet til å påvirke dem.

Både sektormyndighetene, private og næringsdrivende samt deres organisasjoner 
mister muligheten til å påvirke prosessene dersom de ikke følger med og fremmer 
sine syn innenfor de fristene som loven legger opp til. I arealplanleggingen er det 
derfor viktig at alle berørte, enten det er offentlige organer eller private, prioriterer 
arbeidet tilstrekkelig. 

Statlige oppgaver og myndighet 
Planloven plasserer en del løpende oppgaver i planleggingen på nasjonalt nivå. 
Før kommunevalgene bør regjeringen utarbeide statlige forventninger til regio-
nal og kommunal planlegging for neste fireårsperiode. Dette er nytt. De første for-
ventningene vil foreligge høsten 2011 slik at de kan fanges opp i de regionale og 
kommunale planstrategiene som skal utarbeides første året etter kommunevalget. 
Det må antas at forventningene kommer til å inneholde noe om viktige planutfor-
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dringer, planpolitiske mål og planstrategier for en fireårsperiode. Akvakultur kan 
være et tema.

Et annet nytt virkemiddel som har mer langsiktig karakter, er statlige planret-
ningslinjer for utvalgte tema eller geografiske områder. I planretningslinjer kan 
regjeringen gi føringer for hvordan både regionale og kommunale planer, her-
under også enkeltvedtak i sektorene, bør utformes for å ivareta bestemte interesser. 
Planretningslinjer er ikke juridisk bindende overfor private, men er likevel tungt-
veiende i praktisk planlegging og forvaltning. Slike retningslinjer er utformet for 
eksempel for vernede vassdrag, klima og strandsone. Retningslinjer for planlegging 
av sjøareal eller mer spesifikt for planlegging av akvakultur kan være en mulighet 
dersom det blir behov for det. 

Et tredje nasjonalt virkemiddel er statlige planbestemmelser. Planbestemmelser har 
begrenset varighet på ti år, men til gjengjeld er de juridisk bindende overfor pri-
vate. Regjeringen kan utarbeide disse for bestemte tema, eller områder der det er 
behov for en mer akutt og spesifikk regulering. Per dags dato gjelder slike bestem-
melser for utbygging av kjøpesenter, og slike bestemmelser kan for eksempel også 
utarbeides for planlegging for akvakultur. Nye bestemmelser vil gjelde foran eldre 
planer og dermed overstyre for eksempel gjeldende kommuneplaner.

I tillegg har Miljøverndepartementet som øverste planmyndighet mulighet til å 
gripe inn i kommunale planer, og vil kunne ha avgjørelsesmyndighet i konflikt-
spørsmål mellom ulike interesser i planprosessene. 

Regionale oppgaver og myndighet
Fylkeskommunen har i hovedsak tre oppgaver i plansystemet etter den nye plan- og 
bygningsloven. 

For det første har fylkeskommunen en veiledningsrolle og skal bistå kommunene 
med kompetanse i deres planlegging. Kommunene er svært ulike og har varierende 
ressurser. Fylkeskommunen bidrar både til å utjevne ulikhet mellom kommunene 
og til å øke plankompetansen generelt i fylket. 

For det andre har fylkeskommunen også selvstendige planoppgaver. Den eneste obli-
gatoriske planoppgaven er å utarbeide en regional planstrategi, som er en plan for 
planleggingen, hvert fjerde år senest et år etter konstituering av fylkestinget etter val-
get. Strategien skal fange opp nasjonale forventninger til regional planlegging og er 
også den eneste oppgaven som krever nasjonal godkjenning. Under nasjonal godkjen-
ning kan fylkeskommunen bli pålagt tillegg i planoppgavene. Systemet er nytt i 2009, 
og det gjenstår å se hvordan det vil fungere. Det må antas at det fra nasjonalt nivå kan 
gis instruks om for eksempel utarbeiding av en regional plan for kystsonen i fylket. 

Fylkeskommunen kan ellers utarbeide regionale planer for tema eller utfordringer 
der den selv ser behov for dette. Erfaringsmessig initierer både statlige sektororga-
ner og fylkeskommunen regionalt planarbeid. Slike planer kan være både samfunns-
rettede og arealrettede og inneholde mål, strategier og retningslinjer og bestemmel-
ser for areal. Planene kan gjelde hele fylket eller avgrensede geografiske områder. 
Vanligvis er de mer overordnede og strukturrettede enn kommunale planer. De er 
også mindre detaljerte. Arealrettede planer kan på samme måte som for statlige plan-
bestemmelser inneholde tidsavgrensede bestemmelser for bestemte tema eller områ-
der, for eksempel akvakultur. Virkemiddelet er nytt og innebærer at fylkeskommunen 
kan gi juridisk bindende arealbestemmelser. Iverksetting av arealrettede planer skjer 
på lengre sikt gjennom senere innarbeiding i kommunale arealplaner. Dersom regio-
nale planer inneholder retningslinjer eller rammer for arealbruk og utbygging skal 
disse vurderes i henhold til reglene om konsekvensutredninger. 
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Den tredje oppgaven for fylkeskommunen er samarbeidet om og påvirkningen av 
kommunale planer. Fylkeskommunen kan ivareta regionale interesser i kommu-
nale planer ut fra sine ansvarsområder, gjeldende regionale planer og planfaglige 
momenter. Akvakultur ble fra 1.1.2010 et ansvarsområde for fylkeskommunen. 

Fylkeskommunen har også ansvar for det lovfestede regionale planforumet som er 
et organ der kommuner og fylkeskommunen kan legge fram for drøfting planut-
kast for et samlet regionalt nivå. Regionalt planforum skal bidra til samordning og 
konfliktløsning, men har ikke avgjørelsesmyndighet. 

Felles planleggingsoppgaver og interkommunal planlegging
Statlige og regionale myndigheter har etter revidert planlov mulighet til å starte 
regionalt planarbeid herunder kystsoneplanlegging. Det er ikke utarbeidet forskrif-
ter for dette arbeidet ennå. 

Kommuner kan samarbeide om planlegging over kommunegrenser. Plan- og byg-
ningsloven gir kommunene et verktøy for å organisere slikt planarbeid. Ut over 
dette vil de samme krav til prosess og innhold som gjelder for kommunal planleg-
ging, også gjelde for interkommunal planlegging. Vedtak om plan fattes fortsatt i 
kommunestyrene hver for seg. Interkommunal planlegging kan være aktuelt i kyst-
områder fordi kommunegrensen gjerne deler sjøarealene på en uhensiktsmessig 
måte for ellers nødvendig samordning av ulike interesser. 

Fylkeskommuner som vil samarbeide om regionale planer på tvers av fylkesgren-
sene kan på tilsvarende måte som for kommunene gjøre dette. 

Kommunale planoppgaver
Kommunene skal også utarbeide en planstrategi, plan for planleggingen, for hver 
kommunestyreperiode i samarbeid med regionale organer og eksterne parter. I 
motsetning til regional planstrategi trenger denne bare godkjenning i kommunen. 
Kommunens planoppgaver kan deles inn i en samfunnsplan som gir føringer for 
ulike sektorer og deres planlegging, og en arealplan. Kommunene er pliktige til å 
utarbeide en arealplan for arealet i hele kommunen, herunder sjøarealet dersom 
det skal benyttes til akvakultur. Hvor ofte planen revideres er avhengig av situasjo-
nen i den enkelte kommune. Arealplanen vedtas av kommunestyret og er juridisk 
bindende, også overfor private. Avvik fra planen må klareres gjennom dispensasjon. 
I figur 9.1 nedenfor er det tatt inn et utsnitt av arealplanen i Bodø kommune.

Figur 9.1.  
Utsnitt av arealplanen for Bodø 
kommune 2009—2021. Områder 
merket med A er avsatt til 
akvakultur. Områder merket med 
flere bokstaver i tillegg til A er 
flerbruksområder.
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Planprosesser 
All planlegging forutsetter åpne og demokratiske prosesser der det legges til rette 
for medvirkning. Plan- og bygningsloven stiller krav til planprogram for planarbei-
det og konsekvensanalyse for tiltak samt krav til samarbeid, offentlig kunngjøring 
og høring. En rekke offentlige instanser skal trekkes med i planleggingen. Men også 
private organisasjoner, virksomheter, grunneiere og allmennheten generelt har 
krav på å bli tatt med på råd. Graden av involvering vil være tilpasset den enkelte 
plan. 

Regionale organer vil kunne påpeke de interesser og utfordringer som bør ivaretas i 
planarbeidet, og hvilke analyser og kartlegginger som trengs for å ha et tilstrekkelig 
kunnskapsgrunnlag for planleggingen.

For reguleringsplaner som gir ekspropriasjonshjemmel stilles det særlig store krav 
til informasjon og medvirkning. Det samme gjelder planer som har juridisk bin-
dende karakter som kommuneplanens arealdel, og regionale planer med retnings-
linjer for utbygging av areal. Poenget er å få fram bredden av interesser slik at disse 
kan avveies mot hverandre. Akvakultur vil være en slik interesse som gjennom plan-
prosesser må avveies mot andre interesser slik at forutsigbare rammevilkår oppnås. 

Innsigelse 
Innsigelse i plansammenheng er spesifikt knyttet til kommunale arealplaner – både 
kommuneplaner og reguleringsplaner. En rekke statlige sektororganer kan fremme 
innsigelse til kommunale planer for å ivareta sine interesser. Det skal være en viss 
terskel for å gå til dette skrittet, og det skal ikke være omkamper om samme tema 
på ulike plannivå eller innen en tiårsperiode. For at sektororganet skal få gjennom-
slag for en innsigelse må det ha deltatt i planleggingen på et tidligere tidspunkt og 
gitt innspill til planarbeidet som så ikke er blitt tatt til følge. Tidsfristene må over-
holdes. Med andre ord kreves det at sektororganene følger god planskikk.

Kommuner som mottar en innsigelse kan ikke selv vedta den aktuelle planen. I de 
fleste tilfeller ender en innsigelse med at kommunen og sektororganet finner en for-
handlingsløsning regionalt, eller i neste instans ved at Fylkesmannen megler fram 
et formelt kompromiss. I siste instans avgjøres saken i Miljøverndepartementet.

Akvakultur var bakgrunnen for mange innsigelsessaker tidligere, men opptrer nå 
mindre hyppig. Det kan skyldes både mindre press fra akvakultur og forutgående 
gode planprosesser gjennom kystsoneplaner i de aktuelle områdene. Innsigelse i 
den hensikt å øke utbyggingsområdene eller tilrettelegge nye områder for akvakul-
tur er ikke vanlig fra regionale organer. Etter forvaltningsreformen har fylkeskom-
munene denne innsigelsesretten.

Planavklaring av akvakulturanlegg
Plandelen av plan- og bygningsloven gir kommunene et hovedansvar for helhetlig 
arealplanlegging i sjø. Kommuneplanens arealdel er juridisk bindende og således et 
hovedvirkemiddel for tilrettelegging for akvakulturanlegg. De fleste kommunepla-
ner omfatter nå både land- og sjøareal. Ved årsskiftet hadde 97 % av alle kystkommu-
nene kystsoneplaner ferdig eller under arbeid. Mer enn en tredjedel av kommunene 
hadde planer som var under rullering. Kommuneplanens arealdel kan differensiere 
mellom arealbruk i ulike sjikt, det vil si vannflate, vannsøyle og bunn. Hvilken art 
et område skal anvendes til oppdrett av, kan også reguleres. Planen kan også inne-
holde generelle bestemmelser for arealbruk for en rekke forhold som miljøkvalitet, 
estetikk, natur og landskap. Dette er nye muligheter som ikke er benyttet ennå. 
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Et helt nytt virkemiddel er hensynssoner. Dette er soner hvor man i tillegg til are-
alformålet skal ta særlige hensyn til noen verdier eller hensyn. Til hensynssonene 
skal det i nødvendig utstrekning angis hvilke bestemmelser og retningslinjer som 
gjelder i medhold av loven eller andre lover. Det kan for eksempel etableres hensyns-
soner for å ivareta naturmiljø. 

Bygningsdelen av planloven gir mulighet for å påvirke utformingen av bygningene/
flåtene på et flytende akvakulturanlegg gjennom kommunale vedtak. Her kan det 
bli utfordringer dersom flåter skal benyttes på lokaliteter som ligger i flere kommu-
ner. Samordning kan bli nødvendig.

Reguleringsplan og konsekvensanalyse 
I henhold til plan- og bygningsloven kan det kreves utarbeidet reguleringsplaner. 
Hittil har imidlertid ingen kommuner krevd at det blir utarbeidet reguleringspla-
ner for akvakulturanlegg i sjø. 

For nye akvakulturanlegg klarert for minst 3600 tonn fisk i sjøen til enhver tid, 
har det siden 1997 vært adgang til å kreve utarbeidelse av konsekvensutredning. 
Hjemmelen finnes i dag i forskrift av 26. juni 2009 om konsekvensutredninger.  
I forskriften skilles det mellom planer og tiltak der det alltid skal gjennomføres 
konsekvensutredning, og der hvor det skal vurderes å gi pålegg om gjennomføring. 
Etablering av akvakultur er i henhold til reglene om konsekvensanalyse et såkalt 
vedlegg II-tiltak, det vil si at det skal vurderes om det skal gis pålegg om gjennomfø-
ring av konsekvensutredning. Dersom den omsøkte lokaliseringen faller inn under 
kriteriene som er listet opp i forskriftens § 4 kan pålegg om konsekvensutredning 
gis for etablering av større akvakulturanlegg, og for settefiskanlegg for mer enn 5 
millioner fisk. Anlegg på lokaliteter som søkes klarert for minst 3600 tonn tillatt bio-
masse regnes i denne sammenhengen som større akvakulturanlegg. Utredningen 
skal følge søknaden på behandlingsrunden hos sektormyndighetene og dermed 
sikre best mulig beslutningsgrunnlag. Fylkeskommunene har som tildelingsmyn-
dighet ansvaret for saksbehandlingen etter konsekvensutredningsforskriften. Krav 
om konsekvensutredning vil erfaringsvis komme fra de sektormyndighetene som er 
ansvarlige for kriteriene som listes opp i § 4 i forskriften. 

Kommuneplanens arealdel er en plan som alltid skal konsekvensutredes. Det er 
dermed grunn til å tro at mange spørsmål relatert til etablering av akvakulturan-
legg vil bli behandlet i den forbindelse. Risiko- og sårbarhetsanalyse er obligatorisk 
i kommuneplaner, og akvakultur vil være omfattet. Slike analyser utarbeides også 
for hele fylket med hjemmel i annet lovverk og vil ha betydning for de kommunale 
analysene.

Antallet konsekvensanalyser for akvakulturanlegg utarbeidet hittil er svært begren-
set. Det er imidlertid grunn til å forvente at antallet krav vil øke fremover. Årsakene 
til dette er først og fremst knyttet til videreføringen av den utviklingen som har 
pågått over tid, det vil si flytting av anlegg ut på kysten og utviklingen i retning 
av stadig større lokaliteter. Dette leder til spørsmål om det kan oppstå ulikheter 
på regionalt nivå om hvordan hjemmelen til å kunne kreve analyser blir anvendt. 
Utarbeidelse av slike analyser er kostbart for en aktør som ønsker å søke om etable-
ring av nye lokaliteter. Dersom det oppstår ulik praksis i de forskjellige regionene 
med hensyn til når utredning blir pålagt, kan det påvirke de beslutningene som 
aktørene tar om å søke forflytninger som ellers ville bidra til en mer bærekraftig 
bruk av tilgjengelig areal. Tilsvarende kan trolig også hevdes når det gjelder regule-
ringsplaner. Veiledninger om bruk av konsekvensutredninger og reguleringsplaner 
på akvakulturområdet må motvirke etablering av ulik praksis.
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	 9.2. 	S øknadsprosessen ved klarering av lokalitet for akvakultur 

Det følger av akvakulturloven at ingen kan drive akvakulturvirksomhet i Norge 
uten tillatelse. Endring av tillatelser må behandles av tildelingsmyndighetene. 
Forvaltningen etter akvakulturloven følger alle grunnleggende prinsipper og regler 
i forvaltningsloven samt offentlighetsloven.

Søknad sendes på fastsatt skjema til fylkeskommunen der anlegget skal lokalise-
res/er lokalisert. Den skal inneholde en rekke vedlegg: kartutsnitt og anleggsskisse, 
undervannstopografi, beredskapsplan, og konsekvensutredning dersom er stilt krav 
om det i henhold til forskrift om konsekvensutredning. For settefisk- og landbaserte 
anlegg skal konsesjonsbehandling etter vannressursloven i regi av NVE være foretatt 
og dokumenteres i søknaden.

Fylkeskommunen sender den komplette søknad til lokaliseringskommunen og 
til de statlige sektormyndighetene, dvs. Mattilsynets lokalkontor, fylkesmannens 
miljøvernavdeling, Kystverkets regionkontor og Fiskeridirektoratets regionkontor. 
Søker skal etter kommunens anvisning sørge for at søknaden kunngjøres og legges 
ut til offentlig innsyn. 

Kommunen gir uttalelse om kommunale planer og interesser. Kommunen sender 
sitt svar til fylkeskommunen vedlagt innspillene som er mottatt etter kunngjørin-
gen og den offentlige utleggingen av søknaden. Fylkeskommunen ettersender kom-
munens uttalelse, samt merknader fra kunngjøringen, til statlige sektormyndighe-
ter. Sektormyndighetene avgjør søknaden etter sine særlover. Fylkesmannen gir i 
tillegg uttalelse om anleggets plassering opp mot naturvern-, frilufts-, fiske- og vilt-
interesser.

Firma som søker må være registrert i Foretaksregisteret for å kunne få tillatelse. 

Akvakulturloven § 6 (Generelle vilkår for tildeling), § 15 (Forholdet til arealplaner og 
vernetiltak) og § 16 (Interesseavveining ved arealbruk til akvakultur) setter skranker 
for å kunne gi tillatelse. 

Dersom én av de statlige sektormyndighetene har avslått etter sitt regelverk, må fylkes-
kommunen avslå søknaden med hjemmel i akvakulturloven og tildelingsforskriften. 
Tillatelse til etablering kan heller ikke gis dersom etableringen vil være i strid med 
arealplaner vedtatt i henhold til plan- og bygningsloven, vedtatte vernetiltak med 
hjemmel i naturmangfoldsloven eller vernetiltak i henhold til kulturminneloven.

De mest krevende kriteriene ved sluttbehandling av søknaden er kriteriene i lakse-
tildelingsforskriften § 30 a) og b). Etter a) skal en vurdere om det vil være miljømes-
sig forsvarlig å klarere lokaliteten for akvakultur. Videre skal det etter b) foretas en 
avveiing av arealinteressene.

	 9.3. 	A realbrukskonflikter og planutfordringer 

Gjennom arealplanlegging i sjø spiller kystkommunene en nøkkelrolle i forvaltnin-
gen av naturressursen sjøareal, en ressurs som akvakulturnæringen er helt avhen-
gig av. Først og fremst er det ved etablering av nye lokaliteter at kommunenes syns-
punkter og holdninger er viktige. Områder hvor det er gitt tillatelse til etablering av 
akvakultur i tråd med kommuneplanens arealdel kan i hovedsak ikke endres. 

Kommunale arealplaner og revisjonsbehov
De aller fleste kystkommuner har planer som omfatter sjøarealet. En vesentlig del 
av planene ble utarbeidet i en fase med stor optimisme og høy etableringstakt i 
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Oversikt over tidsbruk ved behandling av akvakultursøknader

Søker 
• Komplett søknad sendes fylkeskommunen i det  
   fylket der den omsøkte lokaliteten ligger. 

Fylkeskommunen
• Komplett søknad videresendes lokaliserings-   
   kommunen innen 2 uker.
• Søknaden sendes samtidig til statlige sektor-  
   myndigheter. Det betyr at sektor-
   myndighetene kan starte saksbehandling 
   allerede på dette tidspunktet.

Lokaliseringskommunen
• I samarbeid med  
   kommunen, legger søker  
   søknaden ut til offentlig 
   utlegging i 4 uker.
• Gir uttalelse om forholdet 
   til kommunale planer og 
   interesser (uttalelse).

Statlige sektormyndigheter (1)

• Skal fatte vedtak og /eller 
   avgi uttalelse i løpet av 
   4 uker fra mottagelse av 
   merknader fra offentlig  
   utlegging og eventuell  
   kommunal uttalelse. 

Fylkesmannen (2)

• Avgjør søknad etter 
forurensningsloven 
(vedtak)

• Uttalelse om      
naturvern-, frilufts-, 

interesser (uttalelse)
   

Mattilsynets  
distriktskontor 

• Avgjør søknad 
etter matloven og 
eventuelt  dyre- 
velferdsloven 
(vedtak)

Kystverkets  
regionkontor 

• Avgjør søknad 
etter havne- og 
farvannsloven 
(vedtak)

Fiskeridirektoratets 
 regionkontor 

• Uttalelse om   
tradisjonelle 

herunder samiske 
(uttalelse)

2
 u

k
e
r

Fylkeskommunen
• Fatter vedtak etter akvakulturloven og andre 
   myndighetsuttalelser og vedtak.
• Vedtak sendes søker med kopi til  
   sektormyndigheter og lokaliseringskommunen.

2 uker

14 uker

4
 u

k
e
r

18 uker

4
 u

k
e
r

22 uker

Frister Totaltid 

(1)  I tillegg til sektormyndigheten som er omfattet av forskrift om samordning og tidsfrister i behandlingen  
     av akvakultursøknader er Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) involvert i saker som innebærer  

(2)  Fylkesmannen kan i særlige tilfeller anmode fylkeskommunen om utsatt frist.

1
2

 u
k
e
r

Figur 9.2. Skjematisk fremstilling av behandlingen av søknader om etablering av lokalitet inkludert tidsfrister.  
Kilde: Fiskeri- og kystdepartementet.
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akvakulturnæringen, samtidig som det ble stilt krav om planer for å få tildelt til-
latelser til kommunene. Kommunene hadde derfor sterke insitamenter for å plan-
legge bruk av sitt sjøareal. I mange tilfeller skjedde planleggingen raskt og ofte ved 
bruk av eksterne konsulenter, og mange av planene fikk mer preg av å være planer 
for havbruksutvikling, og i mindre grad helhetlige kystsoneplaner.

Kommunenes interesse i å tilrettelegge for akvakultur har i de senere år vært 
dalende. Dette skyldes i stor grad strukturelle endringer i næringen som blant 
annet har medført at eierne ofte ikke lenger er bosatt i kommunen. Det kan være 
få arbeidsplasser med direkte tilknytning til anleggene og lite synlig økonomisk 
gevinst for kommunene. Det kan også foreligge konflikter med lokale interesser 
som fiskeri, fritidsfiske og hytteliv. 

Kommunene vurderer kritisk om det skal tilrettelegges for en næring som kanskje 
ikke gir fordeler som står i forhold til ulempene. Følgen av dette er en viss passivi-
tet når det gjelder revisjon av sjødelen i kommuneplanens arealdel. En «gammel» 
og utdatert kystsoneplan kan ha bakgrunn i manglende plankapasitet, men kan 
altså like gjerne reflektere at kommunen ikke oppfatter at behovet for rullering er 
til stede. Om kommunen ikke ønsker at akvakulturanlegg etableres eller utvides, 
kan også manglende eller utsatt rullering være en effektiv strategi. Det er derfor 
opplagt at kommunen ikke nødvendigvis ser rulleringsbehovet i samme lys som 
oppdrettsinteressene, ettersom akvakultur bare er en av mange interesser som skal 
ivaretas i kystsonen. At et oppdrettsselskap ønsker å lokalisere seg i en kommune 
oppfattes ikke nødvendigvis av kommunen som grunn god nok til å revidere areal-
planen. Revisjonsbehovet er med andre ord ikke noen objektiv størrelse, men knyt-
tet til hvilke interesser kommunen har. 

Enkelte kommuner rapporterer at alle områder avsatt til akvakultur er tatt i bruk 
og at det ikke er rom for nye lokaliteter til laksefisk. Andre har ledige akvakulturom-
råder, men kanskje ikke tilpasset dagens arealkrav. Arealsituasjonen i sørlige deler 
av landet gjør at det blir mer relevant å søke etter vekstområder for næringen lenger 
nord. Disse utfordringene sammen med nye problemstillinger knyttet til sykdom-
mer og naturmangfold gjør revisjonsbehovet for arealplaner i sjø stort. 

Ny teknologi og nytt lokaliseringsmønster i akvakulturnæringen gjør ofte eksiste-
rende kommunale planer dårlig tilpasset anleggenes behov. I tillegg er det kommet 
nye krav til risiko- og sårbarhetsvurderinger i all planlegging, og klimaspørsmål vil 
kunne få betydning for lokalisering av anlegg. Det er også sannsynlig at regelverk 
knyttet til konsekvensutredninger, reguleringsplaner, byggesaksbehandling osv. 
etter hvert i enda større grad vil gjøres relevant for oppdrettsvirksomheten. Dette 
vil utløse nye utfordringer for både offentlige myndigheter og oppdrettsselskapene.

Flytting av oppdrettsaktivitet nordover vil innebære etablering av nye lokaliteter. 
Det er antagelig begrenset rom for vekst innenfor de eksisterende kommunale kyst-
soneplanene. En flytting nordover vil trolig forutsette rullering av mange av kyst-
soneplanene slik at det blir flere og større akvakulturområder enn det er i dag. 
Hvordan kystkommuner som kanskje får lite positive ringvirkninger av økningen i 
akvakulturvirksomheten generelt vil stille seg til dette, er et åpent spørsmål.

Forholdet mellom akvakulturnæringen og de kommunene der det finnes nye og 
egnede lokaliteter vil være viktig for å kunne utnytte de økonomiske og miljømes-
sige fordelene relokalisering vil gi. Dersom det ikke lykkes å opprette et positivt 
samarbeid med disse kommunene, vil det kunne oppstå «flaskehalser» i utviklingen 
mot en større og mer bærekraftig havbruksnæring.
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Sysselsettingseffekten av en flytting nordover vil først og fremst være knyttet til eta-
blering av arbeidsplasser på de nye anleggene, eventuelle slakterier og settefiskan-
legg samt de ringvirkningene dette vil gi i lokalsamfunnet. Når det gjelder arbeids-
plasser knyttet til administrasjon og sentrale støttefunksjoner er det grunn til å tro 
at sysselsettingseffektene blir begrensede. Årsaken er at de som nok først vil flytte 
er større selskaper med godt etablerte administrasjoner og støttefunksjoner i områ-
dene det flyttes fra.

Utfordringer knyttet til medvirkning i planprosesser
Et viktig krav ved all planlegging er åpne og demokratiske prosesser med stor grad 
av medvirkning fra berørte. På dette området vil det være store ulikheter når det 
gjelder kompetanse i kommunene. Kompetansenivået blant de berørte interesse-
gruppene varierer sannsynligvis enda mer og støtteapparatet innen offentlig sektor 
vil ha forskjellig tilgjengelighet og kapasitet. Noen interesser er beskyttet av offent-
lige organer med innsigelsesrett, andre er avhengig av politiske ressurser i kom-
munen. I de avveiingene som gjøres i planprosesser vil slik ulik maktbase kunne gi 
forskjellige utslag.

Det kan skilles mellom organiserte grupper som for eksempel fiskarlag og opp-
dretterforeninger på den ene siden og uorganiserte grupper som hytteeiere på den 
andre. Et annet skille kan trekkes mellom interessehavere som bor i kommunen og 
de som ikke bor i kommunen. Disse vil vanligvis ha ulik tilgang på informasjon og 
kontaktnett når de skal ivareta og hevde sine interesser. Noen grupper har lokal 
representasjon, andre har kun regionale eller nasjonale enheter som sitter fjernere 
fra beslutningene i kommunen. Disse forskjellene gjør at for eksempel fiskere, hyt-
teeiere og fritidsinteresser ofte kan ha problemer med å komme i inngrep med de 
lokale planprosessene.

En forflytning av akvakulturtillatelser nordover fordrer en særlig følsomhet for pro-
blemstillingene knyttet til samiske rettigheter og interesser i kystsonen. Fiske er like 
viktig for samisk kultur som reindrift, og økt havbruksaktivitet kan påvirke samisk 
næringsutøvelse både innenfor vanlig fjord- og kystfiske og laksefiske i elvene. 
Samiske rettigheter er dessuten spesielle ved at de i stor grad er bestemt utenfor lov-
givningen gjennom sedvanerett og internasjonale avtaler. 

I noen grad er samiske interesser allerede sikret innflytelse. I kommuneplanleggin-
gen er kommunene i henhold til plan- og bygningsloven forpliktet til å «sikre natur-
grunnlaget for samisk kultur, næringsutøvelse og samfunnsliv». Sametinget kan 
dessuten fremme innsigelse mot kommuneplaners arealdel og reguleringsplaner 
i spørsmål som er av vesentlig betydning for samisk kultur eller næringsutøvelse. 
Samiske interesser har med andre ord sterke juridiske virkemidler tilgjengelige til å 
påvirke og kanskje blokkere en flytting av akvakulturvirksomhet nordover, en pro-
blemstilling næringen må ta alvorlig.

I 2005 ble det undertegnet en avtale om konsultasjonsprosedyrer mellom statlige 
myndigheter og sametinget, og kommuner og fylkeskommuner i regionen prak-
tiserer ulike typer samarbeids- og konsultasjonsløsninger med samiske interesser. 
Det er sannsynlig at oppdrettere som vil etablere seg i nord i større grad vil måtte 
påregne å jobbe mer direkte inn mot de samiske interessene, noe for eksempel de 
norske selskapene på vestkysten av Canada gjør mot indianerbefolkningen.

Selv med omfattende medvirkningsprosesser og samarbeid vil det oppstå konflik-
ter i planarbeidet. Dette kan være i form av innsigelse til planer fra statlige orga-
ner, at søknader senere blir avslått av myndigheter under saksbehandlingen, eller 
at tillatelse blir påklaget fra klageberettigede. Konflikter mellom statlige organer 
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har tidvis virket hemmende på lokale planprosesser. Det har blitt fremmet få inn-
sigelser knyttet til akvakultur de senere årene, noe som både kan skyldes bedre 
vertikal plankoordinering og mindre aktivitet med å søke nye lokaliteter. De fleste 
saker løses på regionalt nivå og få innsigelsessaker ender til sluttbehandling i 
Miljøverndepartementet. Konflikter mellom fiskeri- og havbruksinteresser er tidli-
gere blitt løst internt i Fiskeridirektoratet, men er etter innføringen av forvaltnings-
reformen en sak mellom fylkeskommunen og Fiskeridirektoratet. Det er sannsynlig 
at denne reformen i en periode fremover vil kunne gi utfordringer før de nye rol-
lene er etablert. 

Dispensasjoner fra planer for akvakultur grunnet nye krav til arealer har blitt mer 
utbredt og kan redusere planleggingens verdi som styringsdokument dersom bru-
ken av dispensasjonsadgangen blir omfattende. Avslag på søknader om lokaliteter 
forekommer oftest på bakgrunn av Mattilsynets vurderinger. Klager på gitte tilla-
telser til å etablere lokaliteter er tallrike og fremmes ofte av fritidsinteresser. Etter 
hvert fremmer også næringsinteresser oftere klager. De spørsmålene som kommer 
opp gjennom avslag og klage kunne og burde ofte vært avklart i planprosessene. 
Den lange saksbehandlingstiden som følger av klagene kunne dermed i mange til-
feller vært unngått. For eksempel kunne forholdet mellom et hytteområde og et 
akvakulturanlegg i stor grad blitt avklart i planprosessene og antall klager dermed 
begrenset. Plansystemet blir uhensiktsmessig dersom det blir omkamper om slike 
spørsmål i en søknadsprosess.

Sjøgrenser og manglende helhetstenkning
Kommuneplanene har vært hovedvirkemiddelet for planlegging og tilrettelegging 
for akvakultur. Krav til blant annet avstander mellom lokaliteter og andre krav som 
påvirker bruken av sjøareal for akvakulturformål medfører ofte at kommunene 
blir for små og dermed kan bli uegnede enheter for planlegging. Kommunegrenser 
går ofte midtfjords, og anlegg i en kommune kan påvirke både eksisterende drift 
og mulighetene for nyetableringer i nabokommunen. Det aktualiserer behovet for 
planlegging over kommunegrensene. Dette kan skje i form av interkommunal plan-
legging der kommunene blir enige om et felles planområde og planlegger koordi-
nert, men med separate planvedtak i hver kommune. Slik koordinert interkommu-
nal planlegging gir en juridisk bindende plan på tvers av kommunegrensene. 

Et annet alternativ er en regional plan som gir retningslinjer og juridisk bindende 
bestemmelser for arealbruk. Slike planer er ikke like detaljerte som kommune-
planer, men skal legges til grunn for kommuneplanleggingen. Disse egner seg for 
større områder der det er behov for en overordnet plan før en går løs på en videre 
detaljering i kommuneplan. Regional planlegging med juridisk bindende bestem-
melser er et nytt verktøy som ennå ikke er utprøvd, men som kan egne seg for de 
strukturelle endringer som næringen trolig står overfor. 

Mattilsynet forvalter regler som etablerer soner for å bekjempe sykdom. Disse sonene 
kan ofte krysse kommune- og fylkesgrenser eller grensene mellom Fiskeridirektor
atets regioner.

Kunnskapsgrunnlag og kompetanse
Gjennom endringer i plan- og bygningsloven i 1989 fikk kystkommunene forvalt-
ningsansvaret for havbruksnæringens viktigste ressurs – de kystnære sjøområdene 
– gjennom arealplanleggingen i sjøen. De fikk dermed mulighet til å føre en egen 
kystpolitikk. 
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Forvaltning av sjøarealet har en kortere 
plantradisjon enn landareal. Denne korte 
erfaringshorisonten og den raske endrings-
takten i akvakulturnæringen gjør kunn-
skapssituasjonen mer utfordrende enn på 
land. Kunnskapen om lokale areal- og natur-
ressurser er derfor ofte mangelfull både 
i de ulike forvaltningsorganene og i fors-
kningsinstitusjonene. Kunnskapsmangelen 
gjelder etableringsvilkår som topografi, 
vannkvalitet og strøm, så vel som kunn-
skap om andre arealinteresser som biolo-
gisk mangfold, fritidsbruk og reiseliv. De 
ulike sektorene og etatene har i varierende 
grad tilrettelagt kunnskap og temadata for 
bruk i planleggingen. Fiskeridirektoratet, 
Kystverket og Statens kartverk har de siste 
årene gjort en stor innsats for å bedre til-
gjengeligheten av data til bruk i planleg-
gingen, særlig gjennom utvikling av kart-
baserte verktøy. Disse legges ut på internett. 
Detaljerte opplysninger gjøres dermed til-
gjengelig på tvers av sektorene.

Kommunene, særlig i distriktene, har lenge 
hatt problemer med å rekruttere personell 
med plankompetanse. Dette kan skyldes 
både ressurssituasjonen og mangelen på 

kompetente planleggere i Norge. Utdanningsinstitusjonene har generelt lagt min-
dre vekt på kystsoneplanlegging de siste årene. Spesielt er det mangel på etter- og 
videreutdanning innen arealplanlegging. Kystkommunene i Nord-Norge og kom-
muner langt fra utdanningsinstitusjonene er spesielt hardt rammet. Det kan gi 
utfordringer ved en bevegelse nordover av tyngdepunktet for akvakulturproduk-
sjon. Mindre kommuner er også sårbare for endringer i bemanningssituasjonen. 
Det er ikke utarbeidet sentralt veiledningsmateriell for planlegging i sjø eller for 
akvakultur, men enkelte fylker har gitt veiledning om slik planlegging ut fra regio-
nale forhold. Kommuneplanens arealdel vil fortsatt være hovedarena for avklarin-
ger knyttet til akvakulturnæringens behov for areal på lokalt nivå,- og behovet for 
veiledning i kystsoneplanlegging er dermed økende.

Foto: Eksportutvalget for fisk.
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Del 3 	Utvalgets tiltaksforslag

Utvalgets tiltaksforslag presenteres nedenfor. En del av forslagene bygger på hveran-
dre, og rekkefølgen i presentasjonen av disse gjenspeiler dette. For øvrig gir ikke rek-
kefølgen på forslagene uttrykk for noen prioritering fra utvalgets side.

Økonomiske, administrative og distriktsmessige konsekvenser er presentert under 
hvert av tiltakene. Utvalget bemerker at en full utredning av alle konsekvenser av 
forslagene vil være svært krevende. Innenfor utvalgets tidsramme og tilgjengelige 
ressurser har det ikke vært mulig å gjennomføre en slik fullstendig utredning. 
Konsekvensene av tiltakene skulle imidlertid være tilstrekkelig belyst til at en kan ta 
prinsipiell stilling til dem.

	 10.1.	E tablere strømkatalog for hele kysten og fjordene

Utvalget anser kunnskap om strømforhold som så sentralt i opprettelsen av en bære-
kraftig arealstruktur for akvakulturnæringen at det foreslås å opprette en nasjo-
nal strømkatalog. En slik katalog kan brukes til å avgrense produksjonsområder 
og utsettssoner, og for å kunne vurdere hvor det enkelte akvakulturanlegg eller en 
klynge av anlegg bør ligge ut fra en smittehygienisk og miljømessig betraktning. 

Resultatene fra numeriske fjordmodeller er tidsserier av parametre som strøm, salt-
holdighet og temperatur i tre dimensjoner med en oppløsning på timesverdier eller 
kortere om ønskelig. Beregningene gjøres på et diskret romlig gitter, der en finner 
gjennomsnittsverdier for ruter som er fra 100 m til 1 km langs kantene. Det betyr at 
de minste detaljene i en naturlig strøm i en fjord, eller detaljer omkring oppdretts-
anlegg, ikke beskrives særlig godt i en fjordmodell. 

Modellsimuleringer kan imidlertid generere resultatarkiv for flere år, og det finnes 
teknikker for å koble observasjoner og modellresultater for å begrense unøyaktighe-
ter. Selv om numeriske modeller blir stadig bedre, er resultatene fortsatt ikke 100 
% perfekte (observasjoner er heller ikke det) og det vil være viktig å gjennomføre en 
kontinuerlig modellvalidering. Dette er en beskrivelse av hvor gode modellresulta-
tene er, og hvilken bruk de ikke egner seg til. En modell vil kunne beskrive forskjel-
ler i rom og tid på en god måte, men den kan ha problemer med å beskrive abso-
lutte nivåer.

Resultatene fra modellsimuleringer kan benyttes til å opprette en strømkatalog som 
dekker hele kysten og alle relevante fjorder. God kunnskap om strømforhold i kyst-
nære farvann og fjorder vil også komme til nytte i andre sammenhenger enn ved lo-
kalisering av akvakultur. Hvordan oljesøl vil drive i kystnære farvann er ett eksempel. 
Kunnskap om drift på åpent hav er god, men man vet lite om hva som skjer med oljen 
etter at den har truffet kysten. Forebygging av skade påført av drivende gjenstander 
og ulike former for forurensning er andre eksempler hvor en strømkatalog kan være 
nyttig. Det kan også tenkes at bedre viten om dynamikken i vannmassene kan komme 
til nytte i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold i kystsonen. En rekke or-
ganismer spres med strømmene, og kunnskapen kan dermed bidra i kartleggingen av 
arters utbredelsesområder. Bølgeforhold og eksponering for vind er også viktige i en 
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konkret lokaliseringsprosess. Disse forholdene bør derfor, hvis det er teknisk mulig, 
inkluderes i katalogen.

En nasjonal strømkatalog vil være et nyttig verktøy for ulike statlige forvaltnings-
etater, fylkeskommuner, forskning og havbruksnæringen. Tiltaket som består i å 
etablere katalogen bør derfor gjennomføres på overordnet statlig nivå. Resultater 
fra strømmodellering benyttes allerede i dag i en viss utstrekning på lokalt nivå, for 
eksempel i arbeidet med å finne gode lokaliteter.

Havforskningsinstituttet, Meteorologisk institutt og NIVA utvikler i samarbeid en 
numerisk beregningsmodell, NorKyst-800, for hele kysten med en gitteroppløsning 
på 800 meter. Modellen vil etter planen være operativ og kvalitetssikret i løpet av 
2011. Resultatene av strøm og hydrografi fra NorKyst-800 vil langt på vei kunne 
anvendes som et grunnlag for opprettelse av en nasjonal strømkatalog. Videre vil 
NorKyst-800 egne seg utmerket som randverdi for fjordmodeller med enda finere 
gitteroppløsning, det vil si fra 100 til 200 m. Havforskningsinstituttet, Sintef, NIVA 
m.fl. opererer allerede fjordmodeller med høy oppløsning for en lang rekke fjord-
områder langs kysten. I utviklingen av en strømkatalog vil det være interessant å 
koble denne eksisterende informasjonen til den nye katalogen så langt det lar seg 
gjøre. Det vil også være nødvendig å koordinere innsatsen slik at tilstrekkelig infor-
masjon fra modeller og observasjoner blir samlet inn og tilrettelagt. Det er dermed 
viktig at de forskjellige aktørene bruker standardiserte formater slik at alle opplys-
ninger kan samles i en nasjonal strømkatalog som er tilgjengelig for alle. En etat må 
ha det faglige samordningsansvaret for en slik katalog.

Det er naturlig å foreslå at Havforskningsinstituttet med utgangspunkt i sin rolle 
som nasjonal forvaltningsstøtteinstitusjon gis i oppgave å koordinere arbeidet med 
å etablere strømkatalogen. Selve arbeidet må skje i nært samarbeid med alle rele-
vante vitenskapelige miljøer og fremtidige brukere.

Regjeringen har gitt Kystverket i oppdrag å forberede etableringen av BarentsWatch, 
et helhetlig overvåkings- og informasjonssystem for de nordlige hav- og kystområ-
der. Basert på foreløpige planer vil systemet bestå av en åpen og en lukket del. Den 
åpne delen vil være en offentlig tilgjengelig informasjonsportal for havområdene, 
som skal formidle informasjon til allmennheten knyttet til områdene klima og 
miljø, sjøtransport, marine ressurser og olje og gass. I første omgang er dette en sat-
sing for nordområdene, men på litt sikt bør systemet utvides til å dekke alle norske 
hav- og kystområder.

Utvalget peker på at BarentsWatch er et informasjonssystem som en nasjonal strøm-
katalog kan legges inn i. 

Forslaget har klare økonomiske konsekvenser for myndighetene. En ting er kostnader 
knyttet til etableringen, noe annet er årlige kostnader knyttet til drift og videre utvik-
ling. Ca. 10 millioner kr er antydet for etableringen. For næringen kan ikke utvalget se 
at forslaget skal ha verken økonomiske eller administrative konsekvenser.

	 10.2. 	U trede pålegg til næringen om å gjøre hydrografiske 
observasjoner 

For å validere modellresultater og forbedre en modells prestasjoner er det behov for 
kontinuerlige observasjoner ute i felt av hydrografi (saltholdighet og temperatur) 
som profiler i vannsøylen, og av strøm, for en rekke sentrale posisjoner gjennom 
flere år. De målingene som foretas i dag er ikke omfattende nok, og det foreligger 
dermed behov for å samle inn ytterligere data. 
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På de aller fleste akvakulturanleggene samles det fortløpende inn data av denne 
typen. I dag benyttes disse kun internt i forbindelse med overvåkningen av forhol-
dene på den enkelte lokalitet. Det gjøres dermed et høyt antall observasjoner langs 
hele kysten allerede. 

Med utgangspunkt i den interesse en samlet akvakulturnæring vil ha i bruken av 
verktøyet er det naturlig å foreslå at det blir utredet nærmere om ikke næringen bør 
bidra med sine data. Om det kan etableres frivillige ordninger eller om det må gis 
pålegg, må avklares i en slik utredning. 

Det å utrede om det er hensiktsmessig å pålegge næringen å gjøre hydrografiske 
observasjoner vil ikke medføre økonomiske eller administrative konsekvenser av 
betydning. Utredningen må også ta for seg kostnader knyttet til et slikt pålegg.

	 10.3. 	K artlegge kystsonen

Kartverktøyene for planlegging av arealer i sjø er i dag begrensede. Det er mangler 
knyttet til informasjon om topografi, bunnsubstrat og naturtyper en rekke steder 
langs kysten. Kommunenes mulighet til å kunne foreta en optimal arealplanlegging 
med hensyn til bærekraft og utnyttelse av naturgitte muligheter er dermed ikke gode 
nok. Bedre kart vil også hjelpe næringen til å finne de mest optimale lokalitetene.

Utvalget synes det er et tankekors at kunnskapen om den mest intensivt utnyttede 
delen av de norske sjøarealene fremdeles er så mangelfull. Tilstrekkelige kartverk-
tøy bør på plass langs hele kysten, og utvalget ser det som naturlig at det arbeidet 
som i dag utføres gjennom Mareano-programmet, også etter hvert bør omfatte de 
mer kystnære arealene.

Mareano-kartlegging av kystsonen vil være kostnadskrevende. Ett alternativ kan 
derfor være å lage bunntypekart for hele kysten, med utgangspunkt i multistråleek-
kolodd. Disse kartene bør gjøres tilgjengelig gjennom Mareano.no. Også data inn-
samlet av andre aktører bør gjøres tilgjengelig for MAREANO og inngå i MAREANO 
sine kart og databaser.  

Sammen med strømdata for sjøarealene vil gode kartverktøy kunne legge til rette for 
arealplanlegging som kan gi en mer bærekraftig utnyttelse av arealene langs kysten. 

Forslaget har klare økonomiske konsekvenser for myndighetene. Næringen vil ha 
stor nytte av det. 

	 10.4. 	 Produksjonsområder med egne utsettssoner — koordinert 
utsett og brakklegging 

Som et sentralt tiltak for sykdomsbekjempelse i akvakulturnæringen vil utvalget 
foreslå at kysten deles inn i områder adskilt med smitteforebyggende branngater. 
Innenfor et slikt område skal produksjonen kunne koordineres i toårssykler når 
det gjelder utsett, brakklegging og sykdomsbekjempelse. Hvert slikt «produksjons-
område med koordinerte utsett og brakkleggingsperioder», heretter kalt produk-
sjonsområde, vil (minimum) måtte kunne deles inn i fire utsettssoner, i tillegg til 
en eventuell stamfisksone. Hver oppdretter innen et produksjonsområde forutset-
tes å kunne ha lokaliteter i fire utsettssoner slik at behov for fire adskilte utsett i en 
toårig produksjonssyklus blir ivaretatt. Antall og konkret inndeling i utsettssoner 
må utredes nærmere i henhold til spesifikke lokale, faglige vurderinger. 
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Foto: Mattilsynet.

Brakklegging reduserer mengden smittestoffer i vannmiljøet. Det er i dag et krav 
om minst to måneders brakklegging av en lokalitet etter utslakting. For å øke effek-
ten av denne brakkleggingen vil utvalget foreslå at kravet skjerpes ved at i minst en 
av disse månedene skal alle lokaliteter innenfor en utsettssone være brakklagt sam-
tidig. Brakkleggingsperiodene i produksjonsområder som grenser til hverandre, 
bør søkes koordinert slik at best mulig effekt oppnås.

Produksjonsområde som geografisk forvaltningsenhet
Etter utvalgets forslag blir inndelingen i produksjonsområder det overordnede 
strategiske grepet for den framtidige forvaltning av oppdrettsnæringen. Innenfor 
produksjonsområdene koordineres lokalisering, utsett, brakklegging og sykdoms-
bekjempelse. Indikatorer for miljømessig bærekraft vil kunne utvikles og relateres 
til situasjonen innenfor det enkelte produksjonsområde og bli styrende for mulig 
produksjonsomfang. For næringen blir produksjonsområdet den naturlige avgrens-
ning for regional koordinering av operative og driftsrelaterte fellestiltak. En ideell 
målsetting for produksjonsområdene må være å gjøre dem mest mulig selvforsynt 
med settefisk og slaktekapasitet for å begrense omfanget av potensielt smittefarlige 
transporter. I mange områder er dette ikke situasjonen i dag. Det må likevel være et 
viktig premiss for all planlegging i næring og forvaltning å styre mot en slik målset-
ting. Utvalget anbefaler at avvik fra den ideelle målsettingen følges opp med regler 
knyttet til å begrense smittefare ved transport av settefisk eller slaktefisk inn i, gjen-
nom eller ut fra produksjonsområdene.

Selv om produksjonsområdet blir den sentrale geografiske enheten for planlegging 
og gjennomføring av regionale tiltak, vil det være behov for å se tiltak i flere pro-
duksjonsområder i sammenheng. Et godt eksempel er å koordinere tidspunkt for 
brakklegging av tilstøtende utsettssoner på en slik måte at en får maksimalt utbytte 
av brakkleggingen.

Inndeling av et produksjonsområde i utsettssoner
Av smitteforebyggende hensyn er det nærliggende å anta at hvert produksjonsom-
råde ideelt sett bare burde ha fire utsettssoner. På generelt grunnlag vil utvalget 
anta at en utvikling i retning av en slik organisering vil bidra til redusert samlet 
miljøbelastning per kg produsert fisk. Utslipp vil bli mindre som følge av redusert 
dødelighet. Smittebelasting på omgivelsene, herunder lus, vil også bli mindre. Med 
den eksisterende lokalitetsstrukturen vil imidlertid en slik organisering være van-
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skelig å få til i mange deler av landet, i det minste på kort sikt, jf. for eksempel utfor-
dringene i 2010 med å etablere en hensiktsmessig sonering i Hardangerfjorden. I 
den videre arealplanlegging og fremtidig lokalitetsklarering innenfor et produk-
sjonsområde må det imidlertid av hensyn til smitteforebygging og en føre-var-til-
nærming, være et siktemål å styre mot en reduksjon av antall utsettssoner. 

Den ideelle fordring om syklisk produksjon i fire utsettssoner innen et produk-
sjonsområde vil i praksis kreve at selskapene har en viss størrelse for å kunne drive 
kostnadseffektivt. Utvalget har ikke gjort spesifikke beregninger av hvor mange 
tillatelser et selskap må disponere. En rekke forhold vil påvirke resultatet av slike 
beregninger. Utvalget antar imidlertid at et selskap som disponerer fem–ti tillatel-
ser innen et produksjonsområde kan drive kostnadseffektivt i en toårig produk-
sjonssyklus med lokaliteter i fire utsettssoner. Det samme kan oppnås gjennom 
driftssamarbeid som omfatter et tilsvarende antall tillatelser. 

Merder fra 1990-tallet. Foto: Eksportutvalget for fisk.

Utvalget vil påpeke at dette illustrerer at det vil være en målkonflikt mellom ønske 
om vekst/høyest mulig bærekraftig produksjon – og et ønske om å legge til rette for 
småskalaproduksjon. Mange små, uavhengige aktører i et produksjonsområde vil 
innebære begrensninger på hvordan produksjonen mest effektivt kan lokaliseres, 
og således medføre at mulig nivå for bærekraftig produksjon er lavere enn  med 
færre uavhengige aktører. Dette bygger på antagelsen om at små aktører ikke har 
samme mulighet som større aktører til å etablere infrastruktur for å drifte flere 
lokaliteter med stor innbyrdes avstand. En struktur som anbefalt av utvalget vil 
kreve at små aktører i større grad enn i dag samlokaliserer og samarbeider med 
andre aktører. Dagens regler åpner for samdrift og samlokalisering. Utvalget peker 
på at slike muligheter nok må brukes aktivt, spesielt av mindre aktører, dersom de 
ønsker å ha et driftsmønster med utsett hver vår og høst.

Antall produksjonsområder
En første tilnærming vil være at et produksjonsområde som et minimum må være 
stort nok til at det oppnås en effektiv, både forebyggende, og ved utbrudd bekjem-
pende, brakklegging for å redusere mengden av kjente sykdomsfremkallende bakte-
rier og virus hos laksefisk. Risikoen for spredning av sykdom fra ett produksjonsom-
råde til det neste kan dermed begrenses. 
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Lakselus har en vesentlig lenger levetid i de frie vannmassene enn virus og bak-
terier. For å oppnå en effektiv bekjempelse av lakselus bør produksjonsområdene 
og utsettssonene være størst mulig. I enkelte områder kan strømforholdene være 
slik at brakklegging av utsettssonene kan ha svært god effekt med hensyn til lak-
selus. Mange steder langs kysten er imidlertid strømforholdene slik at sonene må 
være svært store for at brakklegging som eneste tiltak, skal være tilstrekkelig for å 
bekjempe lakselus. Slike områder ville bli så store at det driftsmessig ikke ville være 
mulig å operere i dem. I bekjempelsen av lakselus vil sonering dermed være et vik-
tig, men på langt nær tilstrekkelig tiltak. Sonering og brakklegging vil altså måtte 
være ett av flere samvirkende tiltak. 

Ut fra rent praktiske hensyn til operasjonell drift av anleggene vil det være en grense 
for hvor store produksjonsområdene kan og bør være. De bør heller ikke være større 
enn at oppdretterne med sine lokaliteter fordelt på utsettssonene innen produksjons-
området vil kunne ha en opplevd tilhørighet til området. Dette vil være en viktig 
forutsetning og gi et godt grunnlag for å etablere felles løsninger på utfordringer og 
problemer som næringen i et geografisk område i realiteten har et felles eierskap til.

Utvalget vil på denne bakgrunn foreslå at det tas utgangspunkt i de 23 områdene 
som kysten ble delt inn i forbindelse med vurdering av egnede områder for tildeling 
av nye tillatelser i 2009. Følgende områder er beskrevet i brev av 3. september 2009 
fra Fiskeridirektoratet til Fiskeri- og kystdepartementet:

Finnmark: 	 Øst-, Midt- og Vest-Finnmark

Troms:	 Nord-, Midt- og Sør-Troms

Nordland:	 Vesterålen og Lofoten, Salten og Ofoten og Helgeland

Nord-Trøndelag:	 Ingen oppdeling

Sør- Trøndelag:	 Ingen oppdeling

Møre og Romsdal:	 Nordmøre, Romsdal og Sunnmøre

Sogn og Fjordane:	 Nordfjord, Sunnfjord og Sogn

Hordaland:	 Nordhordaland, Midthordaland og Sunnhordaland

Rogaland:	 Nord (nord for Tungnes, Ryfylke mv.) og Sør (Jæren, Eigersund)

Vest-Agder: 	 Ingen oppdeling, kun vest for Lindesnes

Denne inndelingen, som riktignok ble foretatt med et annet siktemål og på kort varsel 
og uten mulighet for en omfattende utredning, har det til felles med utvalgets arbeid at 
den tar utgangspunkt i en vurdering av ulike områders bæreevne med hensyn til vekst 
i produksjonen. Vurderingen var basert på faglige råd fra Havforskningsinstituttet, 
Veterinærinstituttet, Mattilsynet, Direktoratet for naturforvaltning, Klima og forurens-
ningsdirektoratet og Fiskeridirektoratets regionkontor. 

Ved endelig fastsetting av områder, justering av områdegrenser, utforming av brann-
gater etc. vil strømmodellering kunne være et svært viktig verktøy. Det samme gjel-
der ved inndeling av produksjonsområdene i smittemessig adskilte utsettssoner.

For å sikre en best mulig arealmessig produktiv utnyttelse vil avgrensing av produk-
sjonsområdene måtte baseres på naturfaglige kriterier. Det er derfor ikke gitt at en 
slik avgrensing vil følge etablerte administrative grenser. Dette vil i enda sterkere 
grad gjelde inndelingen av produksjonsområdene i utsettssoner. 

Noen naturgitte barrierer mellom produksjonsområder peker seg ut; Jæren, Stadt, 
Hustadvika, Vestfjorden, Nordkapp, Nordkyn. Seilingsledene ved Karmøy, Fedje og 
Hammerfest er eksempler på menneskeskapte korridorer som kan vurderes som 
utgangspunkt for branngater. Det kan også tenkes at verneområder hvor det er 
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begrensninger knyttet til akvakultur kan brukes som utgangspunkt. Eksisterende 
administrative grenser, for eksempel mellom kommuner og fylker, kommer i andre 
rekke.

Kartet i figur 10.1 nedenfor viser hvordan skipstrafikken benytter hoved- og biledene 
i området rundt Fedje i Hordaland.

Figur 10.1. Kilde: Kystverket.

En tillatelse er hjemmehørende i ett og bare ett produksjonsområde
Det følger av utvalgets forslag til inndeling i produksjonsområder at en tillatelse 
med tilhørende lokaliteter i fremtiden vil være hjemmehørende i ett og bare ett pro-
duksjonsområde. I den grad det i dag er tillatelser som har en produksjonssyklus 
med utsett på lokaliteter i flere produksjonsområder vil dette måtte vurderes sær-
skilt med sikte på en tilpasning til den nye ordningen. Det følger også av forslaget 
at det ikke lenger kan være samme mulighet til å flytte produksjonen over produk-
sjonsområdegrenser innen Fiskeridirektoratets regioner, slik det er adgang til i dag. 
Se likevel utvalgets forslag i kapittel 10.12. Handlingsregel for regional justering av MTB 
og adgang til miljøbegrunnet flytting.

Forholdet til annen arealplanlegging
Fastsetting av produksjonsområder og utsettssoner ut fra faglige kriterier vil gi 
føringer for hvor det ikke kan etableres oppdrettsanlegg. Tilsvarende beskrives 
områder hvor slike anlegg kan og bør vurderes etablert når de kommunale arealpla-
nene utarbeides. Inndeling av kysten i produksjonsområder med tilhørende utsetts-
soner er på ingen måte ment å overstyre annen planlegging og disponering av 
kystsonen; kommunenes arealdisponering etter plan- og bygningsloven, nasjonale 
laksefjorder, seilingsleder osv. Slik disponering vil tvert imot synliggjøre begrens-
ninger i hvor det kan lokaliseres oppdrettsanlegg innenfor et produksjonsområde. 
Slik synliggjøring vil kunne påvirke hvordan utsettssonene må utformes, og i et len-
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gre tidsperspektiv vil kartfesting av klarert produksjonskapasitet innen den enkelte 
utsettssone kunne avdekke flaskehalser og være viktig grunnlagsinformasjon for 
eksempel ved rullering av kystsoneplaner.

Innføring av et system med produksjonsområder innebærer en stor omlegging. 
Samtidig dreier det seg om en omlegging som vil kunne bidra til mer forutsigbare 
rammebetingelser for næringen. En strukturering av næringen innen produksjons-
områder vil blant annet kunne skape en bedre oversikt over og forståelse for nærin-
gens produksjons- og utviklingsbehov, og gir med det en mulighet for en tettere 
kobling mot kommunenes arealplanlegging innen det enkelte produksjonsområde.

Utvalgets forslag tydeliggjør og forsterker behovet både for et tettere regionalt og 
interkommunalt plansamarbeid, og et samarbeid forvaltningsetatene imellom.

Fortrinnsrett ved lokalitetsklarering
I praksis vil det være oppdrett av laks og regnbueørret som vil komme til å gi de ster-
keste føringene på etablering av produksjonsområder og utsettssoner. Eksisterende 
oppdrett av andre arter vil måtte tas hensyn til og tilpasses dette. Oppdrettere med 
lokaliteter i branngater mellom produksjonsområder eller på grensene mellom 
utsettssoner bør i forbindelse med omleggingen kunne gis en form for fortrinnsrett 
ved søknader på nye lokaliteter. Det vil si at det legges til rette for at de kan flytte 
frivillig. Utvalget behandler forslag om å legge til rette for dette nedenfor i kapittel 
10.6. Lokalisering, saksbehandling, flytting, samlokalisering og samdrift. 

Økonomiske, administrative og distriktsmessige konsekvenser
Forslaget innbærer en betydelig omlegging av forvaltningen av norsk akvakultur-
næring. På kort sikt vil det medføre omstillingskostnader for de oppdretterne som 
vil bli berørt av inndelingen i produksjonsområder og utsettssoner. Særlig for små 
oppdrettere vil krav til økt avstand mellom smittemessig adskilte lokaliteter kunne 
være krevende. Tettere forpliktende samarbeid med andre aktører vil kunne være 
en mulighet og en konsekvens. Kravet om en måneds samtidig brakklegging vil 
begrense den enkeltes handlefrihet med hensyn til valg av slaktetidspunkt. Samlet 
forventes imidlertid at forslaget vil bidra til økt langsiktig økonomisk og miljømes-
sig bærekraft i næringen. 

For myndighetene vil omleggingen være ressurskrevende i selve omleggingsfasen. 
Etter at denne er gjennomført antas det at den samlede ressursbruken knyttet til å 
administrere de enkelte områdene blir omtrent på samme nivå som i dag.

For distriktenes del antas det at forslaget vil åpne for videre utvikling av næringen 
som kan resultere i videre vekst og dermed økt sysselsetting i en del områder. Det 
må påregnes at det vil gå noe tid før effektene viser seg. 

	 10.5. 	 Prosess for opprettelse av produksjonsområder og 
utsettssoner 

Gjennomføring av utvalgets forslag om opprettelse av produksjonsområder inndelt 
i utsettssoner vil være utfordrende. Områdene og sonene vil krysse grenser mellom 
flere kommuner og kanskje fylker. Dette står i kontrast til dagens ordninger som 
mer eller mindre i sin helhet følger etablerte grenser mellom kommuner og fylker. 
Disse grensene er langt fra alltid de beste sett i et bærekraftsperspektiv. Det er der-
for nødvendig å foreslå en hensiktsmessig prosess for gjennomføringen av utvalgets 
forslag om opprettelse av produksjonsområder inndelt i utsettssoner.
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Forskrifts- og planprosess
Slik utvalget ser det er det nødvendig med en todelt prosess for å kunne gjennom-
føre en inndeling i produksjonsområder og utsettssoner. Den første fasen består av 
en forskriftsprosess som ut fra faglige kriterier foretar en inndeling i produksjons-
områder og utsettssoner. I denne fasen tas det utgangspunkt i akvakulturloven og 
matlovens hjemler.

Den andre fasen, avsetting av areal til lokaliteter for oppdrettsanlegg, må gjennom-
føres i form av planprosesser i henhold til plan- og bygningsloven. Slike prosesser er 
utviklet for å sikre at det etableres gode og langsiktige løsninger for bruken av til-
gjengelige arealer. Prosessene skal ikke bare lede til at det settes av relevante arealer 
til forskjellige formål, men også til nærmere regler om hvordan bruken og utbyggin-
gen av de avsatte arealene skal skje. Et viktig formål med prosessene er også at det 
skal foretas avveininger mellom de forskjellige interessene som blir berørt av areal-
bruken. Prosessene er forankret i demokratiske organer og vil være tidkrevende.

Etablering av en ny og bærekraftig lokalitetsstruktur er etter utvalgets syn ikke en 
prosess, i alle fall på nasjonalt og regionalt nivå, som handler om å avveie mange 
forskjellige interesser mot hverandre. Det dreier seg tvert imot om en prosess hvor 
de faglige argumentene knyttet opp mot utslipp av partikler og næringsstoffer, 
smittespredning (herunder lakselus), genetisk påvirkning, fiskevelferd og andre 
miljørelaterte forhold som for eksempel strøm, temperatur og saltholdighet, skal 
være avgjørende for hvordan produksjonsområdene og utsettssonene skal være 
utformet. Tilsvarende må gjelde for plassering av lokaliteter innenfor de områdene 
som er avsatt til akvakultur i de kommunale arealplanene.

Utvalgets forslag bygger på en hensiktsmessig arbeidsdeling mellom faglige vur-
deringer og behovet for en demokratisk forankring av konkret lokalitetsavklaring 
gjennom kommunale planprosesser. 

Når en i tillegg tar hensyn til behovet for å kunne gjennomføre en omlegging rimelig 
raskt samt det manglende sammenfall mellom administrative grenser og naturlige 
grenser i sjø, er det utvalgets klare anbefaling at arbeidet med å opprette produksjons-
områdene og utsettssonene bør gjennomføres som en forskriftsprosess. Kommuner 
og fylkeskommuner vil være høringsinstanser for alle forskrifter som fastsettes. 

Todelt forskriftsprosess
Som det første formelle skrittet foreslår utvalget at det gjennomføres en prosess 
med sikte på å vedta en forskrift som oppretter produksjonsområdene. I denne pro-
sessen, som i hovedsak bør gjennomføres på nasjonalt nivå, må de faglige argumen-
tene være førende. Å opprette disse områdene først vil også sikre at prosessen ikke 
kompliseres ved at for mange detaljer knyttet til mer lokale grenser må behandles. 

I praksis vil imidlertid neste trinn i prosessen kunne skje parallelt med trinn 1. 
Trinn 2 vil være å dele inn de enkelte produksjonsområdene i utsettssoner. Innspill 
underveis fra dette arbeidet vil kunne sikre at produksjonsområdene utformes slik 
at de faktisk lar seg dele i utsettssoner. 

Utvalget ser at utgangspunktene langs kysten med hensyn til den eksisterende 
lokalitetsstrukturen er svært forskjellige. Det betyr at det må legges opp til en pro-
sess hvor det skjer en gradvis overgang fra dagens lokalitetsstruktur til den nye. 
Inndelingen av produksjonsområdene i utsettssoner må dermed ha to fokus. For det 
første må produksjonsområdet deles inn i de utsettssonene som skal bli de endelige 
og gi den beste lokalitetsstrukturen i hver sone. For det andre må det fokuseres på 
hvordan overgangen fra dagens struktur til den nye kan skje.
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Foto: Fiskeridirektoratet.

I denne prosessen trengs mye regional og lokal kunnskap både fra forvaltningens 
og næringens side. For å sikre at det legges best mulig til rette for at forvaltningen 
og næringen kan samarbeide om å oppnå best mulige løsninger, foreslår utvalget at 
disse prosessene gjennomføres på regionalt og lokalt nivå. 

Konkret foreslås det at Fiskeri- og kystdepartementet delegerer til Fiskeridirektoratets 
og Mattilsynets regioner myndighet til å fastsette regionale forskrifter for inndelin-
gen av de enkelte produksjonsområdene i utsettssoner. Delegasjon kan enten skje i 
forskriften som oppretter produksjonsområdene eller i egne bestillinger, og omfatte 
myndighet til å fastsette overgangsordninger. I de tilfellene et produksjonsområde 
krysser administrative grenser mellom regionene kan det i delegasjonen eller bestil-
lingen tas stilling til hvem som skal ta beslutningene. Det er en forutsetning at det 
settes klare tidsfrister og gis tydelige rammer for hva som skal gjøres og hvilke ram-
mer arbeidet skal holdes innenfor.

Hvordan identifisere de konkrete utfordringene som inndelingen  
i utsettssoner medfører
Utvalget har pekt på en rekke faktorer/prinsipper av faglig karakter som skal danne 
grunnlaget for inndelingen av kysten i produksjonsområder og tilhørende utsetts-
soner. Når disse anvendes og grensene kartfestes, vil det fort identifiseres en rekke 
interessemotsetninger. Disse vil trolig være knyttet til både eksisterende lokaliteter, 
og til interesser i områder som peker seg ut som interessante for videre utvikling av 
akvakultur. Omfanget av slike motsetninger kan bli så vidt stort at det vil kompli-
sere arbeidet med å dele inn områdene.

For å unngå at prosessen kompliseres ved at den blir for detaljert på et tidlig sta-
dium, vil utvalget foreslå at momentene av faglig karakter som første skritt anven-
des direkte uten at det tas hensyn til eksisterende lokaliteter og andre interesser. 
Det vil si at det lages et kart over hvert produksjonsområde med de ideelle utsetts-
sonene inntegnet. 

For å illustrere dette er det tatt inn et enkelt utformet eksempel i figur 10.2. neden-
for. I figuren er det også lagt inn en sone for stamfisk «Romsdalsfjorden». Utvalget 
presiser at det ikke er foretatt en detaljert faglig vurdering bak illustrasjonen. For 
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eksempel burde kanskje området fra et driftsmessig synspunkt vært delt i to pro-
duksjonsområder med tilhørende utsettssoner. Slike vurderinger må foretas i de 
prosessene som omhandles her.

Figur 10.2. Eksempel på inndeling av området fra Stadt til Hustadvika. De store skraverte områdene er skil-
ler mellom produksjonsområder og de røde linjene skiller mellom utsettssoner.

Dette kartet legges deretter «over» et kart med eksisterende lokaliteter inntegnet 
slik det er vist i figur 10.3. nedenfor. 

Figur 10.3. Viser samme kart som figur 10.2. med godkjente lokaliteter for laks og regnbueørret tegnet inn.

På den måten vil de reelle motsetningene bli identifisert på en ryddig og konstruk-
tiv måte. Utgangspunktet for den videre behandlingen blir klart, og utfordringene 
kan løses direkte gjennom endringer av den foreslåtte inndelingen så langt det fin-
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nes faglig grunnlag for det. Etter dette vil de tilfellene som ikke kan løses gjennom 
annet enn flytting være identifisert. På dette tidspunktet og ikke før, kan arbeidet 
starte med å utrede hvordan den videre prosessen mot den nye lokalitetsstrukturen 
skal se ut. Samarbeidet med næringen bør være tett også her. Det ideelle er jo at 
næringen selv ser de mulighetene som en ny struktur vil åpne for, og tilpasser seg 
gjennom frivillige løsninger.

Fremgangsmåten som er foreslått her vil også identifisere eventuelle utfordringer 
knyttet til forholdet mellom en fremtidig bærekraftig lokalitetsstruktur og de area-
lene som er avsatt i den enkelte kommunes arealplaner. Videre håndtering av even-
tuelle utfordringer her må skje i henhold til plan- og bygningslovens regler.

Om forholdet til næringen
Utvalget mener at næringsaktørene i det enkelte produksjonsområde besitter så 
mye kunnskap og har så stor interesse i å oppnå gode resultater at de bør inviteres 
til å komme med sitt eget forslag til inndelingen av produksjonsområdet i utsetts-
soner. Dette forutsetter imidlertid at rammene for arbeidet er helt klare og tydelige. 
Dersom aktørene innen en fastsatt frist klarer å komme frem til et enstemmig for-
slag om inndelingen som holder seg innenfor rammene, bør forslaget kunne følges 
av myndighetene.

Om forholdet til eksisterende regler om geografiske grenser
En matfisk- eller stamfisktillatelse er i dag knyttet til en av Fiskeridirektoratets regi-
oner. Grensene mellom disse regionene følger fylkesgrenser. Hver enkelt lokalitet 
er knyttet til en kommune. Fylkeskommunene tildeler eventuelle nye tillatelser og 
klarerer lokaliteter. Grensene kan med rette beskrives som administrative, siden de 
ikke er opprettet med tanke på bærekraftig drift.

Prosessen som foreslås gjennomført for å opprette produksjonsområder og utsettsso-
ner, er utfordrende. En rekke forhold skal holdes opp mot hverandre før det kan trek-
kes konklusjoner om hvor grensene skal gå. Det er nødvendig å sikre at disse avvei-
ningene kan foretas uten at det må tas hensyn til eksisterende administrative grenser.

Utvalget mener derfor at eksisterende administrative grenser ikke kan tillegges avgjø-
rende eller vesentlig vekt i prosessene med å etablere produksjonsområder og utsetts-
soner. En praktisk, administrativ tilpasning må komme etter at områdene og sonene 
er etablert. For saker om tildeling av tillatelser, klarering av lokaliteter og eventuelle 
endringer betyr dette konkret at det etter at produksjonsområdene er etablert må 
gjennomføres en egen administrativ prosess. Prosessen må gjennomføres for å sikre 
sammenheng mellom produksjonsområdene, driften der og kompetansen til de myn-
dighetene som har ansvar for tildeling, klarering, endringer og tilsyn/kontroll.

Utvalget baserer seg på at mange av produksjonsområdene og utsettssonene ikke 
alltid vil følge eksisterende administrative grenser. Videre legger utvalget til grunn 
at områdene og sonene er opprettet i forskrifts form. Etter utvalgets syn kan den 
administrative prosessen bygge på følgende prinsipper:

•	 Eksisterende tillatelser kan ikke lenger være tilknyttet en av Fiskeridirektoratets 
regioner, men må knyttes til et produksjonsområde.

•	 Aktører som basert på samme tillatelser, driver på lokaliteter som havner i to 
eller flere produksjonsområder, må gis anledning til å velge om de vil flytte all 
produksjonen tilknyttet en tillatelse til ett produksjonsområde.

•	 Aktører som ikke velger å flytte, må gis nye tillatelser i de produksjonsområ-
dene de ønsker å drive i. Hver slik tillatelse må avgrenses kvantumsmessig i for-
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hold til hvor mye av driften tilknyttet den gamle tillatelsen som ønskes videre-
ført i det enkelte nye produksjonsområdet. Det vil si at en eksisterende tillatelse 
på 780 tonn MTB må kunne splittes i flere tillatelser som hver ligger i forskjel-
lige produksjonsområder. Hver av disse blir dermed mindre enn 780 tonn MTB, 
men ved tildelingen skal de til sammen utgjøre 780 tonn MTB.

•	 I slike tilfeller må det ved behov kunne utvises noe fleksibilitet med hensyn til 
de grensene som i dag brukes ved klarering av lokaliteter. De tar i dag utgangs-
punkt i 780 tonn MTB og bare hele tillatelser på 780 tonn hver. 

•	 Klarering av lokaliteter og endringer foretas av den fylkeskommunen der loka-
liteten ligger.

•	 Tilsyn og kontroll foretas av den enheten i Mattilsynet eller Fiskeridirektoratet 
der lokaliteten ligger. Driftsplanarbeidet bør kunne forenkles og kravet om god-
kjenning av dem kan oppheves fordi inndelingen i produksjonsområder og 
utsettssoner vil ivareta de samme hensynene som driftsplanene gjør i dag.

Utvalgets forslag bygger altså på at det ikke trenger å være noen sammenheng mel-
lom de administrative grensene Norge er inndelt i og de nye produksjonsområdene. 
Forslaget betyr også at behovet for dagens regler om såkalt interregionalt biomas-
setak, jf. forskrift av 22. desember 2004 om tillatelse til akvakultur for laks, ørret og 
regnbueørret (laksetildelingsforskriften) § 33, andre og tredje ledd faller vekk. Disse 
bestemmelsene foreslås dermed opphevet. 

Om saksbehandling av søknader om etablering av nye lokaliteter  
og endringer av eksisterende, mens det arbeides med etablering av 
produksjonsområder og utsettssoner
Arbeidet med etablering av produksjonsområdene og inndelingen av disse i utsetts-
soner er en prosess. Den er adskilt fra den løpende saksbehandlingen av søknader 
om etablering av nye lokaliteter og søknader om endringer knyttet til eksisterende 
lokaliteter. I mange av de nye produksjonsområdene vil situasjonen være at det vil 
ta noe tid å gjennomføre de endringene som trengs for å komme frem til og etablere 
den nye lokalitetsstrukturen. 

Utvalget mener det vil være svært uheldig hvis det underveis i prosessen mot å eta-
blere produksjonsområdene og utsettssonene skulle bli gitt tillatelser som ikke vil 
passe inn i den nye strukturen. Det må derfor vurderes hvilke tiltak som er nødven-
dige. En ting er tiltak når kunnskapen om den fremtidige strukturen er på plass. 
Da kan praksis justeres med en gang. Noe annet er det som skjer før kunnskapen er 
på plass. Det bør vurderes om det ikke ville være hensiktsmessig å ta inn nærmere 
vilkår i slike tillatelser for å gjøre det lettere å få dem flyttet til de «riktige» stedene 
når kunnskapen foreligger. Forhåpentligvis vil næringen selv i det enkelte produk-
sjonsområdet være så tett involvert i arbeidet at de er stand til å innrette seg på et 
tidlig tidspunkt. 

En mulighet er å nedlegge forbud mot all nyetablering og endring inntil prosessene 
med opprettelsen og inndelingen av de nye områdene er ferdig. Utvalget mener 
imidlertid at dette også kan hindre flyttinger som er ønskelige, det vil si de som vil 
bidra til å forbedre strukturen i området. 

Økonomiske, administrative og distriktsmessige konsekvenser
Prosessen vil være ressurskrevende for både myndighetene og næringen. Det vises 
til omtalen ovenfor av konsekvensene under kapittel 10.4. Produksjonsområder med 
egne utsettssoner hvor utsett og brakklegging koordineres ovenfor.
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Eldre anlegg for  
torskeoppdrett.  
Foto: Eksportutvalget for fisk.

	 10.6. 	L okalisering, saksbehandling, flytting, samlokalisering og 
samdrift

Hjemmel til å kunne pålegge flytting av akvakulturanlegg
I Akvakulturloven § 16, tredje ledd er vilkåret for å kunne pålegge flytting av et 
akvakulturanlegg at «overordnede samfunns- og næringsmessige hensyn, herunder 
hensynet til fiskehelse og miljø tilsier dette». Pålegg om flytting må gis innenfor 
et «nærmere definert geografisk område». Utvalget anser at et produksjonsområde 
eller en utsettssone må kunne anses som et nærmere definert geografisk område. 
Etablering av en bærekraftig lokalitetsstruktur gjennom opprettelse av produk-
sjonsområder, utsettssoner og til slutt en god struktur på lokalitetenes plassering i 
utsettssonen, gjennomføres for å ivareta overordnede samfunns- og næringsmessige 
hensyn. Hensikten er jo nettopp å anvende samfunnets ressurs, arealet, på en måte 
som også fremmer næringens samlede interesser på lengre sikt. Det er dermed klart 
at en forskrift som hjemler pålegg om flytting i den hensikt å etablere en ny bære-
kraftig lokalitetsstruktur kan hjemles i § 16, tredje ledd. 

Utvalget viser til forslaget som beskriver prosessen med å etablere produksjonssoner 
og utsettssoner. Det er foreslått en trinnvis prosess som vil identifisere de konkrete 
anleggene med en problematisk beliggenhet i forhold til det som er hensiktsmes-
sige grenser. Dette vil i all hovedsak være anlegg som blir liggende som smittemes-
sige broer mellom områder, dvs. i «branngater» eller mellom andre anlegg eller 
grupper av anlegg. Ny kunnskap om strømforhold og vannkontakt mellom anlegg 
vil også kunne identifisere andre anlegg som er problematisk lokalisert. Innen hver 
utsettssone vil arbeidet med å peke ut hvor det er hensiktsmessig å ha anlegg lig-
gende også kunne identifisere anlegg med problematisk beliggenhet.
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Utgangspunktet er altså at en godt forberedt og gjennomført prosess vil identifisere 
de problematisk plasserte anleggene. Utvalget viser igjen til prosessforslaget og den 
store vekten som er lagt på å involvere næringen i arbeidet med å etablere utsettsso-
nene og lokalitetsstrukturen. Gjennom dette arbeidet mener utvalget at næringen 
selv vil se behovet for på eget initiativ å finne gode løsninger raskt for å unngå smit-
temessige broer. Dette betinger selvfølgelig at rammene som næringen skal arbeide 
etter er helt klare med hensyn til antall utsettssoner i et produksjonsområde osv. 

Utvalget legger derfor til grunn at antall flyttinger som må pålegges fra myndighe-
tenes side kan bli begrenset. Det er derfor ikke nødvendig i denne omgang å foreslå 
flere regler om flytting enn dem som er nødvendige for å sikre at anlegg som etter 
en helhetlig vurdering må anses å ha en ugunstig plassering blir flyttet hvis det ikke 
skjer frivillig. Dersom fremdriften i arbeidet med å finne frivillige løsninger ikke 
er tilfredsstillende må regelverket kunne skjerpes. Bestemmelsen foreslås i denne 
omgangen avgrenset til å omfatte flyttinger i forbindelse med etablering av produk-
sjonsområder, utsettssoner og en hensiktsmessig lokalitetsstruktur i hver sone.

Utvalget foreslår at hjemmel til å kunne pålegge flytting plasseres i forskrift av 22. 
desember 2004 om tillatelse til akvakultur for laks, ørret og regnbueørret (laksetil-
delingsforskriften). Bestemmelsen kan for eksempel plasseres som en ny § 39 og kan 
lyde slik:

§ 39. Pålegg om flytting av akvakulturanlegg

Ved etableringen av produksjonsområder kan akvakulturanlegg som ligger i området mellom 
to eller flere produksjonsområder pålegges flyttet. Innehaver av slike akvakulturtillatelser skal 
kunne velge hvilket produksjonsområde flyttingen skal skje til. 

Ved etableringen av utsettssoner kan akvakulturanlegg som ligger i området mellom to eller 
flere utsettssoner pålegges flyttet. Ved etableringen av utsettssoner gjelder tilsvarende for akva-
kulturanlegg som, etter en samlet vurdering, herunder av strømforholdene, ligger slik til at de 
kan utgjøre en smittemessig forbindelse mellom andre akvakulturanlegg eller grupper av slike. 

Etter at vedtak om flytting i henhold til bestemmelsen her er truffet i første instans, er det ikke 
tillatt å sette ut fisk på lokaliteten som skal fraflyttes. Flytting skal skje når all fisk er slaktet ut 
på vanlig måte.

Forslaget fokuserer på forholdene ved etableringen av områdene. Utvalget ser at det 
nok vil komme opp en del spørsmål om hvilke skritt som må være tatt før det kan 
sies at produksjonssoner og utsettssoner er etablert og muligheten til å gi pålegg om 
flytting åpnes. Det vises igjen til utvalgets forslag til prosess for etableringen. Her er 
det forutsatt at det fastsettes forskrifter i to trinn, først etableres produksjonsområ-
dene og deretter utsettssonene. Hvilke anlegg som har en problematisk plassering, 
vil dermed bli identifisert i flere omganger. Vedtak må kunne fattes etter at forskrif-
tene som omhandler det relevante produksjonsområdet eller utsettssonen er trådt i 
kraft. Utvalget ser ikke for seg at det er nødvendig med spesielle prosedyreregler for 
behandlingen av slike saker. Etableringsprosessene vil i seg selv dokumentere hvilke 
anlegg som dette gjelder, og vanlige regler om behandlingen av forvaltningssaker 
anses som prosessuelt tilstrekkelige. Utvalget har ikke gått nærmere inn på hvilket 
myndighetsorgan som skal kunne pålegge flytting. Det må tas stilling til dette med 
utgangspunkt i den prosess som blir etablert for å opprette produksjonsområder og 
utsettssoner. 

Forslaget, spesielt andre ledd, andre punktum, bygger på en forutsetning om at 
behandlingen av søknader om etablering av lokaliteter etter at utsettssonen er eta-
blert og forholdet til eksisterende lokaliteter er avklart, skjer på en planmessig måte. 
Det vil si at nye lokaliteter blir etablert slik at det tilgjengelige arealet i utsettssonen 
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blir utnyttet mest mulig effektivt samtidig som grunnlaget for bærekraftig drift blir 
sikret for fremtiden. Hvilke tiltak som er nødvendige vil variere fra sone til sone del-
vis på grunn av naturgitte forutsetninger og delvis på grunn av hvilke behov nærin-
gen har for areal på et bestemt tidspunkt. Det er dermed vanskelig å gi noen gene-
relle regler på dette området. 

Saksbehandlingsrutinene ved klarering eller utvidelse av lokaliteter, felles 
saksbehandlingsmøter 
Saksbehandlingen skal følge fristene som er fastsatt i forskrift av 18. mai 2010 nr. 
708 om samordning og tidsfrister i behandlingen av akvakultursøknader. I henhold 
til praksis vil den som først søker på en lokalitet få tillatelse dersom vurdering av 
søkers behov for lokaliteten tilsier det, lokaliteten vurderes som egnet og alle krav 
ellers er oppfylt. Det er ikke grunn til å endre denne praksisen. Det foreligger deri-
mot behov for å sikre at det ikke gis tillatelser til å opprette ny eller utvide driften 
på eksisterende lokaliteter som kan komplisere arbeidet med å etablere en ny og 
bærekraftig lokalitetsstruktur i området.

Utvalget har vurdert om det ville være hensiktsmessig å innføre et system med pul-
jevis saksbehandling, for eksempel to ganger i året. En slik ordning ville sikre at alle 
søknader ble sett i sammenheng. Imidlertid vil den også ha medført at næringen 
mistet noe av fleksibiliteten som dagens ordning av saksbehandlingen gir. I tillegg 
ville det ha blitt svært krevende for forvaltningen å håndtere så pass mange saker 
på en gang. Utvalget vil derfor i stedet foreslå at det legges opp til at alle relevante 
saker skal tas opp på et felles møte mellom de myndighetene som er involvert i det 
enkelte produksjonsområdet. Slike møter vil, selv om beslutninger ikke skal treffes 
der, sikre at berørte myndigheter har felles forståelse av hver sak og hvordan den 
forholder seg til den strukturen som skal etableres i det aktuelle området. Det er 
nok krevende å arrangere slike møter innen de saksbehandlingsfristene som gjel-
der, men likefullt mulig. Hvor omfattende møtene vil bli avhenger av om det blir 
laget en samlet plan og hvor detaljert den i tilfelle er.

Utvalget har også behandlet spørsmål knyttet til saksbehandlingen ved mindre end-
ringer på en lokalitet, for eksempel mindre justering av fortøyninger, dreining av 
anlegget litt for å øke vanngjennomstrømningen eller helt små flyttinger ellers. 
Mange av disse endringene involverer interesser som kun blir ivaretatt gjennom de 
saksbehandlingsrutinene som det er lagt opp til. Forholdet til fiskeriinteresser og 
ferdsel er eksempler på slike. På forhånd er det vanskelig å beskrive i hvilke saker de 
enkelte interessene kan slå inn. Dette gjør det vanskelig å foreslå generelle forenk-
linger i saksbehandlingsrutinene.

Det eneste som det er enkelt å peke på er Mattilsynets rolle. I saker som ikke omfat-
ter utvidelse av tillatt biomasse på lokaliteten har ikke Mattilsynet noen rolle 
utover den formelle etter dagens saksbehandlingsrutiner. Utvalget foreslår derfor 
at Mattilsynet kan tas ut av saksbehandlingen i slike saker. På grunn av forskriften 
om saksbehandlingsfrister vil ikke endringen bety noe for søkeren, men Mattilsynet 
kan unngå å bruke ressurser på sakene.

Tilrettelegging for de som må flytte
Akvakulturloven § 16, tredje ledd åpner for at det kan gis nærmere bestemmelser om 
prinsipper for dekning av kostnader. Utvalget har vurdert om det skal foreslås slike 
bestemmelser, men er kommet til at dette ikke er nødvendig. Hensikten med pro-
sessen er å skape grunnlag for bærekraftig drift og videre vekst i områder der det er 
mulig. Næringen bør bære kostnadene knyttet til å oppnå dette selv. Forholdet mel-
lom dem som velger å flytte frivillig og de som må gis pålegg vil også bli problematisk 
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dersom det bare er sistnevnte gruppe som får dekket kostnadene. Det vil heller ikke 
innebære noen oppfordring til å gjennomføre prosessene så raskt som mulig. 

Utvalget ser imidlertid behovet for å legge forholdene til rette for de aktørene som 
driver på mindre egnede lokaliteter. Det bør gjøres grep som gjør det interessant 
og lønnsomt på litt lengre sikt å gjennomføre nødvendige flyttinger så raskt som 
mulig. Forholdene bør legges til rette slik at de som tar initiativ først og frivillig 
får bedre muligheter til relokalisering enn de som må gis pålegg. I behandlingen 
av slike søknader må den enkelte søkers behov for lokaliteten fortsatt vurderes kon-
kret. Utvalget foreslår derfor at det gjøres endringer i forskrift av 22. desember 2004 
om tillatelse til akvakultur for laks, ørret og regnbueørret (laksetildelingsforskrif-
ten) for å legge til rette for dem som må flytte. Bestemmelsen kan for eksempel plas-
seres som en ny § 30 og lyde slik:

§ 30. Fortrinnsrett til nye lokaliteter ved flytting i forbindelse med etablering av produksjonsom-
råder og utsettssoner

Ved etablering av produksjonsområder og utsettssoner kan det i forskrift fastsettes at behandlin-
gen av søknader om etablering av lokaliteter eller utvidelse av eksisterende fra andre søkere enn 
de som driver akvakulturanlegg på lokaliteter som det må flyttes fra, skal utsettes i en bestemt 
tid. Utsettelsen skal ikke være lenger enn det som må anses som helt nødvendig for å legge til 
rette for at de som må gjennomføre flytting kan treffe de tiltak som er nødvendig for å søke om 
nye lokaliteter i det aktuelle produksjonsområdet.

Forslaget berører reglene om saksbehandlingsfrister som er gitt i forskrift av 18. mai 
2010 om samordning og tidsfrister i behandlingen av akvakultursøknader. Forslaget 
kunne vært plassert der i stedet. Utvalget velger likevel å foreslå en plassering i lak-
setildelingsforskriften for å samle flest mulig hjemler i denne forskriften.

Heller ikke i dette forslaget har utvalget tatt stilling til hvem som skal ha kompe-
tanse til å vedta slik forskrift. Det vises til begrunnelsen gitt ovenfor.

Forslaget innebærer at det åpnes for å kunne tilpasse fristen til de utfordringene 
som finnes i hvert enkelt produksjonsområde eller om nødvendig i hver enkelt 
utsettssone. For ikke å hindre andre aktører i å utvikle sin virksomhet på en god 
måte vil det være viktig å ikke utsette behandlingen av vanlige søknader lenger enn 
det som er nødvendig av hensyn til flyttingen. Forslaget vil også innebære at en som 
må flytte kan søke på samme lokalitet som andre aktører søker på, og få sin søknad 
behandlet først. Behovet for lokaliteten er dermed avgjørende. Etter at fristen er 
utløpt skal lokalitetssøknader behandles på vanlig måte. Det innebærer at de som 
må pålegges flytting ikke kan regne med noen særbehandling utover det som kan 
følge av vurderingen av behovet for lokaliteten holdt opp mot andre søknader som 
kom inn til behandling samtidig.

Avvikling av de minst egnede lokalitetene i et område
Utvalget legger til grunn at muligheten til å flytte ut av områder med høye tap, jf. 
forslaget i 10.12. Handlingsregel for regional justering av MTB og adgang til miljøbegrunnet 
flytting, vil åpne muligheter for endringer i lokalitetsstrukturen i området det flyt-
tes fra. Det vil si at aktørene vil ha fokus på å flytte vekk fra de minst egnede lokali-
tetene. Fra myndighetenes side vil det være viktig å sørge for at de mindre egnede 
lokalitetene blir tatt ut av bruk eller at produksjonen på dem blir redusert til et 
bærekraftig nivå. Det må treffes tiltak i forbindelse med den løpende saksbehand-
lingen for å sikre dette. Utvalget legger til grunn at det finnes tilstrekkelige hjem-
ler i gjeldende lover og forskrifter som kan benyttes. Siden det i dag er lite eller 
ingen praksis knyttet til å følge opp slike saker, må nok retningslinjer og veiled-
ning for saksbehandlingen på de forskjellige myndighetenes områder oppdateres.
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Effektiv utnyttelse av tilgjengelig areal, samlokalisering og samdrift
Reglene om samdrift og samlokalisering åpner muligheter for å finne gode løsnin-
ger for å utnytte gode lokaliteter i et samarbeid mellom innehavere av akvakultur-
tillatelser, enten det er snakk om enkeltstående selskaper eller selskaper som inn-
går i konsern. Utvalget peker på at samdrift legger til rette for mulig samarbeid 
mellom mindre aktører som hver for seg vil kunne få utfordringer knyttet til å eta-
blere og drifte lokaliteter i flere utsettssoner. Det er som nevnt tidligere ikke mulig 
å etablere en bærekraftig struktur uten at spesielt mindre aktører er villige til å ta 
i bruk alle tilgjengelige verktøy dersom de ønsker å ha et driftsmønster med utsett 
hver vår og høst. Utvalget anser det ikke som nødvendig å foreslå ytterligere regler 
som ledd i å legge til rette for samarbeid mellom aktører.

Utvalget legger til grunn at opprettelse av grupper av anlegg kan bli nødvendig for 
å utnytte produksjonskapasiteten i et område fullt ut. Det legges til grunn at det 
ikke er noe i dagens regelverk som vil lede til at en søknad om etablering av en loka-
litet nær opp til en eksisterende avslås utelukkende fordi den som allerede ligger 
der protesterer. Med nær opp til menes her så nær at lokalitetene ikke lenger anses 
som smittemessig adskilte og at de dermed betraktes som en gruppe. Effektiv utnyt-
telse av arealet betinger dermed at næringen selv finner lokalitetene og søker om å 
få dem etablert. Det betinger også at det i en eventuell klagebehandling ikke uten 
videre ses hen til klagegrunner av typen «blir liggende for nær». Dette gjelder i hvert 
fall dersom klagen ikke handler om andre forhold enn smitte til eller fra anlegget. 
Utvalget legger til grunn at Mattilsynets veileder til etableringsforskriften må revi-
deres på dette området.

Økonomiske og administrative konsekvenser av forslaget
Forslagene her omhandler de verktøy som trengs for å gjennomføre den nødvendige 
restruktureringen av lokalitetsbruken. Utvalget viser til det som er sagt om konse-
kvenser av opprettelsen av produksjonsområder og utsettssoner. 

	 10.7. 	L okaliteter til bruk under krise- og sykdomssituasjoner

Utvalget foreslår at det legges til rette for å klarere kriselokaliteter, om nødvendig 
gjennom endringer i forskrift av 22. desember 2004 om tillatelse til akvakultur for 
laks, ørret og regnbueørret.

Oppdrettere er avhengige av å ha tilgang til reservelokaliteter i en viss utstrekning 
for å kunne håndtere situasjoner som kan oppstå ved for eksempel sykdom. I dagens 
lokalitetsstruktur er det opp til hver enkelt aktør å ta høyde for dette behovet. Det 
kan lede til situasjoner hvor det ikke finnes klarerte lokaliteter i den enkelte utsetts-
sone som kan tas i bruk på kort tid dersom det oppstår en krise- eller sykdomssitua-
sjon. Utfordringene kan forsterkes dersom arealplanen i berørte kommuner heller 
ikke har avsatt areal som muliggjør kriselokalisering. 

Utvalgets forslag til etablering av utsettssoner med koordinert utsett og brakkleg-
ging er ment å være så robust at de rutiner som er etablert i «fredstid» også tar 
høyde for eventuelle bekjempelsessoner som etableres og brakklegges ved bekjem-
pelse av smittsom sykdom. Planene for brakklegging og neste utsett i en annen sone 
er allerede klare, og må ikke omrokkeres på grunn av at det påvises en sykdom i 
sonen. På den enkelte lokalitet som får påvist en alvorlig smittsom sykdom kan rask 
utslakting eller destruksjon av fisken og lengre brakklegging av lokaliteten, likevel 
være et nødvendig tiltak for å forebygge smittespredning og bekjempe sykdommen. 
Dette kan føre til at enkelte lokaliteter innenfor en sone ikke kan tas i bruk som 
planlagt. Hvis dette skjer tidlig i produksjonssyklusen, kan det også være ønskelig å 
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kunne gjennomføre et nytt utsett på en annen lokalitet innenfor den samme sonen. 
Etablering av kriselokaliteter innenfor hver utsettssone vil kunne redusere konse-
kvensene som følger av nødvendige bekjempelsestiltak.

Utvalget foreslår derfor at det om nødvendig legges til rette for å klarere kriseloka-
liteter gjennom endringer i forskrift av 22. desember 2004 om tillatelse til akvakul-
tur for laks, ørret og regnbueørret. Utvalget foreslår ikke konkret tekst fordi reglene 
i laksetildelingsforskriftens kapittel 6 allerede ser ut til å være fleksible i den for-
stand at kravene kan settes ned dersom det søkes om en kriselokalitet. Med kriselo-
kalitet mener utvalget lokalitet som ikke skal være i permanent bruk. De skal kun 
tas i midlertidig bruk når ordinære lokaliteter ikke kan brukes som planlagt, som 
følge av pålagt utslakting eller destruksjon av fisken og lengre brakklegging av ordi-
nære lokaliteter. Dette kan åpne for at slike lokaliteter kan plasseres i områder som 
en kommune kanskje ikke ville ha disponert til permanente akvakulturlokaliteter.

Dersom næringen følger anbefalingen i kapittel 10.20. Anbefaling til næringen om orga-
nisering av felles tiltak, vil det være naturlig at det er en slik organisasjon som søker 
om klarering av hensiktsmessige kriselokaliteter. I samarbeid med næringen må det 
utarbeides klare regler for når kriselokalitetene skal kunne tas i bruk.

Utvalget vil fremheve at etablering av kriselokaliteter kan begrense de negative virk-
ningene opprettelsen av produksjonsområder og utsettssoner kan få for de aller 
minste aktørene. 

	 10.8. 	O ppheve laksetildelingsforskriften § 34,  
den såkalte 4—6 regelen

Med formål å gjennomføre nødvendig restrukturering av næringens lokalitets- og 
arealbruk foreslår utvalget at 4–6 regelen fjernes.

Forskrift av 22. desember 2004 om tillatelse til akvakultur for laks, ørret og regnbue
ørret § 34 trådte i kraft i 2004. Regelen fastslår at det kan knyttes maksimalt fire 
lokaliteter til en akvakulturtillatelse. Bestemmelsen sier videre at dersom to eller 
flere tillatelser er klarert for samme lokalitet, kan samtlige av disse være klarert for 
maksimalt de seks samme lokalitetene.

Regelen bidro, sammen med innskjerpingen av aktivitetsplikten i laksetildelingsfor-
skriftens § 38, fra tre til to års frist for å ta tillatelser og lokaliteter i bruk, til å for-
hindre unødig arealbruk. I årene etter 2004 er antall registrerte lokaliteter for mat-
fisktillatelser av laks og regnbueørret i sjøvann redusert fra vel 1800 til 1023 per 31. 
desember 2010. Behovet for regelen synes dermed ikke lenger å foreligge. Utvalget 
mener også at regelen vil være med på å komplisere arbeidet med å jobbe fram hen-
siktmessige og robuste lokalitetsstrukturer, især i områder med særlige helseutfor-
dringer. 

Passivitetsregelen vil fortsatt bidra til å hindre unødig arealbruk siden lønnsomhe-
ten av å ha drift på flere lokaliteter enn nødvendig blir dårlig. Utvalget kan dermed 
ikke se noen større negative konsekvenser av å fjerne regelen.

	 10.9. 	E ndret beregning og statistikkføring av tap i oppdrett

Utvalget vil anbefale å gå over til å beregne generasjonstap etter samme modell 
som Kontali Analyse A/S. Den nåværende modellen for beregning av prosentvis tap i 
produksjonen basert på omløpstap gir årlige tapsverdier som er urealistisk lave, og 
utvalget vil påpeke at selve tapsmodellen dermed er misvisende. Det er generasjons-
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tap næringen i praksis forholder seg til. Datagrunnlaget og rutinene for produksjo-
nen av Fiskeridirektoratet/SSBs årsstatistikk for akvakultur er imidlertid per i dag 
ikke tilrettelagt for produksjon av tapstall over en produksjonssyklus. 

På grunnlag av den månedlige biomasserapporteringen fra oppdretterne kan imid-
lertid tap i antall fisk per årsutsett og for en hel produksjonssyklus kvantifiseres. 
Generasjonstap beregnet på grunnlag av tall fra biomasserapporteringen vil gi et 
komplett bilde for tap fra alle lakseanlegg i hele landet. Utvalget vil anbefale at 
en legger om statistikken i tråd med ovennevnte. Det kan også være grunn til å se 
nærmere på spesifikasjonsgraden av tap i rapporteringen, som i dag er basert på 
rapportering av dødfisk, utkast, og andre årsaker/tellefeil. Anvendelse av dette tall-
grunnlaget for å beregne en tapsprosent som også kan legges til grunn for forvalt-
ningsbeslutninger, se nedenfor, vil dessuten kreve en gjennomgang av rutinene og 
økt innsats rettet mot kvalitetssikring og kontroll av tallene som meldes inn til bio-
masserapporteringen. 

Utvalget vil også anbefale at tap rapportert fra forskningsinstitusjoner, landbaserte 
anlegg og lukkede anlegg i sjø ikke blir tatt med i tapsberegningen.

Forslaget dreier seg om å bruke opplysninger som i stor grad allerede foreligger hos 
myndighetene på en ny måte. Det har dermed ikke særlige økonomiske eller admi-
nistrative konsekvenser verken for myndighetene eller næringen utover det som er 
nevnt ovenfor med hensyn til kvalitetssikring og kontroll.

	 10.10. 	 Plikt til å rapportere hvor settefisken kom fra

Utvalget vil foreslå at det etableres plikt til å rapportere opprinnelsen av settefisken 
til Mattilsynet, som del av den månedlige rapporteringen av driftsdata fra matfisk- 
og stamfisklokaliteter. Rapportene må identifisere når utsettet skjer, hvilken brønn-
båt som ble brukt og hvilket anlegg settefisken kom fra. Forslaget gjelder også for 
settefisk av torsk med samme begrunnelse. Tilsvarende plikt foreslås innført ved 
utsett av leppefisk.

Torskeyngel. Foto: Eksportutvalget for fisk.
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Dødeligheten i den første tiden etter utsett i matfiskanlegget er ofte høy. Det er flere 
faktorer som kan påvirke dødeligheten den første tiden etter utsett, men det er en 
viktig sammenheng mellom denne dødeligheten og kvaliteten på produksjonen i 
settefiskanlegget. I dag skal en rekke driftsdata fra matfisk- og stamfisklokaliteter 
rapporteres månedlig til Fiskeridirektoratet og Mattilsynet via Altinn, bl.a. utsett av 
fisk og dødelighet for hver merd. Det er krav om å journalføre hvilket settefiskan-
legg som fisken kommer fra, men denne opplysningen inngår ikke i de dataene som 
rapporteres videre hver måned. Det finnes derfor ikke noen samlede opplysninger 
hos myndighetene som gjør det mulig å avdekke eventuelle systematiske forskjel-
ler i kvaliteten på settefisk mellom de forskjellige settefiskanleggene. Kunnskap om 
slike systematiske forskjeller vil gjøre det mulig for næringen og myndighetene å 
sette inn tiltak der det faktisk trengs. For Mattilsynet og Fiskedirektoratet vil dette 
blant annet innebære et mer effektivt tilsyn basert på identifisert risiko.

Forslaget vil også lette Fiskeridirektoratets arbeid med å lokalisere hvilke anlegg fisk 
kan ha rømt fra. Prøver av den rømte fisken og kunnskap om hvor de enkelte anleg-
gene i et område har fått settefisk fra, kan brukes til å avgrense antall anlegg som 
kan ha hatt rømmingsepisoder. 

Økende bruk av leppefisk enten den er villfanget eller oppdrettet reiser tilsvarende 
spørsmål som for settefisk. Forslaget omfatter dermed også samme rapporterings-
plikt ved utsett av leppefisk.

Alle opplysningene er tilgjengelige for innehaver av akvakulturtillatelsen, og det 
er allerede etablert elektroniske systemer for å rapportere pliktige opplysninger til 
myndighetene. Forslaget har dermed svært begrensede økonomiske og administra-
tive konsekvenser. De består bare i å rapportere noen flere opplysninger enn i dag. 
For myndighetene har forslaget ikke konsekvenser utover å tilpasse de elektroniske 
systemene. 

	 10.11. 	H andlingsregler — viktig verktøy for god samfunnsstyring

I et stadig mer komplisert samfunn er en, på ulike samfunnsområder, kommet til 
at styring gjennom forhåndsdefinerte, gjennomtenkte og forutsigbare handlingsre-
gler representerer et svært nyttig og viktig verktøy for god styring av samfunnsut-
viklingen. Utvalget anbefaler en slik dreining fra styring gjennom enkeltvedtak til 
et system som mer styrer seg selv. Den politiske debatten rundt akvakultur vil da 
dreies mot hva som er gode, langsiktige handlingsregler, og i mindre grad om vis-
dommen i mer ad hoc-pregede beslutninger. Politiske beslutninger «tvinges» med 
andre ord til å holde seg innenfor rammer som det er bred politisk enighet om er 
gode på lang sikt. Samtidig vil bruk av handlingsregler representere et mer forut-
sigbart system for akvakulturnæringen selv. Effektiv implementering avhenger her 
som på alle andre områder hvor regler velges som verktøy, av at reglene har en rime-
lig grad av aksept fra dem som blir berørt både positivt og negativt.

Et argument mot langsiktige handlingsregler er at de kan gjøre rammebetingel-
sene rigide og dermed for lite dynamiske i en omskiftelig verden, for eksempel som 
følge av endringer på markedssiden. Når det gjelder akvakultur, må det sikres at 
eventuelle tilpasninger til endringer på markedssiden som følge av økt etterspørsel 
skjer på en bærekraftig måte. En handlingsregel er et godt verktøy for å ta hensyn 
til dette før eventuell vekst tillates. Dersom det skulle vise seg at forutsetningene for 
en handlingsregel har endret seg, må den selvsagt kunne endres gjennom en tilsva-
rende prosess som opprinnelig etablerte regelen. En slik endringsprosess vil sikre 
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at formålet, næringens bærekraft, fortsatt blir ivaretatt. Totalt oppnås dermed at 
beslutninger treffes på et best mulig oppdatert og opplyst grunnlag. 

Norges Banks inflasjonsmål og Finansdepartementets handlingsregel for bruk av 
oljeformuen er eksempler på denne type regler. Også på nærliggende forvaltnings-
områder til akvakultur er det etablert slike handlingsregler. I løpet av de siste ti år 
er det fastsatt forvaltningsstrategier med tilhørende beslutningsregler for kvotefast-
settelse for alle våre kommersielt viktige ville fiskebestander. Det tør ikke herske tvil 
om at denne måten å fastsette kvoter på har innebåret et kvantesprang i utviklingen 
av en bærekraftig norsk forvaltning av fiskeressursene. 

Utvalget vil peke på at en i utviklingen av en bærekraftig akvakulturnæring åpen-
bart har et potensial knyttet til utviklingen av slike styringsregler. Handlingsregler 
skal slå inn i forhåndsdefinerte situasjoner og det trengs dermed indikatorer for 
å kunne måle om innslagspunktet/ene er passert. Utvalget fremmer i de tre neste 
kapitlene forslag i tråd med dette. Først fremsettes et forslag til regel for å kunne 
regulere den samlede produksjonen i et produksjonsområde slik at bærekraft knyt-
tet til sykdom og tap kan sikres. Deretter fremmes forslag til et prinsipp som en 
handlingsregel for lus kan bygges på, og endelig et forslag om hvordan en hand-
lingsregel for å minske genetisk påvirkning fra rømt laks på de ville laksebestan-
dene kan etableres.

Flere handlingsregler innenfor samme næring leder til spørsmål om hvordan reglene 
skal benyttes dersom indikatorene viser at tersklene knyttet til mer enn en handlings-
regel overskrides samtidig. Utvalgets forslag til handlingsregel for å minske genetisk 
påvirkning leder på grunn av sitt innhold ikke til slike spørsmål. Sammenhengen 
mellom de to andre reglene er omhandlet i punktet der prinsippet for en handlings-
regel om lus fremstilles. 

	 10.12. 	H andlingsregel for regional justering av MTB og adgang til 
miljøbegrunnet flytting

Utvalget vil vise til det bekymringsfulle nivået på tap i produksjonen som det er 
redegjort for i kapittel 7. Tap i produksjonen av laks og regnbueørret, en indikator på bære-
kraft. Det er behov for mekanismer som kan bidra til en mer effektiv og bærekraftig 
arealbruk. Utvalget vil derfor fremme to forslag i denne anledning.

Forslag om handlingsregel for regional justering av MTB
For det første foreslår utvalget følgende handlingsregel plassert i forskrift av 22. 
desember 2004 om tillatelse til akvakultur for laks, ørret og regnbueørret (laksetil-
delingsforskriften) § 15 som nytt tredje ledd: 

Dersom gjennomsnittlig tap i et produksjonsområde de to foregående generasjoner er høyere 
enn a %, reduseres tillatt biomasse for hver enkelt tillatelse til akvakultur som er lokalisert i 
produksjonsområdet med x % med virkning fra 1. januar året etter. Dersom det gjennomsnitt-
lige tapet i et produksjonsområde er lavere enn b %, kan Fiskeri- og kystdepartementet, dersom 
hensynene til fiskehelse, fiskevelferd-, miljøet, herunder lakselus og rømt fisk samt markedsforhol-
dene tilsier det, øke den samlede tillatte biomasse i produksjonsområdet med y % med virkning 
fra 1. januar året etter. Dersom det gjennomsnittlige tapet er mellom a og b %, utløses ingen 
endring i tillatt biomasse. Vurdering og eventuell justering av tillatt biomasse i de enkelte pro-
duksjonsområdene skal foretas årlig.

En eventuell økning i MTB i henhold til handlingsregelen kan enten skje i form av 
nye tillatelser, eller som økning av MTB for eksisterende tillatelser. Det forutsettes 
at oppdretter på vanlig måte har fått klarert lokaliteter som tillater en slik økning. 
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Som en naturlig oppfølging av forslaget om produksjonsområder vil utvalget fore-
slå disse som hensiktsmessig regional enhet for beregning av tap og justering av 
regional MTB. Utvalget mener at dette vil bidra positivt til å få på plass en struktur 
med områder med effektive og gode kollektive ordninger for koordinert utsett og 
brakklegging, avlusing osv.

For å motvirke eventuelle tilfeldige årlige variasjoner i tap foreslår utvalget at det 
legges til grunn et gjennomsnitt av tapet de to siste generasjoner. Periodens lengde 
vil være en avveining mellom på den ene side raskt å reagere på eventuelle endrin-
ger i trendutviklingen med hensyn til tap, og på den andre side unngå å reagere på 
tilfeldige og forbigående utslag. 

Forslag om å knytte tillatelsene til produksjonsområder og om å tillate 
miljøbegrunnet flytting
For det andre foreslår utvalget en endring plassert i forskrift av 22. desember 2004 
om tillatelse til akvakultur for laks, ørret og regnbueørret (laksetildelingsforskrif-
ten) § 33: 

Uten hinder av forbudet i første ledd kan det gis tillatelse til permanent flytting av akvakultur-
tillatelser fra produksjonsområder med tap over a % til områder med tap under b %. Ved slik 
flytting skal tillatt biomasse for akvakulturtillatelsen som flyttes justeres til den som gjelder i 
det produksjonsområdet det flyttes til, jf. § 15.

Forslagets bygger på en forutsetning om at § 33, første ledd er endret for å innføre 
produksjonsområdet som geografisk enhet i stedet for Fiskeridirektoratets regioner.

Hensikten med utvalgets forslag knyttet til en handlingsregel er å:
•	 Få økt fokus på tap i produksjonen som økonomisk og økologisk utfordring. 

Dødelighet i merdene er ikke et privat anliggende for den enkelte oppdretter. 
Høy dødelighet representerer en ineffektiv utnyttelse av det tilgjengelige area-
let i kystsonen.

•	 Redusere biomassen i områder med vedvarende høye tap for å tilpasse biomas-
sen til områdets bærevne samt motvirke risiko for at tapene skal akselerere og 
komme ut av kontroll.

•	 Stimulere flytting til områder med lave tap og presumptivt bedre lokalitets-
struktur.

•	 Skape rom for bedring av lokalitetsstrukturen for gjenværende aktører i områ-
der med store tap ved å stimulere til flytting.

•	 Realisere økonomiske og økologiske gevinster i form av reduserte tap.

•	 Stimulere næringen til økt kollektivt ansvar for fiskehelse og fiskevelferd.

•	 Legge til rette for å ivareta fiskens velferd på en effektiv måte for næringen og 
det offentlige.

•	 Legge til rette for å redusere smittefare fra anleggene til omgivelsene på en 
effektiv måte for næringen og det offentlige. 

Innslagspunktene i handlingsregelen
Utvalget har ikke funnet det riktig å foreslå spesifikke tall for innslagspunktene i 
handlingsregelen.

Innslagspunktene vil gi uttrykk både for hvilket ambisjonsnivå en ønsker å legge 
seg på med hensyn til å minimere tap, og for vurdering av risikotaking med hen-
syn til faren for at nivået for tap kan komme ut av kontroll. Begge disse forholdene 
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må i siste instans være gjenstand for en politisk vurdering. Ut fra beste praksis-vur-
deringer, jf. kapittel 7.6. Sammenligning med tap i andre lakseproduserende land, kan det 
synes som om gjennomsnittlige tap i størrelsesorden 10–15 % ligger på et aksepta-
belt nivå, mens over 20–25 % må være å anse som bekymringsfullt høye tap. 

Med hensyn til nivået for mulig årlig justering nedover i MTB bør dette være rela-
tivt lavt, for eksempel i størrelsesorden 2–5 % (15–40 tonn for en tillatelse på 780 
tonn MTB), slik at det for den enkelte oppdretter ikke medfører en for stor negativ 
endring av rammevilkårene for driften fra det ene året til det neste. Ved vedva-
rende høye produksjonstap vil imidlertid MTB årlig bli justert nedover helt til for-
holdene bedrer seg. For justering oppover kan en se for seg muligheten av en noe 
større justering av MTB, for eksempel 5–10 %. Faktorer som har betydning i en slik 
vurdering vil blant annet være sykdomssituasjonen, miljøforholdene, innslagene 
av rømt oppdrettsfisk i nærliggende vassdrag og markedsutsiktene for laks og regn-
bueørret.

Forskjeller i produksjonstap mellom enkeltoppdrettere innen et produksjonsområde
Det er i alle fylker og områder stor spredning i produksjonstap mellom enkeltopp-
drettere. Spredningen er gjerne størst i områder med høyt gjennomsnittlig tap. Sett 
fra ståstedet til en oppdretter med lavt tap hjemmehørende i et område med et 
høyt gjennomsnittlig tap, kan det umiddelbart virke urimelig eller urettferdig å få 
redusert MTB. Hensikten er imidlertid å få til en regionalt bærekraftig lokalitets-
struktur og samlet nivå for biomasse, noe som må være et kollektivt ansvar og som 
vil komme alle aktører i vedkommende område til gode i form av forbedret helsetil-
stand, redusert risiko for akselererende tapstall i området, og økt sannsynlighet for 
redusert tapsnivå i fremtiden.

Forskjeller i produksjonstap mellom utsettssoner innen et produksjonsområde
Innenfor et produksjonsområde vil en kunne ha noen utsettssoner som er mer taps-
utsatt enn andre. En kunne tenke seg at handlingsregelen var spesifikt innrettet for 
å ta ned produksjonen i disse. Dette ville imidlertid kreve at MTB på den enkelte 
tillatelse var fordelt og bundet opp til de enkelte utsettssoner, noe som ville være 
en betydelig innskrenking i oppdretters handlingsrom for fleksibel driftstilpasning, 
og også en administrativt kostnadskrevende tvangstrøye. Ved full transparens med 
hensyn til produksjons- og tapstall mellom oppdretterne innenfor et produksjons-
område, har utvalget tillit til at aktørene selv vil finne de beste løsninger på hvor-
dan en eventuell reduksjon i MTB bør fordeles på utsettssoner.

Utvalget anser for øvrig at regler som tar utgangspunkt i MTB for gitte tillatelser er 
mest egnet til å regulere den samlede produksjonen i hvert produksjonsområde for 
å oppnå en bærekraftig drift. MTB på lokalitetsnivå ansees lite egnet i denne sam-
menheng. Grunnen er at de forhold som måtte være bestemmende for den enkelte 
lokalitets bæreevne ikke nødvendigvis reflekterer bæreevnen i et større område.

Forskjeller i produksjonstap mellom laks og regnbueørret
Avhengig av den konkrete sykdomssituasjon det enkelte år vil det kunne være for-
skjell i tap mellom laks- og regnbueørretoppdrett. I produksjonen av regnbueør-
ret, som i enkelte områder kan være ganske begrenset, vil variasjonen i tap også 
kunne være vesentlig større enn i produksjonen av laks. Sett for landet under ett er 
nivået for tap imidlertid å sammenligne med tilsvarende nivå for laks. Med samme 
begrunnelse som for forskjeller i tap mellom individuelle oppdrettere av samme 
art, ser utvalget ingen praktiske grunner til å differensiere mellom laks og regnbu-
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eørret i forslaget til handlingsregel for regional justering av MTB. Tillatelsene skiller 
heller ikke mellom de forskjellige artene, og det vil være uheldig å åpne for en fri 
adgang til å produsere regnbueørret i stedet for laks dersom produksjonen må tas 
ned. Det vil ikke bedre bærekraften i området.

Skal alle former for tap regnes med i handlingsregelen?
I en diskusjon om innslagspunktene i handlingsregelen må en forvente at det vil 
dukke opp spørsmål om alle former for tap skal regnes med. Det kan, med rette, 
hevdes at enkelte typer tap ikke bør regnes med, for eksempel tyveri eller tap pga. 
predatorer. Utvalget vil imidlertid anbefale at man tar høyde for denne type tap på 
et generelt grunnlag når innslagspunktene fastsettes. Utvalget vil vise til de utfor-
dringene det vil være å få en god oppsplitting av det som i dag heter tap av «andre 
årsaker» og fristelsen til feilføringer dersom noen kategorier tap ikke skal regnes 
med. Slike tap må forøvrig ventes å utgjøre en svært liten andel av det samlede tapet 
i et større produksjonsområde.

Utvalget viser konkret til at fisk som tas ut og sendes til destruksjon som ledd i en 
sykdomsbekjempelse ikke bør regnes med i tapet. Dersom slike tiltak iverksettes på 
oppdretters initiativ, vil det være et effektivt bekjempelsestiltak som kommer alle i 
området til gode.

Adgangen til miljøbegrunnet flytting
Opprinnelig var en tillatelse til å drive oppdrett av laks og regnbueørret forankret 
til lokalisering i en bestemt kommune. Tildeling av oppdrettstillatelser var et sterkt 
distriktspolisk virkemiddel. Over tid er denne forankringen svekket, dels av økono-
miske grunner i forbindelse med konkurs og eierendringer, og senere er optimale 
produksjons- og miljøbetingelser blitt et stadig viktigere lokaliseringskriterium. 
Frem til 2004 ble det ikke gitt tillatelse til å flytte tillatelser over fylkesgrensene, 
etter den tid tillates flytting innen Fiskeridirektoratets sju regioner. 

Med hensyn til oppmykingen av § 33 er utvalget av den bestemte oppfatning at 
utviklingen i akvakulturnæringen nå er kommet så langt at bærekraft og effek-
tiv arealutnyttelse må komme foran distriktspolitiske hensyn når lokalisering av 
anlegg skal vurderes. Et slikt syn burde heller ikke være spesielt kontroversielt i og 
med at flyttebevegelsene må forventes å gå nordover dersom tillatelsenes tilknyt-
ning til Fiskeridirektoratets regioner oppheves og erstattes av utvalgets forslag om 
opprettelse av produksjonsområder og tilhørende forslag om adgang til miljøbetin-
get flytting.

Tap i produksjonen som bærekraftsindikator
Selv om tapet i produksjonen ikke reflekterer alle sider knyttet til bærekraft i akva-
kulturnæringen, er det etter utvalgets oppfatning den enkelte indikatoren som 
best fanger opp flest relevante elementer. En positiv utvikling i denne indikatoren 
må dessuten antas også å kunne ha en positiv effekt på oppnåelsen av andre miljø-
mål. Viktige supplerende indikatorer for bærekraft i akvakulturnæringen vil først 
og fremst være knyttet til lusesituasjonen for villaks og sjøørret, og innslaget av 
oppdrettslaks i gytebestanden i elvene. Slike indikatorer vil måtte være en del av 
vurderingsgrunnlaget ved eventuelle oppjusteringer av regional MTB i henhold til 
handlingsregelen. Dessuten, uavhengig av handlingsregelen vil Mattilsynet med 
hjemmel i matloven og lov om dyrevelferd selvsagt kunne pålegge tiltak, inklusive 
for eksempel reduksjon av biomasse i enkeltanlegg eller i et område, basert på en 
konkret vurdering av infeksjonspresset fra lakselus.

16110 .  U t va lge t s t i lta k s f o r s l ag



Mattilsynet på tilsyn. Foto: Mattilsynet.

Restrukturering gjennom frivillige ordninger
Forslaget vil også innebære at en stor del av restruktureringen av næringens loka-
litetsbruk kan skje gjennom frivillige løsninger. Næringen vil svært ofte selv ha de 
beste forutsetningene for å ta initiativ til å gjennomføre flyttinger. Forslaget innebæ-
rer dermed at myndighetene i stor grad vil unngå omfattende arbeid med lange og 
tunge prosesser knyttet til eventuell tvangsmessig restrukturering. Myndighetenes 
viktigste roller vil være å samle inn, kontrollere og kvalitetssikre informasjon om 
tapene i de forskjellige produksjonsområdene samt gjennomføre gode planproses-
ser i områdene som er aktuelle for tilflytting. Tapsberegningene må gjøres kjent 
løpende for å skape forutsigbarhet. Planer er nødvendige for at næringen skal ha 
oversikt over alternative lokaliseringer.

Er kvaliteten på data for tap god nok?
En innvending mot den foreslåtte handlingsregelen vil være at kvaliteten på de data 
som vil bli lagt til grunn for beregning av tap er for dårlig (i dag), og at etablering av 
denne type handlingsregel dessuten vil gi incentiver for oppdretter til å manipulere 
med innrapporterte tall. Det er imidlertid generelt slik at data som «ikke brukes 
til noe» svært ofte vil ha en dårligere kvalitet enn om de samles inn til et målrettet 
og viktig formål. Vi må legge til grunn at både oppgavegiver og -mottaker vil måtte 
skjerpe kvalitetssikring og kontroll med data og rapporteringsrutiner ved en inn-
føring av forslaget til handlingsregel. Datakvaliteten vil derfor øke gjennom aktiv 
bruk. Fiskeridirektoratet vil i sitt tilsyn med akvakulturnæringen måtte øke sin inn-
sats med løpende kontroll av innsendte data, herunder også etablering av kontroll-
rutiner for å avdekke eventuelle bevisste forsøk på feilrapportering. 

Utvalget anser dermed at kvaliteten på de data som foreligger er tilstrekkelig til å 
kunne iverksette handlingsregelen. Det vises i denne forbindelse også til at det kan 
tas en viss høyde for mulige usikkerheter når nivået på indikatoren og eventuelle 
justeringer fastsettes. Det er like fullt grunn til å fremheve at utfordringene nærin-
gen står ovenfor er så vidt åpenbare og godt dokumenterte at det bør utvises forsik-
tighet med å la de usikkerhetene som foreligger få noe særlig spillerom. 
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Selv om kvaliteten på de data som foreligger er tilstrekkelig til å iverksette en hand-
lingsregel mener utvalget at det må arbeides for å forbedre kvaliteten på lengre sikt. 
Utfordringene er mange når det gjelder å holde godt nok rede på antall og vekt på 
fisken i den enkelte produksjonsenhet og gjennom hele produksjonsfasen fram til 
slakting. Telle- og registreringsproblemer er også kostbare for næringen fordi det gir 
konsekvenser for blant annet bruken av fôr og lavere treffsikkerhet når det gjelder 
driftslogistikk og salg. Forbedring av utstyr, metoder og rutiner for telling og regis-
trering av antall fisk og dens størrelse vil også gi grunnlag for en bedre rømmings-
statistikk. Samtidig vil det også redusere grunnlaget for spekulasjoner og antagelser 
om hvor mye fisk det er eller var i et anlegg på et gitt tidspunkt. 

Foto: Erik Røed, Kysten er klar.

Direktoratet ønsker å få bedre kunnskap om hvor nøyaktig det er mulig å holde 
oversikt over antallet fisk i de ulike ledd av akvakulturproduksjonen i dag, og 
hva som er næringens praksis for telling av fisk. Fiskeridirektoratet har satt ned 
en arbeidsgruppe bestående av tre representanter fra Fiskeridirektoratet og en fra 
Havforskningsinstituttet. Gruppen skal gi forvaltningen kunnskap om dagens situa-
sjon og ved behov foreslå tiltak for å forbedre nøyaktigheten med hensyn til antall 
fisk. Rapport skal leveres våren 2011. Fiskeridirektoratet er også deltaker i det store 
fellesprosjektet Exactus, i regi av SINTEF Fiskeri og Havbruk. Prosjektet løper ut 
2012 og har som mål å gi oppdretterne teknologikunnskap og innspill til rutiner 
som kan anvendes til å øke kunnskapen om biomassen i merdene. 

Utvalget legger til grunn at disse to prosjektene til sammen vil gi kunnskap som på 
sikt vil løfte kvaliteten på data opp på et høyere nivå. Det er dermed ikke behov for å 
foreslå ytterligere tiltak nå. Utvalget understreker likevel at prosjektene må utvides 
eller nye opprettes dersom det avdekkes forhold som tilsier at det må andre tiltak til 
eller fremskaffes ny kunnskap før kvaliteten kan heves.

Slår handlingsregelen likt ut for små og store oppdrettere?
En nedbygging av biomasse i et produksjonsområde som følge av handlingsregelen 
vil i utgangspunktet slå forholdsmessig like mye ut for små som for store oppdrettere. 
I praksis vil det imidlertid være større oppdrettere med produksjon i flere deler av 
landet som må forventes å få størst nytte av muligheten til miljøbetinget flytting av 
tillatelser ut av produksjonsområdet. Gevinsten av dette for de gjenværende oppdret-
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tere, herunder oppdrettere med få tillatelser, vil imidlertid være bedre plass, frigjorte 
lokaliteter og mindre total biomasse i produksjonsområdet enn uten slik flytting.

En justering av MTB i % vil sikre at alle aktører i et produksjonsområde må ta sin 
forholdsmessige andel av den samlede reduksjonen. Dette sikrer en rettferdig gjen-
nomføring også der den enkelte tillatelse sin tilknyttede MTB ikke lenger er lik alle 
andres i samme produksjonsområde. Slike situasjoner kan oppstå over tid dersom 
økninger fortsatt gjøres betinget av vederlag som medfører at ikke alle velger å søke 
om økning. De kan også oppstå dersom noen ikke disponerer over lokaliteter som er 
eller kan klareres for den økte biomassen. 

Handlingsregelen skjerper kravene til kvalitet på settefisken
Det er et faktum at avhengig av etterspørselen etter settefisk, kan det i dag bli satt 
fisk i sjøen av varierende kvalitet. Den foreslåtte handlingsregelen må forventes å gi 
oppdretterne incentiv til å begrense alle former for produksjonstap i sjøfasen mest 
mulig, herunder skjerpe kravene til størrelse og kvalitet på sjøsatt settefisk. 

Lovhjemmel for handlingsregelen
Forskrift av 22. desember 2004 om tillatelse til akvakultur for laks, ørret og regnbue-
ørret (laksetildelingsforskriften) § 15 avgrenser maksimalt tillatt biomasse (MTB) til 
780 tonn per tillatelse. Grensen i Troms og Finnmark er satt til 900 tonn. Forskriften 
er hjemlet i akvakulturloven.

Reduksjon av den tillatte biomassen som er knyttet til akvakulturtillatelser loka-
lisert i et avgrenset geografisk område er et inngripende vedtak som krever klar 
hjemmel i lov. 

Tap som følge av sykdom er hovedårsaken til den dødeligheten som kan lede til at pro-
duksjonen i et område må reduseres. Andre årsaker utgjør en mindre andel, jf. frem-
stillingen i kapittel 7. Tap i produksjonen av laks og regnbueørret, en indikator på bærekraft. 

Matloven § 7, andre ledd lyder: «Kongen kan i forskrifter stille ytterligere krav til etablering, 
plassering, utforming og drift av aktiviteter i virksomheter, herunder om melding, registrering 
og godkjenning og om bortfall av godkjenning». 

I Ot.prp. nr.100 2002–2003 sies følgende om bestemmelsen: «Hjemmelen til å gi forskrif-
ter om etablering og drift omfatter også å sette skranker for produksjon, både når det gjelder 
produksjonssted, produksjonshastighet og produksjonsvolum. Begrensningen i produksjonssted 
vil kunne gjelde definerte geografiske områder ……… Når tillatelse til etablering av akvakultur-
anlegg er gitt etter fiskesykdomsloven § 7, har det vært aktuelt å begrense tillatt produksjons-
volum på enkelte lokaliteter ut fra hensynet til smitterisiko, særlig til frittlevende bestander av 
akvatiske dyr. Alle begrensninger må ligge innenfor lovens formål og kan ikke brukes til for 
eksempel rene næringsformål». Videre sies at «Hjemmelen er gjort vid for å sikre at alle forhold 
som allerede er regulert i lovgivningen, og alle forhold som kan forventes å bli regulert i lovgiv-
ningen på dette området, kan hjemles i matloven».

Det kan dermed legges til grunn at utvalgets forslag til handlingsregel for regional 
justering av MTB kan hjemles i denne bestemmelsen.

Som nevnt over er andre typer tap enn sykdom også årsak til tap i produksjonen. 
Utvalget legger til grunn at handlingsregelen så langt det gjelder årsaker som lig-
ger utenfor matlovens virkeområde trolig kan hjemles i akvakulturloven § 9. Fordi 
det ikke er mulig å konkludere med at det finnes en helt klar lovhjemmel, fin-
ner utvalget det nødvendig å peke på at hjemmelen i akvakulturloven § 16, tredje 
ledd, til å pålegge flytting kan, uten at det er foretatt en grundig utredning, synes 
å gå lenger enn § 9. Bestemmelsen sier at flytting kan pålegges «dersom overordnede 
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samfunns- og næringsmessige hensyn, herunder hensynet til fiskehelse og miljø tilsier dette». 
Akvakulturloven § 9 sier at en tillatelse kan endres dersom det er nødvendig av hen-
syn til miljøet eller dersom vesentlige forutsetninger som ligger til grunn for tilla-
telsen er endret. Sett fra utvalgets side er det klart at hvis en produksjon i et område 
ikke lenger er bærekraftig er en vesentlig forutsetning som lå til grunn for tillatel-
sen endret.

Med utgangspunkt i forarbeidene til akvakulturloven § 16, tredje ledd, kan det være 
grunnlag for å få vurdert om ikke § 9 burde vært endret slik at en tillatelse kan 
endres av de samme grunner som kan lede til pålegg om flytting. På den måten kan 
alle uklarheter unngås. Forarbeidene finnes i Ot.prp.nr.77, 2008 – 2009 om endrin-
ger i akvakulturloven, side 2 hvor følgende sies om hjemmelen til å pålegge flytting 
som nå finnes i loven § 16, 3 ledd:

«2.2 Rett til å pålegge flytting av oppdrettsanlegg av overordna samfunns- og næringsomsyn, 
medrekna omsynet til fiskehelse og miljø

Akvakulturloven gir i dag ikkje styresmaktene høvelege reiskapar til å pålegge flytting av opp-
drettsanlegg sjølv om overordna samfunns- og næringsomsyn skulle tilseie at flytting er samfunns-
messig nødvendig eller tenleg. Det er heimel til å trekkje tilbake eller endre havbruksløyvet, men 
dagens heimlar er ikkje tilstrekkeleg retta inn mot overordna samfunns- og næringsomsyn. Ved 
inngripande utøving av myndigheit er det spesielt viktig med klare heimlar som skaper føreseie-
lege forhold for næringsaktørane. Med den heimelen som blir foreslått i ny § 16 tredje ledd, kan det 
utarbeidast forskrift som inneber at oppdrettarar vil kunne påleggast å flytte anlegg – innanfor 
eit gitt fjord- eller kystområde – for å skape betre struktur. Dette kan gi meir rasjonell drift som tek 
betre vare på bl.a. fiskehelse og miljø. Ei meir rasjonell drift kan medverke til auka lønnsemd og 
verdiskaping i utnyttinga av eit gitt fjord- eller kystområde. Kva som er tenleg av omsyn til sam-
funnet og næringa vil i dei fleste tilfella vere samanfallande. Når ein driv biologisk produksjon i 
sjø må ein ta omsyn til miljøet for å oppretthalde effektiv produksjon på sikt, og god fiskehelse hos 
oppdrettsfisken gjer det mindre sannsynleg med spreiing av smitte til villfisk.

Behovet for å ha høve til å pålegge flytting aukar etter kvart som oppdrettsnæringa veks. Særleg 
talar omsyna til fiskehelse og miljø for at vi ikkje lenger berre kan sjå isolert på den enkelte loka-
liteten, men må sjå større område i samanheng. Eit eksempel på dette er tiltak for å nedkjempe 
fiskesjukdomen Pankreas Disease (PD) på Vestlandet. I dette arbeidet vil det vere ønskjeleg om 
nokre oppdrettarar, på frivillig basis, flytter anlegg til nye lokalitetar for å skape ein lokalitets-
struktur som er meir robust og bidrar til å forhindre smittespreiing. Føresetnaden for slike til-
tak er i dag at alle oppdrettarar i det aktuelle området er med, og det skal ikkje meir til enn at 
éin ikkje vil bidra, før restruktureringa kan misse effekten. I slike tilfelle vil det difor kunne vere 
aktuelt å pålegge flytting.»

Økonomiske og andre konsekvenser av forslagene
På kort sikt vil reduserte produksjonsmuligheter som følge av handlingsregelen 
medføre redusert inntjening for berørte oppdrettere. På lengre sikt vil forventet 
reduksjon i tap bidra til økt bærekraft og reduserte kostnader. Adgang til miljøbe-
grunnet flytting vil bidra ytterligere til økt bærekraft, mer effektiv arealbruk og økt 
inntjening for næringen totalt sett. Reduksjon av produksjonen i noen områder, 
spesielt gjennom utflytting, vil kunne medføre redusert sysselsetting i områdene 
det må flyttes fra. Tilsvarende økning vil komme i området det flyttes til. Aktiviteten 
kan forventes å øke i nord på bekostning av aktiviteten på Vestlandet.

De økonomiske og administrative konsekvensene for forvaltningen vil i første rekke 
være knyttet til økte oppgaver og fokus på kontroll med innrapporteringene av bio-
masse- og tapstall fra næringen.
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	 10.13. 	 Prinsipp for utvikling av handlingsregel for å redusere 
lusepress på villaks og sjøørret

Utvalget foreslår at det, basert på pågående forskningsarbeid, blir etablert en indi-
kator for lakselus med tilsvarende handlingsregel som beskrevet ovenfor.

Utfordringene med lakselus er sammensatte, og bekjempelsen må baseres på flere 
tiltak som samlet kan gi god effekt. Det innebærer blant annet forbedring av behand-
lingsmetoder, samordning av behandlinger, vekselvis bruk av ulike typer legemidler 
som også koordineres innenfor større områder, økt bruk av leppefisk og koordinert 
brakklegging av områder. I enkelte områder kan også reduksjon av biomasse være 
et nødvendig tiltak. Etter hvert kan også avlsarbeidet og kanskje vaksineutvikling gi 
viktige bidrag til bekjempelsen.

Utvalget understreker at utviklingen i deler av landet både når det gjelder luse-
mengden og resistensproblematikk ikke er miljømessig bærekraftig og er så vidt 
alvorlig at det må settes i verk nye og forsterkede tiltak. 

Utvalgets forslag til etablering av produksjonsområder og utsettssoner er i denne 
forbindelse et nytt tiltak selv om det ikke alene løser luseproblemet. Når det gjel-
der antall utsettssoner går forslaget lenger enn andre tiltak så langt har gjort. 
Inndelingen åpner også flere muligheter for å sette i verk samordnede tiltak i større 
områder enn i dag, uten at det må fattes vedtak rettet mot enkeltanlegg. Utvalgets 
forslag til opprettelse av produksjonsområder og utsettssoner bygger også på en til-
nærming om at det ved bekjempelse av sykdom eller lakselus ikke skal være nød-
vendig for Mattilsynet å opprette nye områder. Det vil si at de tiltak Mattilsynet må 
sette i verk for å bekjempe sykdom kan gjelde innenfor de samme grensene som 
aktørene ellers må forholde seg til.

Pågående forskningsarbeid
Utvalget konstaterer at det med utgangspunkt i en egen bevilgning fra Fiskeri- og 
kystdepartementet arbeides med å skaffe bedre kunnskap og utvikle metoder for 
overvåkning og telling av lus. Konkret arbeider Havforskningsinstituttet i samar-
beid med Norsk institutt for naturforskning (NINA) med metodeutvikling for over-
våkning og telling av lakselus på vill laksefisk. Veterinærinstituttet arbeider med 

Telling av lakselus.
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metodeutvikling for overvåkning og telling av lakselus på oppdrettsfisk som også 
tar hensyn til biomasse samt overvåkning av resistens hos lakselus. 

Basert på de metodene som blir beskrevet kan det utvikles en operasjonell indika-
tor. Det vil si at det må fastsettes en indikator som gjenspeiler det lakseluspresset 
som ikke har bestandsregulerende effekt på ville bestander, jf. regjeringens strategi 
for en bærekraftig akvakulturnæring.

Lusedata for enkeltlokaliteter, utsettssoner og produksjonsområder 
I den nasjonale luseforskriften er det stilt krav om innrapportering av gjennom-
snittlig antall voksne hunnlus på lokalitetsnivå, og på fylkesnivå publiseres gjen-
nomsnittstall for antall voksne hunnlus. Siden det er voksen hunnlus som produse-
rer egg, og den totale produksjonen er avhengig av antall fisk og antall lus per fisk, 
er totalt antall voksne hunnlus den beste indikatoren for lusebelastningen på en 
lokalitet. På tilsvarende måte vil totalt antall voksne hunnlus i utsettssonene og pro-
duksjonsområdene være den beste indikatoren på lusebelastningen i de respektive 
sonene og områdene. 

Utvalget vil derfor foreslå at lusedata som rapporteres fra oppdrettsnæringen syste-
matiseres for å skaffe best mulig oversikt over totalt antall voksne hunnlus på loka-
litetsnivå, på utsettssonenivå og på produksjonsområdenivå blir synliggjort. Data 
fra enkeltlokaliteter må være tilgjengelig for alle virksomheter som har lokaliteter 
innenfor det samme produksjonsområdet og for tilsynsmyndighetene, mens data på 
utsettssonenivå og produksjonsområdenivå bør være alminnelig offentlig tilgjenge-
lig. Dette kan også gjøres basert på dagens tellemetoder og er ikke avhengig av den 
videre utviklingen av metoder for overvåkning og telling av lakselus på oppdrettsfisk. 

Det er også behov for å foreta en samlet gjennomgang og revisjon av systemet for 
innrapportering av driftsdata fra oppdrettsnæringen. Krav til journalføring og inn-
rapportering av driftsdata må bli like i hele landet, systemet for innrapportering 
må bli så enkelt som mulig. Målsettingen må også være at data rapporteres en gang 
ett sted. 

Prinsipp for indikator og en fremtidig handlingsregel
Systematisering av lusedata som synliggjør totalt antall voksne hunnlus på loka-
litetsnivå, utsettssonenivå og produksjonsområdenivå vil være det første trinnet i 
utviklingen av en indikator som kan danne grunnlag for en fremtidig handlings-
regel. Kunnskapen vil også kunne danne et viktig grunnlag for faglige vurderinger 
og tiltak i påvente av det foreligger tilstrekkelig kunnskap for å fastsette en konkret 
indikator som basis for en fremtidig handlingsregel. 

Utvalget ser for seg at en fremtidig handlingsregel bør bygges opp slik at det kan 
settes inn tiltak på flere nivåer, avhengig av hvor stor overskridelsen av en fastsatt 
indikator er. Med andre ord at regelen bygger på et «trafikklysprinsipp». I ytterste 
konsekvens må biomassen reduseres til et nivå som med sikkerhet bringer lusepres-
set under det nivået som ikke har en bestandsregulerende effekt på de ville bestan-
dene av laks, sjøørret og sjørøye. En handlingsregel bygget opp langs en slik linje vil 
lede til at det må fastsettes flere nivåer på indikatoren, eller med andre ord, når er 
det grønt, gult og når blir det rødt. Det kan tenkes at det trengs mer enn tre nivåer.

En slik type regel vil gi forutsigbare konsekvenser ikke bare for næringen, men også 
for alle interessenter ellers. Reglene må rettes mot alle aktørene i et produksjonsom-
råde eller i en utsettssone. På den måten unngås en rekke utfordringer knyttet til å 
måtte fatte vedtak rettet mot enkeltaktører. Likevel kan det tenkes forhold som gjør 
at det er en eller en begrenset gruppe aktører i et område som har vesentlig mer lus 
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enn de andre. Det bør fortsatt kunne treffes vedtak mot dem. Det kan legges til rette 
for dette ved å utforme regelen slik at de samme indikatorverdiene kan gi de samme 
pliktene hos en eller en gruppe av aktører dersom deres lusetall over tid er slik at 
det blir åpenbart at det er der det reelle problemet i et område ligger. Tersklene for 
slike vedtak bør i tilfelle være høye, ellers vil de undergrave det felles ansvaret for 
situasjonen i et produksjonsområde, noe som utvalget ser på som en svært viktig 
forutsetning for å etablere og opprettholde bærekraftig drift på sikt. 

Tiltak på første nivå kan være flere behandlingsrunder med andre midler/metoder 
enn det som er «vanlig». Dersom det på grunn av resistens eller andre forhold ikke 
er helt klart at dette vil ha tydelig effekt, må det settes i verk andre tiltak. Utvidet 
felles brakklegging, det vil si mer enn den måneden som aktørene ellers vil være 
pålagt felles brakklegging er ett alternativ. Utvalget ønsker i denne sammenhengen 
så langt det gjelder smoltutvandringen å peke på at det er en nær sammenheng 
med hensyn til effekter av en biomassereduksjon og en brakklegging i det tidsrom-
met smolten vandrer ut. Dette forutsetter at brakkleggingen er lang nok og tref-
fer i forhold til tidsperioden smolten vandrer ut. Dersom brakkleggingen har et til-
strekkelig omfang geografisk og tidsmessig, kan lusenivået bringes ned på mer eller 
mindre det samme nivået som en kraftig permanent reduksjon av biomassen i det 
samme området vil resultere i. Utvalget ser dermed for seg at det er mulig å oppnå 
god effekt med hensyn til å redusere lusepresset på utvandrende laksesmolt med en 
langt mer offensiv tilnærming til bruk av koordinert brakklegging enn hittil. Det 
bemerkes at slike tiltak ikke vil ha samme positive effekt for sjøørret og sjørøye som 
oppholder seg i fjordene og på kysten hele året.

Økonomiske og administrative konsekvenser
Utvalgets forslag om systematisering av lusedata som synliggjør totalt antall voksne 
hunnlus på lokalitetsnivå, på utsettssonenivå og på produksjonsområdenivå vil 
medføre kostnader til systemutvikling både for forvaltningen og for næringen. 

Utvalgets forslag som handler om å utvikle prinsipper som en handlingsregel kan 
bygges opp rundt når kunnskapen om metoder for å telle lus er på plass sammen 
med en indikator, vil i første omgang ikke medføre direkte økonomiske eller admi-
nistrative konsekvenser. Med utgangspunkt i omfanget av luseproblemet, herunder 
resistens, må det forventes at iverksetting av en handlingsregel vil få økonomiske 
konsekvenser for næringen på samme måte som tiltak mot lus gjør i dag. 

	 10.14. 	E tablering av handlingsregel for å sikre villaks mot genetisk 
påvirkning fra rømt laks

Utvalget foreslår at det etableres en indikator som måler om den ville bestanden i 
de elvene som utpekes som viktige lakseelver, er genetisk påvirket utover det nivået 
bestanden tåler. Hvis den er det, pålegges den samlede akvakulturnæringen i det 
produksjonsområdet elven tilhører å sette i verk tiltak. 

Rømt fisk og de genetiske påvirkninger det kan gi på de ville laksebestandene er 
en av hovedutfordringene akvakulturnæringen nå står overfor. Det er satt inn en 
rekke tiltak, og antallet rapporterte rømt fisk er kraftig redusert over de siste årene. 
Holdt opp mot antallet vill laks som går opp i elvene hvert år er imidlertid selv de 
lave rømmingsnivåene næringen nå rapporterer alt for høye. Det er også slik at det 
fremover må tas høyde for at rømminger kan skje som følge av hendelser utenfor 
både aktører og myndigheters kontroll, det vil si hendelser som ingen kan holdes 
juridisk ansvarlig for. Effekten på de ville bestandene vil uansett være den samme. 
Derfor må det settes inn tiltak som kan avbøte konsekvensene av slike hendelser. 
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Indikator og handlingsregel
Utvalget anser handlingsregler som gode verktøy for å styre en utvikling eller som i 
dette tilfellet å avbøte konsekvensene av uønskede hendelser. Spørsmålet for utval-
get har vært å finne frem til et regelforslag som kan gi den ønskede effekten for vil-
laksen med konsekvenser for næringen som gjør det mulig å gjennomføre de nød-
vendige tiltakene. 

Det omfattende arbeidet med å redusere rømmingene gjennom tiltak knyttet til tek-
nologi og drift, for eksempel Rømmingskommisjonens arbeid, må videreføres med 
minst samme styrke som hittil. Visjon Nullflukt må fortsatt gjelde. Utvalget viser til 
utviklingen i retning av anlegg på stadig mer eksponerte lokaliteter, og understre-
ker at det rømmingsforebyggende arbeidet må styrkes for å møte nye utfordringer. 
Herunder kan det tenkes at sertifiseringskravene bør skjerpes.

Erfaringene viser seg at gjenfangst i områdene rundt et anlegg kun gir begrenset 
effekt. For utvalget er det dermed naturlig å vende seg mot elvene i arbeidet med 
å utvikle forslag til en handlingsregel. Det er her den rømte fisken påfører de ville 
bestandene skade i form av genetisk påvirkning. Det er også her det er mulig å sette 
i verk tiltak som kan virke.

Utvalget ser for seg at det etableres en indikator som måler om den ville bestanden i 
de elvene som utpekes som viktige lakseelver, er genetisk påvirket utover det nivået 
bestanden tåler. Hvis den er det, pålegges den samlede akvakulturnæringen i det 
produksjonsområdet elven tilhører å sette i verk tiltak. 

Rømt oppdrettslaks identifisert ved deformert ryggfinne. Foto: Heidi Hansen, Direktoratet for naturforvaltning.

For å begrense den skadelige påvirkningen må kravet som stilles til næringen være 
at det ikke finnes oppdrettsfisk i elven i gyteperioden etter at tiltakene er gjennom-
ført. Det vil altså innebære at en regel om null oppdrettsfisk i elven trer i kraft når 
indikatoren viser at fastsatt nivå er passert. Regelen må gjelde inntil det er doku-
mentert at påvirkningen ikke lenger medfører skade. Med null oppdrettsfisk menes 
her null førstegenerasjons oppdrettsfisk. Hybrider som allerede finnes i elven er 
ikke omfattet av forslaget fordi de ikke enkelt kan skilles fra de genetisk rene ville 
individene. 
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Utvalget peker i denne sammenhengen på at en steril oppdrettslaks vil være den 
beste løsningen på sikt. Dette betinger at de helse- og velferdsmessige utfordringene 
knyttet til steriliseringen løses. Dersom en steril oppdrettsfisk heller ikke vil vandre 
opp i elvene, vil også andre uheldige konsekvenser i elvene, for eksempel ødelegging 
av gytegroper, falle bort.

I en del elver er det allerede klart at de genetiske påvirkningene er så store at tiltak 
må settes inn med en gang. Utvalget mener at det for disse elvene må kunne fast-
settes krav om at det ikke skal finnes oppdrettsfisk i gyteperioden uten ytterligere 
undersøkelser. Tiltak kan altså settes i verk uten at en konkret indikator og hand-
lingsregel er utviklet. 

Næringens rolle
Næringen vil ha ansvaret for å iverksette tiltak for å ta ut rømt fisk i elvene. Hvilke 
tiltak næringen planlegger å sette i verk, må aktørene selv foreslå i første omgang. 
Det kan være etablering og drift av fiskefeller eller utplukking ved bruk av dyk-
kere. Utvalget mener dermed at forvaltningens rolle er å definere når tiltak skal set-
tes i verk, stille krav til hva som skal oppnås med tiltakene, og deretter føre tilsyn 
med utførelsen og dens kvalitet. Næringen vil ha ansvar for å gjennomføre tiltakene 
enten de utfører dem selv eller i et samarbeid med ressurser som skaffes fra andre 
leverandører. I et slikt system må forvaltningen kunne stille krav til at de som skal 
utføre arbeidet har tilstrekkelig kompetanse. Det kan gjennomføres kontroll med 
dette på flere måter. En sertifiseringsordning er ett alternativ, et annet kan være at 
myndighetene skal godkjenne de planlagte tiltakene før de settes i verk. 

Utvalget viser til kapittel 10.20. Anbefaling til næringen om organisering av felles tiltak, 
hvor det anbefales å etablere et permanent samarbeid innen produksjonsområdet 
for å håndtere felles utfordringer. Å sørge for at det ikke er oppdrettsfisk i en elv er 
et eksempel på et tiltak som kan utføres gjennom et slikt samarbeid. Rømt fisk kan 
vandre opp i elver langt unna stedet de rømte fra. Dette innebærer at rømt fisk fra et 
produksjonsområde kan vandre opp i en elv i et annet område. Oppvandringen kan 
også skje lenge etter rømmingen, spesielt dersom fisken rømmer mens den er liten. 
Utvalget anser at håndteringen av rømt fisk må være et felles ansvar i et produk-
sjonsområde. Det vil være helt umulig for myndighetene å identifisere hvem som 
er ansvarlige og dermed bør betale på annen måte så lenge oppdrettsfisken ikke er 
merket slik at den kan spores tilbake til anlegget den rømte fra. Utvalget foreslår 
med andre ord å pålegge alle aktører som driver stamfisk-, settefisk-, matfiskanlegg 
og slakterier i et produksjonsområde et objektivt ansvar, det vil si uten hensyn til 
om den enkelte kan holdes ansvarlig for rømmingen. Dette utelukker selvfølgelig 
ikke at aktørene seg i mellom kan kreve tilbake utlegg de har hatt dersom de kan 
sannsynliggjøre at fisken kommer fra konkrete anlegg. Tilsvarende må gjelde hvis 
det rømmer fisk fra brønnbåter.

Pågående forskningsarbeid
Havforskningsinstituttet og Norsk institutt for naturforskning har sammen fått i 
oppdrag, fra henholdsvis Fiskeridirektoratet og Direktoratet for naturforvaltning, 
å utvikle en bærekraftsindikator for rømt oppdrettsfisk i vassdragene. I brev av 23. 
juli 2010 fra Fiskeridirektoratet til Havforskningsinstituttet heter det at «oppdrags-
giverne ser for seg at en god bærekraftsindikator i denne sammenhengen måler 
effekt i form av genetiske endringer. Generelt bør en god bærekraftsindikator fun-
gere slik at eventuelle endringer observeres før disse blir varige». Endelig rapport 
skal leveres innen 1. mai 2011. 
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Utvalget viser til forslaget ovenfor og mener at arbeidet med å etablere en indikator 
dermed er godt tilpasset til utvalgets forslag. Utvalget behandler ikke andre tiltak, 
for eksempel etablering av genbanker for bestander der påvirkningene er så alvor-
lige at det må arbeides mer kortsiktig enn gjennom etablering av en handlingsregel. 
Viktigheten av slike tiltak for de bestandene det gjelder, understrekes like fullt.

Fanging og merking av oppdrettsfisken
Det å fjerne oppdrettsfisk fra en elv reiser praktiske spørsmål i to retninger: For det 
første hvordan fange fisken, og deretter hvordan skille oppdrettsfisken fra den ville. 

Hvordan fisken skal fanges må avgjøres med utgangspunkt i de mulighetene som 
finnes i den enkelte elven. Fiskefeller og bruk av dykkere er to alternativer. Hvorvidt 
fiske i elvene med vanlig sportsfiskeredskap er egnet, går ikke utvalget inn på. 
Utfordringene vil også være svært forskjellige fra de minste elvene til de største. I 
flere av de store elvene er det kanskje ikke realistisk med dagens teknologi å klare å 
fange en like stor andel rømt oppdrettsfisk som i de mindre. Utvalget kan imidlertid 
ikke se at dette skal tale mot å sette i verk tiltak uansett. All oppdrettsfisk som fjer-
nes vil bedre situasjonen i den elven det gjelder. 

Hvordan oppdrettsfisken skal skilles fra den ville reiser uvilkårlig spørsmål om mer-
king av hvert individ som settes ut i akvakulturanleggene. Dette er spesielt viktig 
når det gjelder fisk som rømmer som liten. Ved tilbakevandringen vil den ikke nød-
vendigvis skille seg visuelt fra den ville fisken. Det er dermed disse som må danne 
utgangspunktet for en vurdering av om merking skal innføres. Utvalget mener at 
fisken bør merkes slik at den kan identifiseres som oppdrettsfisk på en så effektiv 
måte som mulig i en elv enten den tas i en fiskefelle, observeres av en dykker eller 
fanges på annen måte. Klipping av fettfinnen fremstår da som den mest praktiske 
merkemåten. Oppdrettsfisken kan dermed skilles ut uten bruk av noen form for 
instrumenter. Kostnaden ved fettfinneklipping er kun knyttet til håndteringen av 
fisken. Det er også lett å utføre kontroll med at all fisk blir merket, og tiltaket er 
effektivt når oppdrettsfisken skal skilles fra den ville i en elv. 

Klipping av fettfinne reguleres i forskrift av 17. 
juni 2008 om drift av akvakulturanlegg (akva-
kulturdriftsforskriften) § 31. Bestemmelsen 
innebærer forbud mot å fjerne kroppsdeler på 
levende fisk. Videre sies det at forbudet ikke er 
til hinder for merking som ikke påfører fisken 
adferdsmessige begrensninger, skade eller unø-
dige påkjenninger. 

Det oppstår dermed spørsmål knyttet til om klip-
ping av fettfinne er tillatt i henhold til bestem-
melsen eller ikke. Det er utarbeidet merknader 
til akvakulturdriftsforskriftens bestemmelser. 
Om § 32 heter det i disse at «begrepet «inngrep» 
i første ledd omfatter også implantat. Bruk av 
implantat til merking skal ikke medføre vesent-
lig ubehag. Det er antatt at fjerning av fettfinne, 
som er annerledes oppbygget enn øvrige finner, 

Avliving av rømt oppdrettslaks som ikke har særlige 
ytre kjennetegn som skiller den fra vill laks.  

Foto: Heidi Hansen, Direktoratet for naturforvaltning.
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ikke påfører fisken det samme ubehaget». Det vil si at det i dag er antatt at klipping 
av fettfinne faller utenfor forbudet mot fjerning av kroppsdeler. Utvalget er kjent 
med at det i forbindelse med et pågående arbeid knyttet til å revidere retningslin-
jene, reises spørsmål om hvilket ubehag og sårskade fisken påføres ved fjerning av 
fettfinnen. 

Utvalget konstaterer imidlertid at bestemmelsene i § 32 peker på at det er de unød-
vendige belastningene som må unngås. Med utgangspunkt i at fjerning av fettfin-
nen synes å være den mest effektive metoden å merke oppdrettsfisken på i dag, 
mener utvalget at terskelen må kunne løftes en del før det kan konkluderes med at 
belastningen er unødvendig. Hensynet til bestandene av vill fisk bør altså gå foran.

Lovhjemmel for handlingsregelen
Utvalgets forslag innebærer at aktørene i et produksjonsområde pålegges et ansvar 
for å ta ut rømt oppdrettslaks fra utvalgte elver i produksjonsområdet, og hver aktør 
dermed må dekke sin forholdsmessige andel av utgiftene. Det kreves hjemmel i lov 
for å kunne gi slike pålegg. Akvakulturloven § 10, andre ledd, inneholder hjemmel 
for de eksisterende reglene om tiltak mot rømming. Reglene finnes i forskrift av 17. 
juni 2008 om drift av akvakulturanlegg (akvakulturdriftsforskriften), §§ 37–39. Alle 
disse reglene er rettet mot det enkelte oppdrettsanlegget. Utvalgets forslag går len-
ger, og det reises dermed spørsmål om akvakulturloven gir tilstrekkelig hjemmel. 

§ 10 har overskriften miljønorm og slår i første ledd fast at akvakultur skal drives 
på en miljømessig forsvarlig måte. I Ot.prp. nr. 61 2004–2005 fremgår det i punkt 
3.4 Miljøstatus, at utfordringer knyttet til å redusere rømming er en av flere miljø-
utfordringer. I samme punkt vises det også til behov for fortsatt målrettet innsats 
for å nå Stortingets målsetting om at rømminger ikke skal utgjøre noe problem 
for de ville laksebestandene. I punkt 2 Hovedinnholdet i proposisjonen, er det uttalt at 
«Bestemmelsene om miljøhensyn gir videre en mulighet for å utvikle nye krav og virkemidler for 
å sikre miljøet». Formuleringen er gjentatt i punkt 11.5 Miljøkonsekvenser, hvor det i til-
legg er uttalt at «Disse virkemidlene gir også mulighet til å håndtere nye miljømessige utfor-
dringer som måtte oppstå».

I merknadene til § 10 er det uttalt at «Bestemmelsen angir en rettslig standard og er en 
generell materiell bestemmelse som gir adgang til å gi bestemmelser for å sikre en miljømessig 
forsvarlig produksjon, samt gripe inn mot ethvert tilfelle hvor produksjonen ikke er miljømessig 
forsvarlig». Videre i merknadene uttales at «Kravet til forsvarlighet setter grensen for akseptert 
påvirkning ved skadelige konsekvenser. Sannsynligheten for at skade kan oppstå og størrelsen på 
eventuell skade må vurderes. Skader i forhold til sentrale miljømål vil for eksempel ikke tillates».

§ 10, andre ledd lyder «Departementet kan i enkeltvedtak eller forskrift gi nærmere bestem-
melser for å sikre miljømessig forsvarlig akvakultur, herunder forby utsetting av fremmede orga-
nismer». Ordlyden er generell. Merknadene til andre ledd omtaler ikke den type til-
tak som utvalget foreslår, men fokuserer på tiltak for å hindre at rømming skjer.

Loven spesifiserer ikke nærmere innholdet i sentrale miljømål. I og med at bestemmel-
sen angir en rettslig standard er det lagt opp til at innholdet i den må utvikles over tid. 
Utvalget viser i den forbindelse til regjeringens strategi for en miljømessig bærekraftig 
havbruksnæring som inneholder følgende mål om virkninger av rømming:

Havbruk bidrar ikke til varige endringer i de genetiske egenskapene til villfiskbestandene

Dette må oppfattes som et sentralt miljømål. Med utgangspunkt i forarbeidene til § 10, 
første ledd, er det dermed grunnlag for å si at Akvakulturloven § 10 kan gi hjemmel til 
gjennomføre utvalgets forslag. Utvalget har ikke utredet nærmere om bestemmelsen 
faktisk gir den nødvendige hjemmelen. Grunnen til det er at det i en slik utredning 
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reises kompliserte spørsmål knyttet til begrepet rettslige standarder, deres utvikling og 
anvendelse samt eventuelle skranker som gjelder. I tillegg kommer vurderinger knyttet 
til om aktører i et område av andre juridiske grunner, ikke kan pålegges plikter utover 
de som knytter seg til fisk som faktisk har rømt fra deres eget anlegg.

Økonomiske, administrative og distriktsmessige konsekvenser
Klipping av fettfinne har vært brukt og brukes fremdeles i forbindelse med kulti-
vering og forskning knyttet til villaks. Antallet finneklippet fisk i kultiverings- og 
forskningssammenheng er svært lite sammenliknet med hva omfanget vil bli om 
oppdrettsfisken skal finneklippes. Det må vurderes hvordan de ekstra kostnadene 
som forskningen påføres ved å måtte gå over til andre merkemetoder skal dekkes. 
Utvalget har ikke studert omfanget av undersøkelser der merkemetoden benyttes, 
eller gått nærmere inn på hvilke følger det kan få for slike forsøk dersom all opp-
drettsfisk merkes på samme måte. 

For næringen vil forslaget ha både økonomiske og administrative konsekvenser. 
Klipping av fettfinne har en kostnad per fisk. Kostnadene knyttet til utsortering av 
oppdrettsfisk fra elvene om høsten vil variere avhengig av de lokale forholdene i hver 
elv. I tillegg kommer selvfølgelig kostnader til administrasjon. Det kan tenkes at lokale 
villaksinteresser og elveeiere vil kunne samarbeide med næringen og på den måten 
legge til rette for en kostnadseffektiv gjennomføring av tiltakene. Å skulle samarbeide 
med utgangspunkt i et produksjonsområde vil også kreve ressurser. 

	 10.15. 	I ngen nye tillatelser eller økning av MTB før produksjonsområder 
er etablert

Bærekraftsutfordringene næringen står overfor i flere deler av landet er av et omfang 
som tilsier at det bør treffes tiltak for å hindre videre negativ utvikling. Utvalget fore-
slår en rekke tiltak som det vil ta tid å operasjonalisere og iverksette. Det er nødvendig 
å sikre rom for gjennomføring av disse. Utvalget vil derfor anbefale at det foreløpig 
ikke tillates ytterligere vekst verken gjennom tildeling av nye tillatelser eller gjennom 
generelle økninger av MTB knyttet til allerede gitte tillatelser. 

Foto: Mattilsynet.
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Tiltak som stimulerer til ytterligere vekst før grunnlaget for en ny og bærekraftig 
lokalitetsstruktur er lagt, vil medføre at handlingsrommet for gjennomføringen vil 
begrenses. Endringene som trengs er så vidt omfattende i flere deler av landet at 
det vil være behov for alt tilgjengelig rom for handling. Med begrepet tilgjengelig 
rom mener utvalget ikke bare det rent geografiske rommet, men også den samlede 
mengde laks og ørret som produseres der. 

Det vil si at vekstpotensialet, utover det som ligger i allerede gitte tillatelser, enn så 
lenge vil avgrenses til det som måtte følge av utvalgets to forslag knyttet til hand-
lingsregelen og miljøbegrunnet adgang til flytting av tillatelser. Eventuell tildeling 
av nye matfisktillatelser eller generell økning av MTB i områder med god miljøtil-
stand, bør vente til man ser behovet for, og omfanget av flytting, av eksisterende 
kapasitet til disse områdene. Utvalget vil for øvrig understreke at det ikke uteluk-
kende må fokuseres på vekst i biomasse. Økonomisk vekst i form av økt lønnsomhet 
som følge av reduserte tap og bærekraftig drift må tillegges større vekt enn det som 
har vært vanlig til nå. 

	 10.16. 	F riere etablering av lukkede anlegg i sjø 

For å legge til rette for innovasjon og utvikling av ny teknologi foreslår utvalget at 
etablering og drift av akvakultur i lukkede anlegg unntas fra kravet om å inneha 
enten en av de antallsbegrensede matfisktillatelsene eller en forskningstillatelse. En 
tillatelse etter akvakulturloven må uansett utstedes, og det bør oppstilles en del 
krav til dokumentasjon fra søkers side for å sikre at det faktisk er et lukket anlegg 
det søkes om å etablere, og at anlegget tilfredsstiller alle grunnleggende krav. 

Om gjeldende krav til tillatelser og kompetanse
Enhver form for oppdrett av laks og regnbueørret i sjø krever at innehaver har til-
latelse. Etter gjeldende regelverk finnes det kun to typer tillatelser som muliggjør 
slik virksomhet når det gjelder laks og regnbueørret, enten en av de antallsbegren-
sede matfisktillatelsene eller en forskningstillatelse. Matfisktillatelsene benyttes til 
produksjon av fisk basert på tradisjonell teknologi med åpne merder. Det er dermed 
grunn til å tro at det aller meste av teknologiutviklingen hos innehavere av slike til-
latelser er rettet mot å optimalisere produksjonen i åpne merdanlegg. I forskrift av 
22. desember 2004 om tillatelse til akvakultur for laks, ørret og regnbueørret (lakse-
tildelingsforskriften) kapittel 5 er det oppstilt strenge vilkår for å kunne tildele fors-
kningstillatelser, blant annet kreves akademisk kompetanse på et høyt nivå.

Betingelsene for å kunne drive oppdrett av laks og regnbueørret er dermed så 
strenge at de kan hindre innovasjon og utvikling av ny teknologi for oppdrett i luk-
kede anlegg i sjø. Det er blant annet vanskelig å se for seg at det vil være særlig inter-
esse for å satse den kapitalen som trengs for å få utviklet ny teknologi. Utvalget ser 
dermed behov for tiltak som legger til rette for innovasjon og utvikling av ny tek-
nologi. For å gjennomføre forslaget vil det være hensiktsmessig å opprette en egen 
tillatelseskategori for lukkede matfiskanlegg som produserer laks og regnbueørret 
i sjøen.

Definisjon av et lukket anlegg i sjø — positive og negative effekter
Med lukkede anlegg mener utvalget anlegg plassert i sjøen hvor:

•	 Vannet inne i anlegget er fysisk adskilt fra vannet i sjøen omkring, og det 
benyttes teknologiske løsninger for å sikre tilstrekkelig sirkulasjon og vannkva-
litet inne i anlegget,
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•	 Anlegget kan flyte, men kan også plasseres direkte på bunnen, det vil si 
omfatte hele vannsøylen,

•	 Utslippsvannet renses for utslipp av fôr- og avføringspartikler,

•	 Utslippsvannet kan renses for andre stoffer dersom det blir pålagt,

•	 Alle gjeldende krav som skal sikre mot rømming er oppfylt, og

•	 Hensynet til fiskehelse og fiskevelferd er ivaretatt i henhold til gjeldende krav.

Dersom det er mulig å rense utslippsvannet for smittestoffer, herunder lus, kan luk-
kede anlegg bidra til å opprettholde eller øke produksjonen i områder hvor produk-
sjonen i åpne merder må begrenses av miljømessige grunner. Tilsvarende vil ren-
sing av alle partikulære utslipp kunne legge til rette for produksjon på lokaliteter 
som ellers ikke ville blitt godkjent for bruk av åpne merder på grunn av bunnforhol-
dene. Lukkede anlegg vil, dersom det ikke utvikles ny teknologi for rensing, fortsatt 
slippe ut næringssalter. Slike anlegg vil dermed ikke kunne plasseres på lokaliteter 
der de lokale forholdene ikke er slik at utslipp av næringsstoffer kan tillates. Forslag 
om friere adgang til etablering av lukkede anlegg i sjø innebærer altså ikke at utval-
get også foreslår endringer i de reglene som regulerer utslipp av næringssalter i sjø. 

Lukkede anlegg vil gi utfordringer knyttet til både fiskehelse og velferd, blant annet som 
følge av større fisketettheter enn i åpne merder. Det er også grunn til å tro at dødelighe-
ten kan bli høyere enn i en åpen merd dersom det først oppstår sykdom eller driftsmes-
sige forstyrrelser som påvirker sirkulasjonen eller vannkvaliteten. I akvakulturdriftsfor-
skriften er det også et krav om at nye oppdrettsmetoder og tekniske løsninger skal være 
utprøvd og dokumentert velferdsmessige forsvarlige før de tas i bruk. 

Et lukket anlegg vil kreve tilførsel av energi i langt større grad enn åpne merder.

Økonomiske, administrative og distriktsmessige konsekvenser
For myndighetene antas forslaget bare å ha minimale konsekvenser økonomisk og 
administrativt. Disse er først og fremst knyttet til å behandle søknader om etable-
ring av en ny kategori anlegg samt føre tilsyn med driften. For næringen er konse-
kvensene positive på grunn av muligheten som åpnes for utvikling av ny teknologi 
som anvendes til å øke produksjonen. Hvis næringen lykkes kan det igjen gi positive 
sysselsettingseffekter ute i distriktene.

Oppdrettsanlegg fra 1990-tallet. Foto: Eksportutvalget for fisk.

17510 .  U t va lge t s t i lta k s f o r s l ag



Tilgang på rent sjøvann og gode lokaliteter har vært fremhevet som et stort konkur-
ransefortrinn for den norske akvakulturnæringen. Akvakultur i lukkede anlegg vil, 
dersom det lykkes også økonomisk, kunne utfordre den tradisjonelle driften i åpne 
merder ved å legge til rette for produksjonen i andre områder enn langs kysten av 
Norge. På den andre siden kan det åpne seg muligheter for produksjon og eksport 
av norske løsninger og teknologi. 

	 10.17. 	O ppheve grensen på 250 gram for settefisk — friere etablering 
av akvakultur på land 

Utvalget foreslår å oppheve grensen på 250 gram for settefisk, og å tillate friere 
adgang til landbasert matfiskproduksjon.

En settefisk anses for å være mer robust, det vil si mindre utsatt for sykdom og døde-
lighet, jo større den er. Et sentralt virkemiddel for å øke bærekraften i akvakultur-
næringen er å redusere dødeligheten. Maksimalgrensen på 250 gram kan være et 
hinder for å utvikle tiltak i næringen som kan redusere dødeligheten. Utvalget fore-
slår derfor å oppheve grensen.

Forskrift av 17. juni 2008 om drift av akvakulturanlegg (akvakulturdriftsforskrif-
ten) § 55 har tittel Vektbegrensning og lyder: Settefisk av laks, ørret og regnbueørret skal 
ikke ha en individvekt som overstiger 250 gram. Bestemmelsen innebærer at innehavere 
av settefisktillatelser ikke har tillatelse til å produsere settefisk med større vekt enn 
250 gram. Sett i sammenheng med at all annen produksjon av laks og ørret krever 
egen tillatelse, innebærer regelen at det ikke er tillatt å produsere større fisk enn 
250 gram uten å inneha en av de antallsbegrensede matfisktillatelsene. 

Med settefisk menes i dagens regelverk fisk som skal settes ut på en lokalitet som er 
tilknyttet en tillatelse til å produsere matfisk av laks eller regnbueørret i sjøvann. 
Begrepet smolt benyttes også i en del sammenhenger for å beskrive den samme fisken.

Positive effekter og tilrettelegging for å utvikle ny teknologi
I tillegg til å kunne gi redusert dødelighet i sjøfasen, vil de foreslåtte tiltakene også 
ha flere andre positive effekter. 

For det første kan det bidra til å redusere behovet for utsett av liten fisk på skjermede 
lokaliteter for videre flytting etter en tid til mer eksponerte lokaliteter. Flytting av fisk 
etter at den er satt i sjøen er smittemessig uheldig. Det er nok forskjeller langs kysten 
når det gjelder omfanget av slik flytting, men enhver reduksjon vil være positiv.

For det andre kan forslaget legge til rette for økt produksjon og/eller mer effektiv 
arealbruk gjennom å redusere produksjonstiden i sjø. Ved behov kan redusert pro-
duksjonstid i sjø også muliggjøre lengre brakkleggingsperioder. 

For det tredje vil forslaget innebære mulighet for innovasjon og utprøving av nye 
konsepter med ulik og større grad av landbasert matfiskproduksjon enn i dag. For å 
legge ytterligere til rette for dette ønsker utvalget å foreslå at det ikke knyttes krav 
om å inneha en antallsbegrenset tillatelse for å drive akvakultur på land slik tilfellet 
er for matfiskproduksjonen i sjø. Tillatelser i sjø er antallsbegrenset i dag. Utvalget 
mener at tilsvarende regler knyttet til å produsere fisk større enn 250 gram på land 
ikke bør innføres, fordi det vil kunne hindre utviklingen av ny teknologi på land. 
Forslaget innebærer dermed at det vil bli tillatt å produsere matfisk i landbaserte 
anlegg uten å inneha en antallsbegrenset tillatelse. Både dette og produksjon av 
større og mer robust settefisk forutsetter trolig en økning på sikt i settefiskproduk-
sjonens totale kapasitet dersom det skal bli mulig å øke den samlede produksjonen.
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Med landbasert anlegg menes her anlegg som ligger på land. Disse må fortsatt ha 
de tillatelser som kreves av relevante sektormyndigheter. Det vil være naturlig å 
underlegge slike anlegg krav om rensing av utslippene, i alle fall de som forekom-
mer i partikkelform. Det må videre iverksettes tilstrekkelig sikring mot rømming. 
Til sammenligning er settefiskanlegg underlagt krav om dobbelt sikring mot røm-
ming. Av smittehygienske grunner må alt sjøvann som benyttes være desinfisert.

Settefiskanlegg. Foto: Eksportutvalget for fisk.

Settefiskproduksjonen er underlagt egne regler fordi det produseres fisk som skal 
flyttes til andre anlegg. Dette betyr at eventuell etablering av landbaserte anlegg 
som skal produsere matfisk, dvs. fisk som ikke skal flyttes til andre anlegg før slak-
ting, må opprettes som egne enheter. Det vil derfor være hensiktsmessig å opprette 
en tillatelseskategori for landbaserte matfiskanlegg som produserer laks og regn-
bueørret. Anlegg som produserer settefisk større enn 250 gram, vil være underlagt 
samme regler som øvrige settefiskanlegg. Skillet mellom tillatelseskategoriene må 
altså gå på om fisken skal flyttes til annet anlegg og settes ut der, eller om den blir 
værende på det samme anlegget hele tiden. Fiskenes vekt på flyttetidspunktet blir 
dermed uten betydning.

Negative effekter
Forslaget kan ha noen negative sider.

Det vil reise spørsmål om fiskevelferd, fiskehelse og lignende på grunn av mulige 
økte tettheter av fisk i anleggene. Slike anlegg må selvsagt tilfredsstille de til enhver 
tid gjeldende krav på dette området. Erfaringene med landbasert produksjon med 
sjøvann er at fisken i denne fasen ofte kan få betydelige problemer med sårutvikling 
som må behandles med antibiotika. 

Det kan også på litt sikt øke presset på arealbruk på land og til en viss grad også på 
tilgangen til ferskvannsressurser. Presset vil avhenge av hvor mange anlegg som eta-
bleres samt hvor lenge produksjonen kjøres med ferskvann. Økt bruk av resirkula-
sjonsteknologi kan kompensere noe.
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Det kan tenkes at forslaget kan påvirke tilgangen på settefisk fordi det tar lengre tid 
å produsere større settefisk enn det som er vanlig i dag. Med utgangspunkt i at den 
ideelle situasjonen er at settefiskproduksjonen skjer så nær lokalitetene der fisken 
skal settes ut som mulig, er det en underdekning i deler av landet i dag. I hvilken 
grad forslaget vil påvirke denne situasjonen er ikke vurdert nærmere. 

Anlegg på land vil kreve langt mer energi enn åpne merder i sjøen.

Økonomiske, administrative og distriktsmessige konsekvenser
For myndighetene antas forslaget bare å ha minimale konsekvenser økonomisk og 
administrativt. Disse er først og fremst knyttet til å behandle søknader om etable-
ring av en ny kategori anlegg samt føre tilsyn med driften. For næringen er konse-
kvensene positive på grunn av muligheten som åpnes for utvikling av ny teknologi 
som anvendes til å øke produksjonen. Hvis næringen lykkes kan det igjen gi positive 
sysselsettingseffekter ute i distriktene og for leverandørindustrien.

	 10.18. 	F orsterket miljøovervåkning av store lokaliteter og grupper av 
lokaliteter

Utvalget foreslår at det foretas en gjennomgang av dagens metode med sikte på 
å endre prøvetakingen for å reflektere utviklingen i merdenes størrelse. Det synes 
ikke å være behov for å endre metodene som benyttes for å analysere prøvene.

Bunnpåvirkning rett under anleggene
Når bunnpåvirkningen under store anlegg skal undersøkes gjennom såkalte 
B-undersøkelser i henhold til NS 9410, tas det opp prøver av sedimentet på bunnen 
med grabb fra overflaten. Metoden ble utviklet til bruk ved prøvetaking under min-
dre merder enn de som brukes på mange lokaliteter i dag. De største merdene har 
i dag en diameter over 50 meter, og er så store at det er vanskelig å få tatt represen-
tative prøver fra bunnen rett under med grabb. Når det gjelder anlegg med mindre 
merder eller merder plassert tett sammen i stålanlegg er det ikke noe problem å få 
tatt opp representative prøver. 

Grabb som brukes til å hente opp sedimentprøver. 
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Bunnpåvirkning i et større område, rundt de største anleggene eller grupper av 
anlegg
Utvalget foreslår at det åpnes for å kunne pålegge at overvåkning av de kumulative 
effektene av de største anleggene og grupper av anlegg bør utføres i henhold til 
NS-EN ISO 16665:2005, Retningslinjer for kvantitativ prøvetaking og prøvebehand-
ling av marin bløtbunnsfauna (Standard Norge 2006).

B-undersøkelsen er beregnet til å overvåke bunnen under merdene, mens C-under
søkelsen er en bunndyrsundersøkelse som skal dekke resipienten, det vil si områ-
det omkring anleggene. Med økende størrelse på anleggene og etablering av grup-
per av anlegg er det behov for en grundigere vurdering av de kumulative effektene 
i et større område enn det som dekkes av C-undersøkelsen. Metoden som benyttes 
for C-undersøkelsen angir at det skal tas to gjentatte prøver helt inn til anlegget, to 
på det dypeste stedet i resipienten og to prøver midt mellom. Antall prøver og fast 
angitte sted for prøvetaking er ikke tilstrekkelig til å sikre representativitet for svært 
store anlegg eller klynger av anlegg. Stedene prøvene tas på er heller ikke godt nok 
tilpasset de lokale forholdene i området med hensyn til strøm og dybde osv. 

Utvalget foreslår derfor at det åpnes for å kunne pålegge at overvåkning av de kumu-
lative effektene av de største anleggene og grupper av anlegg bør utføres i henhold 
til NS-EN ISO 16665:2005, Retningslinjer for kvantitativ prøvetaking og prøvebe-
handling av marin bløtbunnsfauna (Standard Norge 2006). Dette er særlig viktig 
i fjordområder. Forslaget vil sikre at prøvetakingen i hvert område skjer på steder 
som er valgt ut med utgangspunkt i de lokale forholdene og at overvåkningen blir 
grundigere enn det som er tilfelle i dag. Blant annet skal det tas flere prøver på 
hvert sted, noe som sikrer representativitet.

Dersom det er etablert grupper av anlegg mener utvalget at kostnadene ved slike 
undersøkelser må kunne fordeles forholdsmessig på hver enkelt oppdrettsaktør 
som har lokalitet i gruppen. Kostnadene mellom oppdretterne bør fordeles med 
utgangspunkt i den biomasse som er klarert på hver enkelt lokalitet, ikke hvor mye 
fisk som står der når prøven tas.

Bunnpåvirkning av hard bunn
Mange matfiskanlegg ligger over hardbunn og ofte over bunnskråninger. B- og 
C-undersøkelsene beskrevet i NS 9410 er beregnet på bløtbunn. Det samme er ISO 
16665:2005. Det finnes ikke noen egnet metode for å overvåke organisk påvirkning 
av dyp hardbunn, inkludert partikler som «sklir» ned langs skråninger. Utvalget 
foreslår derfor at utvikling av metode for overvåkning av påvirkningen på slik bunn 
prioriteres. 

Økonomiske og administrative konsekvenser
Det å gjennomgå metoden for å ta prøver av sedimentet under merdene, eller inn-
føre nye spesifikasjoner for hvilke prøver som skal tas, hvor de skal tas og hvor 
mange, medfører ikke vesentlige kostnader i seg selv. De påløper først når prøvene 
tas. Kostnadene for næringen avhenger av hvor mange B- og C-undersøkelser som 
må gjennomføres. Det offentlige har ingen kostnader knyttet til gjennomføringen 
av prøvene. En B-undersøkelse koster anslagsvis fra kr 15 000 til 20 000. Til sammen-
ligning koster en C-undersøkelse fra kr 50 000 til 130 000. En undersøkelse etter 
NS-ISO 16665 vil være noe dyrere enn C-undersøkelsen.

Utvikling av en metode for overvåkning av påvirkning av hard bunn vil medføre 
kostnader for det offentlige. 
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	 10.19. 	 Prioritere søknader om etablering eller utvidelse av 
settefiskanlegg

Utvalget foreslår at saksbehandlingen av søknader om tillatelser i henhold til vann-
ressursloven blir gjennomgått med sikte på å identifisere muligheter for å effektivi-
sere den.

Utvalget foreslår etablering av produksjonsområder som igjen deles inn i utsetts-
soner. Et av formålene med dette er å etablere smittemessig adskilte områder. En 
av flere smittekilder er transport av fisk fra et område til et annet. Lange transpor-
ter har også innvirkning på settefiskens helse og velferd, noe som kan medføre for-
høyet dødelighet. I dag er det ikke balanse mellom produksjonen av settefisk og 
produksjonen av matfisk på fylkes-/regionnivå. Underdekningen av settefisk er sær-
lig fremtredende i deler av Troms og i Finnmark. Det er ikke tatt hensyn til eierfor-
hold her. Disse vil nok også påvirke antall transporter av settefisk mellom fylker 
i dag ved at fisk flyttes fra settefiskanlegg til matfiskanlegg som har samme eier. 
Underdekningen av settefisk i de to nordligste fylkene er så stor at det påvirker 
mulighetene aktørene har til å kunne produsere optimalt innenfor den MTB de dis-
ponerer. Økende ønske om å importere settefisk på grunn av underdekning forster-
ker utfordringene.

En ny og bærekraftig lokalitetsstruktur vil bidra til å redusere dødeligheten og der-
med behovet for settefisk for å dekke opp «forventede» tap i produksjonen. Slike 
effekter vil imidlertid neppe løse utfordringene ved underdekning av settefisk. Det 
er derfor grunn til å tro at dagens situasjon på fylkes-/regionnivå vil bli overført til 
nye produksjonsområder.

Med utgangspunkt i den smitterisiko som transport av fisk utgjør må den ideelle 
ordningen være at hvert produksjonsområde blir selvforsynt med settefisk. Effektiv 
saksbehandling hos de myndighetene som er ansvarlige på de berørte områdene er 
viktig for å kunne etablere nok produksjonskapasitet. Betydningen av rask og god 
saksbehandling vil bli enda større hvis næringen velger å produsere større settefisk 
enn det som er tilfellet i dag.

Saker knyttet til etablering eller utvidelse av settefiskanlegg er ikke omfattet av den 
nye forskriften om saksbehandlingsfrister ved behandlingen av søknader om klarering 
av lokaliteter. Utvalget ser at behandlingen av søknader i henhold til vannressurslo-
ven har særtrekk, for eksempel knyttet til måling av vannføringen av vassdragene, 
som gjør at det ligger utfordringer i å skulle gjennomføre en raskere saksbehandling. 

Utvalget har ikke noen opplysninger tilgjengelig som gjør det mulig å vurdere 
hvilke økonomiske og administrative konsekvenser forslaget kan få.

	 10.20. 	A nbefaling til næringen om organisering av felles tiltak 

Utvalget anbefaler at aktørene som driver i et produksjonsområde samarbeider om 
opprettelsen av permanente felles løsninger for å kunne ivareta de enkelte aktørers 
plikter på en effektiv måte.

I næringen drives det i dag mye godt prosjektbasert arbeid knyttet opp til bestemte 
temaer. Bekjempelse av lus og PD, opprettelse og drift av felles garndepoter til bruk 
ved rømminger er tre eksempler. I Trøndelag samarbeides det også om opprettelse 
av en samlet lokalitetsstruktur. En del av disse prosjektene er trolig nær knyttet 
til aktørenes medlemskap i organisasjoner som Fiskeri- og Havbruksnæringens 
Landsforening og Norske Sjømatbedrifters Landsforening. Dette er organisasjoner 
som arbeider med alle politiske spørsmål som er relevante for medlemmene. I en 
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del av disse sakene er det tenkelig at det kan oppstå motsetninger mellom de plik-
ter som medlemmene er pålagt med hensyn til sin drift og de politiske sakene som 
organisasjonene arbeider med. 

Organisering
Utvalget har sett hen til hvordan oljeindustrien har organisert sitt beredskapsar-
beid gjennom en egen organisasjon, Norsk oljevernforening for Operatørselskap, 
forkortet til NOFO. Beredskapsarbeidet som skjer etter pålegg fra det offentlige er 
dermed plikter som oppfylles adskilt fra arbeidet oljenæringens organisasjoner 
ellers driver mot myndighetene. 

Et akvakulturanlegg er pålagt en rekke plikter spesielt i forbindelse med mulig røm-
ming, sykdom og bekjempelse av parasitter, for eksempel lus. Slike situasjoner skal 
kunne håndteres på en effektiv måte og det skal drives beredskapsplanlegging for å være 
best mulig forberedt. Oljeindustriens måte å organisere denne type arbeid på har vært 
effektiv også rent økonomisk for den enkelte operatør. NOFO opptrer blant annet som 
kontraktsmotpart på medlemmenes vegne både mot leverandører av utstyr og tilbydere 
av tjenester som operatørene trenger for å oppfylle beredskapspliktene og for å iverk-
sette nødvendige tiltak som må settes i verk dersom utslipp oppstår. Organisasjonen stil-
ler også ressurser til rådighet når det oppstår situasjoner der det trengs.

Utvalget anbefaler at aktørene som driver i et produksjonsområde samarbeider om 
å opprette permanente fellesløsninger for å kunne ivareta de enkelte aktørers plik-
ter på en effektiv måte. Det antas at en nasjonal overbygning som kan samordne 
arbeidet, sikre utvikling, kompetansespredning og utveksling av informasjon om 
arbeidet i alle produksjonsområdene vil være nyttig. 

Relevante oppgaver
Koordinering av brakklegging, samlet sykdoms- og lusebekjempelse, være dialog-
partner mot myndighetene ved etablering/modifisering av utsettssoner, være faglig 
dialogpartner med lokale villaks- og fiskeriinteresser kan være eksempler på noen 
oppgaver som et slik felles organ kan ha i hvert produksjonsområde. Koordinerte 
opplegg for nødslakting og lokal dimensjonering av slike opplegg samt gjennomfø-
ring av tiltak ved rømminger er andre eksempler. 

Opprettelsen av produksjonsområder og utsettssoner vil lede til større behov for å 
utveksle enkelte typer data mellom aktørene i produksjonsområdene. Utveksling 
av strømmålingsdata, tapstall og lusedata er eksempler på informasjon som et fel-
les organ kan håndtere. Formidling mellom aktører må gjøres på en måte som også 
ivaretar et mulig behov for å hindre fullt offentlig innsyn i hver enkelt aktørs data. 

Vise samfunnsansvar
Utvalget peker på at opprettelsen av et slikt samarbeid åpner nye muligheter for 
næringen til å vise at den som en samlet enhet tar et klart og tydelig samfunnsan-
svar. Tiltak for å hindre rømt oppdrettsfisk i å gyte er et godt eksempel på å vise sam-
funnsansvar. Fisken stammer alltid fra en aktør i næringen, og det er først når den 
kommer opp i elvene at det er mulig å fange en stor andel av dem. Tiltak kan være 
etablering og drift av fiskesperrer og/eller utplukking gjennom bruk av dykkere. 
Utvalget viser i denne forbindelse til forslaget i kapittel 10.14. Etablering av handlings-
regel for å sikre villaks mot genetisk påvirkning fra rømt laks.

Næringsfinansiert fond
For den som ilegges plikt til å slakte ut fisk ved sykdom, kan de økonomiske konse-
kvensene bli betydelige. Spørsmålet om eventuell offentlig erstatningsordning ved 
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slike pålegg har blitt grundig drøftet i flere omganger. Mattilsynet gir hovedsake-
lig pålegg om utslakting ved laksesykdommen infeksiøs lakseanemi (ILA). Antall 
pålegg om utslakting av oppdrettsfisk har de siste ti år variert mellom fire og 20 
tilfeller årlig. For den som ilegges slikt pålegg kan den økonomiske belastningen bli 
betydelig. Den enkelte oppdretter har i dag mulighet til å forsikre seg mot sykdom, 
noe de fleste gjør. Forutsatt forsikring kan egenandelen, som normalt utgjør 40 %, 
anslås til om lag 4–8 millioner kroner per utbrudd. Mattilsynets pålegg om nedslak-
ting kan av oppdretter oppleves som om en «ofres» av hensyn til fellesskapet. Dette 
skyldes at utslakting først og fremst skjer for å hindre smitte til annen virksomhet.

I Fiskeri- og kystdepartementets «Strategi for en konkurransedyktig norsk hav-
bruksnæring» (2007) valgte man å se videre på muligheten for å legge til rette for et 
næringsfinansiert fond. Det ble uttalt at regjeringen ville gå i dialog med nærings-
organisasjonene for å utrede etableringen av en fellesskapsløsning gjennom opp-
rettelse av et næringsfinansiert fond til delvis dekning av oppdretters egenandel 
til forsikring. Oppgaver knyttet til eventuell etablering og drift av et slikt fond kan, 
dersom næringen ønsker det, også løses innenfor et samarbeid av den typen som er 
anbefalt her. 

Økonomiske og administrative konsekvenser
For myndighetene vil ikke forslaget ha spesielle økonomiske konsekvenser. 

For næringen vil forslaget ha både økonomiske og administrative konsekvenser. 
Hvor omfattende disse blir, er det vanskelig å si noe sikkert om. Utgangspunktet 
er at de vil variere fra område til område, basert på utfordringene de enkelte områ-
dene står overfor, og hvor stor grad av samarbeid som allerede er etablert. På den 
andre siden vil hver enkelt aktør kunne flytte ressurser fra eget arbeid til arbeid i 
samarbeidsorganet. Kostnadene vil dermed kunne avgrenses noe. 

	 10.21.	S tatlige forventninger til akvakultur i regionale og kommunale 
planer

Utvalget tilrår at det utarbeides statlige forventninger til akvakultur i regionale og 
kommunale planer.

Akvakulturnæringen er avhengig av tilrettelegging for bruk av arealer gjennom plan-
prosesser hjemlet i plan- og bygningsloven. Både utfordringene som følge av endrin-
ger i næringen selv og miljøutfordringene gjør det nødvendig med revisjon av regio-
nale og kommunale planer. En bærekraftig akvakulturnæring og effektiv forvaltning 
vil være avhengig av forutsigbarhet gjennom helhetlige planer. De statlige forventnin-
gene vil være en viktig premiss for regional og kommunal planlegging. 

Regjeringen skal, for første gang etter vedtak av ny planlov, utforme forventninger 
til regional- og kommunal planlegging våren 2011. Disse skal foreligge tidsnok til at 
de kan legges til grunn for utforming av regionale og kommunale planstrategier og 
konkrete planer. Disse forventningene bør gi føringer for behovet for revisjon av pla-
ner for akvakultur og kystsone sett fra nasjonalt nivå. Utvalget legger til grunn at 
rapporten med forslag til tiltak og anbefalinger blir lagt frem på et tidspunkt som 
gjør det mulig å ta hensyn til dette i utformingen av statlige forventninger. Økt sam-
arbeid om planlegging på tvers av kommune- og fylkesgrenser er et eksempel på et 
tiltak som bør behandles. Tilrettelegging for effektiv gjennomføring av flytting som 
forbedrer bærekraften totalt sett, er et annet eksempel. Forventningene bør være 
avstemt mellom departementer slik at en lokalt kan ha en begrunnet oppfatning 
om hva staten forventer når det gjelder omfang og lokalisering for akvakultur. Ny 
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planlov har virkemidler som for eksempel mulighet til å differensiere mellom opp-
drettsarter. Det er viktig å understreke at slike forventninger må være grovmaskede, 
slik at det lokale handlingsrommet blir opprettholdt i tilstrekkelig grad. 

Utarbeidelse av statlige forventninger skal uansett gjennomføres. Det påløper der-
med ikke spesielle økonomiske konsekvenser knyttet til gjennomføringen av forsla-
get. De administrative konsekvensene er i all hovedsak positive fordi det skapes for-
utsigbarhet for næringsaktørene. 

	 10.22. 	 Pilotplaner for bærekraftig akvakultur i utvalgte områder

Utvalget vil foreslå at det på departementsnivå tas initiativ til å opprette av pilotpro-
sjekter for regional/interregional planlegging i utvalgte kystområder.

Helhetlige regionale og kommunale planer for kystsonen er en forutsetning for 
å utvikle en bærekraftig akvakulturnæring. Ny plandel i plan- og bygningsloven 
fra 1. juli 2009, sammen med de utfordringene som næringen står overfor, gjør at 
revisjonsbehovet for kystsoneplaner er stort i noen deler av landet. Dette gjelder 
både der det i dag er en høy utnyttingsgrad, og der det er muligheter for vekst. 
Utviklingen i retning av større anlegg, samlokalisering, samdrift og behov for krise-
lokaliteter vil også kreve arealplanlegging. 

Gjennom planprosessene i plan- og bygningsloven vil den åpenhet, medvirkning og 
samordning som bærekraftsprinsippene forutsetter kunne sikres. Læring og kom-
petanseutvikling innen planlegging kommer ofte som resultat av gode eksempler 
som kopieres av andre med tilsvarende planutfordringer. Utvalget vil derfor foreslå 
at det gjennomføres pilotprosjekter for regional og interkommunal planlegging i 
kystsonen.

Innhold i pilotplaner, prosess og finansiering 
Pilotprosjektene bør være varierte i den hensikt å få fram ulike problemstillinger og 
metodikk. De bør omfatte både regionale planer under ledelse av fylkeskommunen og 
interkommunale planer under ledelse av to eller flere kommuner. Pilotprosjektene 
bør omfatte områder med vekstpotensial og områder med omstruktureringsbehov, 
områder med et lokalt engasjement for akvakultur og områder med lokal motstand. 
Hardanger er et eksempel på et område som kan være egnet for et pilotprosjekt med 
tanke på å legge til rette for omstrukturering.

Pilotprosjektene må avsluttes med rapporter og suppleringsbehov for nødvendig 
kunnskapsgrunnlag, tilrådinger om hensiktsmessige prosesser og hensiktsmessig 
bruk av virkemidler i kommunal og regional plan. Det bør legges spesiell vekt på de 
statlige sektororganenes medvirkning ved utarbeidelse av planene. Pilotprosjektene 
skal ha som mål å formidle kunnskap om planprosesser og -metoder til andre regio-
ner og til nasjonalt nivå. Det bør fokuseres på forholdet til landskapsvernområder 
og andre verneprosesser. Forholdet mellom planer i medhold av vanndirektivet og 
annen arealplanlegging bør også gjennomgås. En felles arena mellom pilotprosjek-
tene og myndigheter på nasjonalt nivå for å utveksle kunnskap i prosjektperioden 
bør opprettes. Det bør også etableres et eget sekretariat i prosjektperioden som sør-
ger for god kunnskapsflyt mellom pilotprosjektene, forsknings- og utviklingsinsti-
tusjoner og forvaltningsorganene. 

Pilotplanleggingen bør stimuleres økonomisk for å kunne opprette lokal prosjektle-
delse, fullverdige planprosesser og innhenting og formidling av kunnskap. Det bør 
også forutsettes at lokale og regionale myndigheter bidrar i finansieringen. 

18310 .  U t va lge t s t i lta k s f o r s l ag



Administrative og økonomiske konsekvenser
Det forutsettes en statlig finansiert prosjektstilling i en treårsperiode mens pilot-
prosjektene er under gjennomføring. I tillegg forutsettes en statlig bevilgning til å 
dekke kostnader ved å stimulere pilotprosjekter i aktuelle områder. Kommuner og 
regioner antas å bidra med prioritering av ressurser til pilotprosjektene, men dette 
er samtidig en løpende oppgave for disse enhetene som ikke kommer i tillegg til 
normal virksomhet. I noen fylker vil trolig akvakulturmidler fra tildelingsrundene 
kunne benyttes til planlegging. Det antas at kunnskapen som utvikles vil bidra til å 
forenkle senere planprosesser. Bedre prosesser vil bidra til at de forskjellige interes-
sene kommer bedre frem underveis og til bedre avveininger.

	 10.23. 	U tarbeiding av veileder for planlegging av akvakultur

Manglende kompetanse er en begrensende faktor for planlegging. Utarbeidelse av 
veiledere kan gi et verktøy som på en kostnadseffektiv måte vil bidra til å øke kom-
petansen. Utvalget mener derfor at en veileder i planlegging av akvakultur kan være 
et viktig bidrag for å kunne legge til rette for en bærekraftig akvakulturnæring 
fremover. 

Veilederen bør utarbeides i et samarbeid mellom involverte myndighetsorganer og 
inneholde råd om 

•	 Regional planlegging og interkommunal planlegging

•	 Kommunal arealplanlegging, arealformål, hensynssoner og bestemmelser

•	 Reguleringsplanlegging 

•	 Konsekvensanalyser i forbindelse med planer og tiltak herunder også risiko- og 
sårbarhetsanalyser

•	 Bygninger og anlegg – byggesaksbehandling 

Veilederen må gi en oversikt over relevant kunnskapsgrunnlag i form av kart- og 
datakilder om strømforhold, bølgehøyder og dybder. Likedan må det gis oversikt 
over fiskeri-, sjøtransport- og viktige verneinteresser knyttet til oppvekstområder for 
fisk, vandringsruter for villaks og sjøørret, andre verneinteresser samt friluftslivs-
områder, landskapsverdier og andre allmenne interesser. 

Veilederen kan videre inneholde informasjon om bruk av innsigelse og de ulike for-
valtningsorganenes rolle i planprosessene. Den kan også beskrive gode prosessløs-
ninger for håndtering av næringsinteresser, og metodikk for å kartlegge potensialet 
for akvakultur. Dessuten bør veilederen gi eksempel på muligheter for gode proses-
ser mot organisasjoner og allmennheten. 

Utvikling av veilederen vil kreve litt ressurser, men holdt opp mot effektiviserings-
gevinsten for offentlig sektor gjennom formidling av denne informasjonen vil res-
sursene være begrensede. En felles veileder og dermed økt kompetanse vil også være 
et viktig bidrag for å sikre akvakulturnæringen forutsigbare rammer.

	 10.24. 	E valuering av eiendomsskatteordningen etter at 
produksjonsområder er etablert 

Utvalget vil anbefale at det etter noen år evalueres om kommunenes adgang til å 
kreve eiendomsskatt for flytende oppdrettsanlegg i sjø har hatt den ønskede effekt. 
Evalueringen bør skje når produksjonsområdene og utsettssonene er etablert.
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Egnede oppdrettslokaliteter er en knapp ressurs. Alminnelig økonomisk teori tilsier 
at prising av knappe goder leder til en samfunnsmessig mer effektiv ressursutnyt-
telse. Dette gjelder uavhengig av om det som må betales kalles leie eller avgift. I 
Norge er begrepet arealavgift brukt hittil. Det er heller ikke urimelig å måtte betale 
for eksklusiv rett til utnyttelse av knappe samfunnsgoder. 

I de fleste lakseproduserende land betales det en eller annen form for årlig leie eller 
avgift knyttet til bruken av sjøareal til akvakulturformål. I regjeringens strategi 
for en konkurransedyktig norsk havbruksnæring fra 2007 ble det pekt på at flere 
kommuner hadde signalisert at de heller ville bruke sjøarealet til andre formål enn 
havbruk, og at undersøkelser hadde vist at kommunene ville tilrettelegge bedre for 
havbruk dersom de kunne ilegge en avgift. Regjeringen la prinsipielt til grunn at 
kommunene burde få en slik adgang, og iverksatte et utredningsarbeid i regi av en 
interdepartemental arbeidsgruppe med sikte på å ta endelig stilling til spørsmål 
knyttet til arealavgift i forbindelse med statsbudsjettet for 2009.

Resultatet av denne gjennomgangen ble imidlertid at det fra og med 1.1.2009 er 
gitt adgang for kommunene å kreve eiendomskatt for flytende oppdrettsanlegg i 
sjø, med utgangspunkt i verdien av merder og annet utstyr. Foreløpig er det erfart 
at skatten kan utgjøre mellom ca. 25 000 og 70 000 kr for en lokalitet per år. De 
totale skatteinntektene for de 1093 laks- og ørretlokalitetene som fantes 31. desem-
ber 2010, vil dermed utgjøre et sted mellom 27 og 76 millioner kr per år hvis alle 
kommuner hadde innført eiendomsskatt. I oppdrettssammenheng må dette kunne 
beskrives som beskjedne beløp.

Omtrent to tredeler av alle kommuner har i dag eiendomsskatt. Kommunene har 
tre alternativer til å skrive ut eiendomsskatt på oppdrettsanlegg. For det første ved 
å velge den utskrivingskategorien som omfatter «verk og bruk» særskilt. For det 
andre alternativet der anlegget ligger i bymessig utbygget område der det er utskre-
vet eiendomsskatt. Og for det tredje kan kommunen skrive ut eiendomsskatt på 
alle eiendommer i hele kommunen, noe som da også vil omfatte oppdrettsanleg-
gene. Teoretisk kan disse utskrivingsalternativene endres hvert år. Ifølge Kostra 
Eiendomsstatistikk skrev 299 kommuner ut eiendomsskatt i 2009, og 133 av dem 
valgte det første utskrivingsalternativet, 53 det andre og 113 det tredje alternativet.

Utvalget er enig i at en årlig arealavgift som tilfaller kommunene har flere posi-
tive effekter. Strukturendringene i næringen, spesielt på eiersiden, samt konsentra-
sjon av slakterivirksomhet til færre kommuner, har medført at næringen har fått 
en svekket lokal tilknytning i mange kommuner. En arealavgift ville bidra til å bøte 
på dette.

I og med at regjeringen nylig har foretatt en vurdering av spørsmålet om kommu-
nene skulle gis en adgang til å ilegge en arealavgift, har utvalget ikke funnet grunn 
til å vurdere arealavgift nærmere som middel for å påvirke næringens tilgang til 
produksjonsarealer. Utvalget vil likevel anbefale at det etter noen år evalueres om 
kommunenes adgang til å kreve eiendomsskatt i sjø for flytende oppdrettsanlegg 
har hatt den ønskede effekt. Evalueringen bør skje når produksjonsområdene og 
utsettssonene er etablert.

	 10.25. 	F orskningsbehov

Utvalget ser at det er behov for å styrke forskningen på en rekke områder som direkte 
eller indirekte har betydning for effektiv og bærekraftig arealutnyttelse. Lukkede 
anlegg, forebyggelse og behandling av sykdom og parasitter, fôr og fôring, trans-
port, steril fisk, miljøpåvirkning og fiskevelferd er bare noen eksempler. Utvalget vil 
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uten å ha fullstendig oversikt over forskningsbehovene, mulige finansieringskilder 
osv, peke på noen av områdene som bør prioriteres fremover. De er valgt ut fordi det 
er områder hvor det ikke kan forventes at akvakulturnæringen selv vil ta de nødven-
dige skrittene eller være i en posisjon til å gjennomføre forskningen av andre grun-
ner. Utvikling av teknologi og steril fisk er eksempler på områder hvor også nærin-
gen selv er i posisjon til å gjøre mye. Friere etablering av lukkede anlegg gir rom 
for vekst, mens steril fisk kan lede til bedre omdømme og dermed økt lønnsomhet 
på sikt dersom rømt fisk ikke lenger fører til uønsket genetisk påvirkning av ville 
bestander.

Målrettet forskning for å etablere indikatorer for rømt fisk og lakselus
Dersom det skal bli mulig å etablere gode operasjonelle handlingsregler knyttet til 
rømming og lakselus, må forskningen drives så langt at indikatorer som kan opera-
sjonaliseres i handlingsregler, blir utviklet. 

Forskning på virkningene av akvakultur på ville fiskebestander
Økt kunnskap er nødvendig for å sikre god sameksistens mellom akvakultur, fiskeri 
og andre brukere av kystsonen. Forskning på disse områdene bør derfor prioriteres. 
Den såkalte «seisaken» i Ryfylke, er et eksempel på et område der bedre kunnskap er 
nødvendig for å finne gode løsninger. Kunnskap om hvordan lakseoppdrett påvirker 
fiskebestander, fiskerier, og fjordmiljø er dessuten sterkt preget av manglende data 
som beskriver økosystemet før etablering av lakseoppdrett.

Forskning på økologiske effekter av lakseoppdrett, en før-og-etter-studie i 
Ofotfjorden 
Utvalget er i den forbindelse gjort kjent med at det søkes om å etablere et fors-
kningsprosjekt i tilknytning til de nye oppdrettslokalitetene til Mainstream Norge 
i indre del av Ofotfjorden (Herjangfjorden og Rombakfjorden). Dette er fjorder som 
til nå ikke har blitt benyttet til oppdrett og de gir dermed en enestående mulig-
het til å studere økologiske effekter av lakseoppdrett på fjordmiljø generelt, og vill 
marin fisk spesielt. En slik studie har aldri vært gjennomført verken nasjonalt eller 
internasjonalt. Slike studier er også svært vanskelig å gjennomføre fordi det kreves 
samtidig tilstedeværelse av 1) en stor fjord uten oppdrett og uten vernebestemmel-
ser (Det er en–tre slike fjorder igjen i Norge), 2) en seriøs oppdrettsaktør som ønsker 
å etablere seg i fjorden og er villig til å utsette etableringen i to til tre år mens fjor-
den studeres, og 3) kilder som er villig til å bidra med betydelig finansiering i mini-
mum fem–seks år. Indre del av Ofotfjorden representerer en unik mulighet til å 
gjennomføre en slik studie i Norge. Mainstream Norge har nå planlagt å etablere to 
lokaliteter med ca. 1 million settefisk på hver, i indre Ofotfjorden, og er villig til å 
vente til våren 2012 før fisken settes ut, samt gi prosjektet all mulig hjelp og støtte. 
I tillegg er Fiskeri- og Havbruksnæringens Forskningsfond (FHF) villig til å vurdere å 
delfinansiere studien i fem–seks år. 

Prosjektet har som mål å studere økologiske effekter av lakseoppdrett før og etter 
etablering, gjennom fire sammenkoblede arbeidspakker. Arbeidspakke 1 vil studere 
effekter som følge av tilførsel av næringsstoffer. Arbeidspakke 2 vil studere effekter 
av lakseoppdrett på adferden til individuelle ville marine fisker og adferden til hele 
populasjoner. Arbeidspakke 3 vil studere effekter av lakseoppdrett på gytemønsteret 
til vill torsk. Arbeidspakke 4 vil evaluere og oppsummere kunnskapen og foreslå nye 
strategier for hvordan akvakultur og fiskeri kan sameksistere samtidig som miljø-
hensyn ivaretas. 
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Utvalget viser til den betydningen et slikt prosjekt kan ha for å gi økt kunnskap og 
dermed en bedre sameksistens mellom akvakultur og andre relevante interesser. 
Det foreslås derfor at denne type prosjekter gjennomføres. 

Etablering og drift av overvåkningssystemer i henhold til vannforskriften
Utvalget viser til at en fortsatt vekst i næringen vil betinge en god overvåkning for 
løpende å kunne dokumentere at driften er bærekraftig også i et regionalt per-
spektiv. Vannforskriften forutsetter at det etableres et finmasket nett for å over-
våke utviklingen. Utvalget mener at dette arbeidet må få et omfang og gjennomfø-
res med metoder som gjør resultatene tilstrekkelige gode som dokumentasjon på 
næringens bærekraft på regionalt nivå. 

Havbruksteknologi
En fortsatt utvikling og vekst i havbruksnæringen vil kreve en stor grad av teknolo-
gisk innovasjon. En ønsket utvikling i retning av drift på større og mer eksponerte 
lokaliteter aktualiserer dette. I tillegg til behovet for økt satsing på dette området, er 
det også behov for å profesjonalisere innovasjonsprosessen slik at mer av forsknin-
gen skjer i etablert forskningsinfrastruktur og mindre ute i operasjonell drift.

18710 .  U t va lge t s t i lta k s f o r s l ag




